
Inhalt

Zeichenerklärung, Impressum

Tabellen des Anlagenbandes C2 zum 

Personalstrukturbericht 2023

1. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, 

Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13, 47)

2. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

3. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 

13)

4. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47)

5. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im Beschäftigungsbereich 

Kernhaushalt (11)

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich 

Landesbetriebe (12,13)

7. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses und Ausgliederungen im Beschäftigungsbereich 

Ausgliederungen (47)

8. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen 

im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

9. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und 

Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - 

Stammpersonalbestand

10. Zahl des Personals in Ausbildung des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)



11. Zahl des Personals in Ausbildung des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 

13)

12. Zahl der Beurlaubten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

13. Zahl der Beurlaubten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach 

Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13)

14. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Umfang im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - 

Stammpersonalbestand

15. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Landesbetrieben und Umfang im Beschäftigungsbereich 

Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

16. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 

2023 nach Einzelplänen und Umfang im Beschäftigungsbereich 

Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

17. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 

2023 nach Landesbetrieben und Umfang im Beschäftigungsbereich 

Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

18. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 

2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - 

Stammpersonalbestand

19. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 

2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 

13) - Stammpersonalbestand

20. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 

2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich 

Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

21. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 

2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich 

Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

22. Zahl der Beschäftigten in Altersteilzeit des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Einzelplänen, Altersteilzeitmodell und Art des Dienst- oder 

Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - 

Stammpersonalbestand



23. Zahl der Beschäftigten in Altersteilzeit des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Landesbetrieben, Altersteilzeitmodell und Art des Dienst- 

oder Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe 

(12, 13) - Stammpersonalbestand

24. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

25. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

26. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Haushaltsrelevanter 

Personalbestand

27. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses 

im Beschäftigungsbereich Landesbetrieb (12, 13) - Stammpersonalbestand

28. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses 

im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

29. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses 

im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Haushaltsrelevanter 

Personalbestand

30. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich 

Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

31. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Landesbetrieben und Laufbahn im Beschäftigungsbereich 

Landesbetriebe (12 , 13) - Stammpersonalbestand

32. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes 

Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im 

Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

33. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes 

Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Laufbahn im 

Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand



34. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Bezahlstruktur in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13, 47) - 

Haushaltsrelevanter Personalbestand

35. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes 

Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Bezahlstruktur in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und 

Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Haushaltsrelevanter Personalbestand

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses 

im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand 

37. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Kapiteln und Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - 

Stammpersonalbestand

38. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Kapiteln und prozentualer Anteil der Altersklassen in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und 

Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

39. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - 

Stammpersonalbestand

40. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - 

Stammpersonalbestand der männlichen Beschäftigten

41. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - 

Stammpersonalbestand der weiblichen Beschäftigten

42. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Alter, Umfang und Geschlecht in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) 

Haushaltsrelevanter Personalbestand und ohne Bezüge Beurlaubte

43. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen, Umfang und Geschlecht im Beschäftigungsbereich 

Ausgliederungen (47)



44. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47) - Stammpersonalbestand

45. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im 

Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47) - Stammpersonalbestand

46. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. 

Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich 

Ausgliederungen (47)

47. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes 

Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im 

Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47) - Stammpersonalbestand

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst-

 oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den Beschäftigungsbereichen 

Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - 

Beschäftigte insgesamt

49 a. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Ministerien, ausgewählten Besoldungsgruppen und 

Geschlecht im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - 

Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ

49 b. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen, ausgewählten Besoldungsgruppen und Geschlecht im 

Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand 

ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ

50 a. Anteile der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen und Ministerien, ausgewählten Besoldungsgruppen und 

Geschlecht im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - 

Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ - in 

Prozent - 

50 b. Anteile der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 

nach Einzelplänen, ausgewählten Besoldungsgruppen und Geschlecht im 

Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand 

ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ - in Prozent - 

51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 

30.06.2023 Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand 

nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

52. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 

30.06.2023 Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand 

nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln) sowie 

Laufbahnen



Tabellen des Anlagenbandes C4 zum 

Personalstrukturbericht 2023

I. Fluktuation des Stammpersonalbestandes innerhalb eines Jahres bis 

30.06.2024 nach Einzelplänen

II. Grundfluktuation des Stammpersonalbestandes innerhalb eines Jahres bis 

30.06.2024 nach Gründen, Geschlecht und Einzelplänen

III. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres bis 

30.06.2024 nach Einzelplänen - Unterbrechungsgründe nach 

III a. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres 

bis 30.06.2024 nach Einzelplänen - Unterbrechungen insgesamt nach 

Geschlecht

III b. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres 

bis 30.06.2024 nach Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - 

Unterbrechungsgrund: Elternzeit

III c. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres 

bis 30.06.2024 nach Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - 

Unterbrechungsgrund: Sonderurlaub

III d. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres 

bis 30.06.2024 nach Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - 

Unterbrechungsgrund: aus familiären Gründen

III e. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres 

bis 30.06.2024 nach Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - 

Unterbrechungsgrund: Rente auf Zeit

III f. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres 

bis 30.06.2024 nach Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - 

Unterbrechungsgrund: sonstige Gründe

IV. Mobilität des Stammpersonalbestandes innerhalb eines Jahres bis 

30.06.2024 nach Einzelplänen



Zeichenerklärung

[n] = Nichts vorhanden

[0] = Nichts vorhanden oder nach Rundung nichts vorhanden.

[g] = Zahlenwert aus Geheimhaltungsgründen nicht veröffentlicht

[x] = Nachweis ist nicht sinnvoll, unmöglich oder Fragestellung trifft nicht zu

[u] = Nicht veröffentlicht, weil nicht ausreichend genau oder nicht repräsentativ

[z] = Zutreffend

[dav.] = davon. Mit diesem Wort wird die Aufgliederung einer Gesamtmasse in sämtliche Teilmassen 

eingeleitet

[dar.] = darunter. Mit diesem Wort wird die Ausgliederung einzelner Teilmassen angekündigt

[€] = Euro

Herausgeber
Niedersächsisches Ministerium für Inneres, Sport und Digitalisierung (Hrsg.)

Schiffgraben 12

30159 Hannover

www.mi.niedersachsen.de

Erstellt im Landesamt für Statistik Niedersachsen (LSN)

unter der Leitung von Katja Rode.

www.statistik.niedersachsen.de

Erschienen im Juni 2025

© Niedersächsisches Ministerium für Inneres, Sport und Digitalisierung, Hannover 2025.

Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Personalbestand insgesamt 53 995 87 535 141 530 42 545 70 570 113 120 96 540 158 105 254 650

1. Stammpersonal auf Dauer 50 175 76 835 127 010 21 820 35 035 56 860 71 995 111 870 183 865

1. Stammpersonal befristet  145  85  225 11 980 17 775 29 750 12 120 17 855 29 980

1. Stammpersonal zusammen 50 315 76 920 127 235 33 800 52 810 86 610 84 115 129 730 213 845

2. Haushaltsrelevant Geringfügig Beschäftigte  0  0  0 6 840 13 355 20 190 6 840 13 355 20 190

2. Haushaltsrelevant Personal in Ausbildung 2 845 5 190 8 035 1 540 2 260 3 800 4 385 7 455 11 840

2. Haushaltsrelevant zusammen 2 845 5 190 8 035 8 380 15 615 23 995 11 225 20 805 32 030

3. ohne Bezüge Beurlaubte Beschäftigte  835 5 425 6 260  370 2 145 2 515 1 200 7 570 8 775

3. ohne Bezüge zusammen  835 5 425 6 260  370 2 145 2 515 1 200 7 570 8 775

1. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

    Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13, 47)

Statistischer 

Personalbestand / 

Beschäftigungs-

gruppe

Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und 

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Personalbestand insgesamt 50 810 85 980 136 790 15 155 34 415 49 570 65 965 120 395 186 355

1. Stammpersonal auf Dauer 47 235 75 415 122 650 10 015 18 405 28 420 57 250 93 820 151 075

1. Stammpersonal befristet  0  0  0 3 175 7 870 11 045 3 175 7 870 11 045

1. Stammpersonal zusammen 47 235 75 415 122 650 13 190 26 275 39 465 60 425 101 690 162 120

2. Haushaltsrelevant Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  970 6 390 7 355  970 6 390 7 355

2. Haushaltsrelevant Personal in Ausbildung 2 840 5 190 8 030  875 1 030 1 905 3 720 6 220 9 940

2. Haushaltsrelevant zusammen 2 840 5 190 8 030 1 845 7 420 9 265 4 685 12 610 17 295

3. ohne Bezüge Beurlaubte Beschäftigte  735 5 375 6 105  115  720  840  850 6 095 6 945

3. ohne Bezüge zusammen  735 5 375 6 105  115  720  840  850 6 095 6 945

2. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

Statistischer 

Personalbestand / 

Beschäftigungs-

gruppe

Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und 

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Personalbestand insgesamt 2 125 1 015 3 140 18 415 21 490 39 900 20 535 22 505 43 040

1. Stammpersonal auf Dauer 1 995  945 2 940 7 830 10 055 17 885 9 825 11 000 20 825

1. Stammpersonal befristet  55  30  85 5 815 5 790 11 605 5 865 5 820 11 690

1. Stammpersonal zusammen 2 045  980 3 025 13 645 15 845 29 490 15 695 16 820 32 515

2. Haushaltsrelevant Geringfügig Beschäftigte  0  0  0 4 245 4 200 8 445 4 245 4 200 8 445

2. Haushaltsrelevant Personal in Ausbildung  5  5  5  385  630 1 015  385  635 1 020

2. Haushaltsrelevant zusammen  5  5  5 4 625 4 830 9 460 4 630 4 835 9 465

3. ohne Bezüge Beurlaubte Beschäftigte  75  35  110  140  810  950  215  850 1 060

3. ohne Bezüge zusammen  75  35  110  140  810  950  215  850 1 060

3. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13)

Statistischer 

Personalbestand / 

Beschäftigungs-

gruppe

Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und 

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Personalbestand insgesamt 1 060  540 1 600 8 980 14 670 23 650 10 040 15 210 25 250

1. Stammpersonal auf Dauer  945  475 1 420 3 975 6 575 10 550 4 915 7 050 11 965

1. Stammpersonal befristet  90  50  140 2 990 4 115 7 105 3 080 4 165 7 245

1. Stammpersonal zusammen 1 035  525 1 560 6 960 10 690 17 655 7 995 11 215 19 210

2. Haushaltsrelevant Geringfügig Beschäftigte  0  0  0 1 625 2 765 4 390 1 625 2 765 4 390

2. Haushaltsrelevant Personal in Ausbildung  0  0  0  280  600  880  280  600  880

2. Haushaltsrelevant zusammen  0  0  0 1 905 3 365 5 270 1 905 3 365 5 270

3. ohne Bezüge Beurlaubte Beschäftigte  25  15  45  110  615  725  140  630  770

3. ohne Bezüge zusammen  25  15  45  110  615  725  140  630  770

4. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47)

Statistischer 

Personalbestand / 

Beschäftigungs-

gruppe

Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und 

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Statistischer Personalbestand Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Land Niedersachsen

statistische Personalbestände

insgesamt 50 810 85 980 136 790 15 155 34 415 49 570 65 965 120 395 186 355

Land Niedersachsen 1. Stammpersonal auf Dauer 47 235 75 415 122 650 10 015 18 405 28 420 57 250 93 820 151 075

Land Niedersachsen 1. Stammpersonal befristet  0  0  0 3 175 7 870 11 045 3 175 7 870 11 045

Land Niedersachsen 1. Stammpersonal zusammen 47 235 75 415 122 650 13 190 26 275 39 465 60 425 101 690 162 120

Land Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung 2 840 5 190 8 030  875 1 030 1 905 3 720 6 220 9 940

Land Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  970 6 390 7 355  970 6 390 7 355

Land Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen 2 840 5 190 8 030 1 845 7 420 9 265 4 685 12 610 17 295

Land Niedersachsen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 50 075 80 605 130 680 15 035 33 695 48 730 65 115 114 300 179 415

Land Niedersachsen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  735 5 375 6 105  115  720  840  850 6 095 6 945

01 - Niedersächsischer Landtag

statistische Personalbestände

insgesamt  50  30  80  70  90  160  120  120  240

01 - Niedersächsischer Landtag 1. Stammpersonal auf Dauer  45  30  75  45  60  105  95  85  180

01 - Niedersächsischer Landtag

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  10  10  25  10  10  25

01 - Niedersächsischer Landtag

1. Stammpersonal zusammen  45  30  75  60  70  130  105  100  205

01 - Niedersächsischer Landtag 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

01 - Niedersächsischer Landtag

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  15  15  30  15  15  30

01 - Niedersächsischer Landtag

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  0  0  0  15  15  30  15  15  30

01 - Niedersächsischer Landtag 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  45  30  75  70  90  160  120  115  235

01 - Niedersächsischer Landtag 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  5  0  0  0  0  5  5

02 - Niedersächsische Staatskanzlei

statistische Personalbestände

insgesamt  85  85  175  70  155  225  160  240  400

02 - Niedersächsische Staatskanzlei 1. Stammpersonal auf Dauer  80  85  160  55  120  175  135  200  340

02 - Niedersächsische Staatskanzlei

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  10  30  40  10  30  40

02 - Niedersächsische Staatskanzlei

1. Stammpersonal zusammen  80  85  160  65  150  215  145  230  380

02 - Niedersächsische Staatskanzlei 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  5  5  10  5  5  5  10  5  15

02 - Niedersächsische Staatskanzlei

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

02 - Niedersächsische Staatskanzlei

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  5  5  10  5  5  5  10  5  15

02 - Niedersächsische Staatskanzlei 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  85  85  170  70  150  225  155  240  395

02 - Niedersächsische Staatskanzlei 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  0  5  0  5  5  5  5  5

03 - Ministerium für Inneres und Sport

statistische Personalbestände

insgesamt 14 895 8 785 23 680 3 170 3 950 7 120 18 060 12 735 30 795

03 - Ministerium für Inneres und Sport 1. Stammpersonal auf Dauer 13 550 7 265 20 815 2 500 3 085 5 585 16 050 10 350 26 400

03 - Ministerium für Inneres und Sport

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  455  625 1 085  455  625 1 085

03 - Ministerium für Inneres und Sport

1. Stammpersonal zusammen 13 550 7 265 20 815 2 960 3 710 6 670 16 505 10 975 27 480

03 - Ministerium für Inneres und Sport 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung 1 210 1 175 2 385  175  115  290 1 385 1 290 2 675

03 - Ministerium für Inneres und Sport

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  10  15  25  10  15  25

03 - Ministerium für Inneres und Sport

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen 1 210 1 175 2 385  185  130  315 1 395 1 305 2 700

03 - Ministerium für Inneres und Sport 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 14 755 8 440 23 200 3 145 3 840 6 985 17 900 12 280 30 185

03 - Ministerium für Inneres und Sport 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  135  345  480  25  110  135  160  455  610

04 - Niedersächsisches Finanzministerium

statistische Personalbestände

insgesamt 5 055 6 570 11 625 1 580 2 560 4 140 6 640 9 130 15 765

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 1. Stammpersonal auf Dauer 4 600 5 665 10 265 1 400 2 095 3 495 6 000 7 760 13 760

04 - Niedersächsisches Finanzministerium

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  160  395  560  160  395  560

04 - Niedersächsisches Finanzministerium

1. Stammpersonal zusammen 4 600 5 665 10 265 1 565 2 490 4 055 6 165 8 155 14 315

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  400  590  985  5  10  10  400  595  995

04 - Niedersächsisches Finanzministerium

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  5  5  5  5  5  5

04 - Niedersächsisches Finanzministerium

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  400  590  985  5  10  15  405  600 1 005

5. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im Beschäftigungsbereich

    Kernhaushalt (11)

Einzelplanbezeichnung Statistischer Personalbestand
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Beschäftigte insgesamtBeamtinnen / Beamte und

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

5. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im Beschäftigungsbereich

    Kernhaushalt (11)

Einzelplanbezeichnung Statistischer Personalbestand
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Beschäftigte insgesamtBeamtinnen / Beamte und

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 5 000 6 250 11 250 1 570 2 500 4 070 6 565 8 755 15 320

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  60  320  380  10  55  70  70  375  445

05 - Niedersächsisches Ministerium für 

Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

statistische Personalbestände

insgesamt  270  515  785  385  935 1 320  655 1 450 2 105

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 1. Stammpersonal auf Dauer  270  490  760  295  720 1 015  565 1 210 1 775

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  75  145  215  75  145  215

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

1. Stammpersonal zusammen  270  490  760  370  865 1 235  640 1 355 1 995

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  10  30  35  10  30  35

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  5  5  5  5  5  5

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  0  0  0  10  35  45  10  35  45

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  270  490  760  380  895 1 280  650 1 390 2 040

05 - Niedersächsisches Ministerium für

Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  20  25  5  40  40  5  60  65

06 - Niedersächsisches Ministerium für

Wissenschaft und Kultur

statistische Personalbestände

insgesamt  120  160  280  360  560  920  480  715 1 200

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 1. Stammpersonal auf Dauer  110  140  250  235  365  595  345  500  845

06 - Niedersächsisches Ministerium für

Wissenschaft und Kultur

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  90  145  230  90  145  230

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 1. Stammpersonal zusammen  110  140  250  320  505  830  430  645 1 075

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  10  10  15  0  5  10  10  15  25

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  30  30  65  30  30  65

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  10  10  15  35  40  70  40  45  90

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  120  145  265  355  545  900  475  690 1 165

 06 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürWis s ens c haft und Kul tur 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  10  15  5  15  20  10  25  35

07 - Niedersächsisches Kultusministerium

statistische Personalbestände

insgesamt 23 385 61 570 84 955 5 165 20 160 25 325 28 550 81 730 110 280

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 1. Stammpersonal auf Dauer 21 955 54 425 76 375 2 535 7 950 10 485 24 485 62 375 86 860

07 - Niedersächsisches Kultusministerium

1. Stammpersonal befristet  0  0  0 1 710 5 495 7 200 1 710 5 495 7 200

07 - Niedersächsisches Kultusministerium

1. Stammpersonal zusammen 21 955 54 425 76 375 4 240 13 445 17 690 26 195 67 870 94 065

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  970 2 905 3 875  20  90  105  990 2 990 3 980

07 - Niedersächsisches Kultusministerium

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  870 6 290 7 160  870 6 290 7 160

07 - Niedersächsisches Kultusministerium

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  970 2 905 3 875  890 6 375 7 265 1 860 9 280 11 140

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 22 925 57 325 80 250 5 130 19 820 24 955 28 055 77 150 105 205

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  465 4 240 4 705  35  340  370  495 4 580 5 075

08 - Niedersächsisches Ministerium für 

Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

statistische Personalbestände

insgesamt  435  355  790 1 985  735 2 720 2 420 1 090 3 510
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung 1. Stammpersonal auf Dauer  425  340  765 1 635  620 2 255 2 060  960 3 020
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  220  85  305  220  85  305
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung

1. Stammpersonal zusammen  425  340  765 1 855  705 2 565 2 280 1 045 3 325
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  5  5  5  100  5  105  105  5  110
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  10  0  10  10  0  10
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  5  5  5  110  5  115  115  10  120

08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  430  340  770 1 965  710 2 680 2 395 1 055 3 450
08 - Niedersächsisches Ministerium für

Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und

Digitalisierung 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  15  20  20  20  40  25  35  60

09 - Niedersächsisches Ministerium für

Ernährung, Landwirtschaft und

Verbraucherschutz

statistische Personalbestände

insgesamt  390  410  800  700  970 1 670 1 090 1 380 2 470



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

5. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im Beschäftigungsbereich

    Kernhaushalt (11)

Einzelplanbezeichnung Statistischer Personalbestand
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Beschäftigte insgesamtBeamtinnen / Beamte und

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 1. Stammpersonal auf Dauer  355  355  710  500  705 1 205  855 1 060 1 915
09 - Niedersächsisches Ministerium für

Ernährung, Landwirtschaft und

Verbraucherschutz

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  150  200  350  150  200  350

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 1. Stammpersonal zusammen  355  355  710  650  905 1 560 1 005 1 260 2 265

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  30  40  70  30  40  70  60  80  140

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  10  10  20  10  10  20

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  30  40  70  40  50  90  70  90  160

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  385  395  780  690  955 1 650 1 075 1 350 2 425

  09 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürErnährung, Landwirts c haft undVerbrauc hers c hutz 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  15  20  5  15  20  15  30  45

11 - Niedersächsisches Justizministerium

statistische Personalbestände

insgesamt 5 590 7 065 12 660 1 260 3 775 5 040 6 855 10 845 17 695

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1. Stammpersonal auf Dauer 5 330 6 215 11 540  505 2 310 2 815 5 835 8 520 14 355

11 - Niedersächsisches Justizministerium

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  200  625  820  200  625  820

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1. Stammpersonal zusammen 5 330 6 215 11 540  705 2 930 3 635 6 035 9 145 15 180

11 - Niedersächsisches Justizministerium 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  215  460  675  535  730 1 270  750 1 195 1 945

11 - Niedersächsisches Justizministerium 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  10  15  25  10  15  25

11 - Niedersächsisches Justizministerium 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  215  460  675  545  750 1 295  760 1 210 1 970

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 5 545 6 675 12 220 1 250 3 680 4 930 6 795 10 355 17 150

11 - Niedersächsisches Justizministerium 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  50  390  440  10  95  105  60  490  545

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof

statistische Personalbestände

insgesamt  100  80  185  5  20  25  105  100  205

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1. Stammpersonal auf Dauer  100  80  180  5  20  20  105  100  205

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  0  0  5  0  0  5

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1. Stammpersonal zusammen  100  80  180  5  20  25  105  100  205

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  100  80  180  5  20  25  105  100  205

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

15 - Niedersächsisches Ministerium für 

Umwelt, Energie und Klimaschutz

statistische Personalbestände

insgesamt  365  285  650  355  425  785  720  710 1 435

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 1. Stammpersonal auf Dauer  360  275  635  265  290  555  625  565 1 190

15 - Niedersächsisches Ministerium für

Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  85  105  185  85  105  185

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 1. Stammpersonal zusammen  360  275  635  350  395  745  705  670 1 375

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  5  5  5  0  5  5  5  10  15

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  5  0  5  5  0  5

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  5  5  5  5  10  10  5  10  20

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  360  280  640  350  405  755  715  685 1 395

 15 - Nieders äc hs is c hes  M in is terium  fürUm wel t, Energ ie , Bauen und Kl im as c hutz 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  5  10  5  25  25  10  30  35

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und 

Europaangelegenheiten und Regionale 

Entwicklung

statistische Personalbestände

insgesamt  45  50  90  35  70  105  80  120  195

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1. Stammpersonal auf Dauer  40  45  85  30  60  90  70  105  175

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  5  10  15  5  10  15

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1. Stammpersonal zusammen  40  45  85  35  70  105  75  115  190

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

5. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im Beschäftigungsbereich

    Kernhaushalt (11)

Einzelplanbezeichnung Statistischer Personalbestand
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhältnisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Beschäftigte insgesamtBeamtinnen / Beamte und

Richterinnen / Richter
Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  40  45  85  35  70  105  75  115  190

16 - Nieders. Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  5  5  0  0  0  0  5  5

17 - Nieders. Landesbeauftragte für den

Datenschutz

statistische Personalbestände

insgesamt  20  20  40  10  10  20  30  30  60

 17 - Nieders . Landes beauftragter für denDatens c hutz 1. Stammpersonal auf Dauer  20  20  40  5  5  10  25  25  50

17 - Nieders. Landesbeauftragter für den

Datenschutz

1. Stammpersonal befristet  0  0  0  5  0  5  5  0  5

 17 - Nieders . Landes beauftragter für denDatens c hutz 1. Stammpersonal zusammen  20  20  40  10  10  20  30  25  55

 17 - Nieders . Landes beauftragter für denDatens c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

17 - Nieders. Landesbeauftragter für den

Datenschutz

2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 17 - Nieders . Landes beauftragter für denDatens c hutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal
zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 17 - Nieders . Landes beauftragter für denDatens c hutz 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  20  20  40  10  10  20  30  25  55

17 - Nieders. Landesbeauftragter für den

Datenschutz 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe
statistische Personalbestände

insgesamt 2 125 1 015 3 140 18 415 21 490 39 900 20 535 22 505 43 040

Niedersächsische Landesbetriebe 1. Stammpersonal auf Dauer 1 995  945 2 940 7 830 10 055 17 885 9 825 11 000 20 825

Niedersächsische Landesbetriebe 1. Stammpersonal befristet  55  30  85 5 815 5 790 11 605 5 865 5 820 11 690

Niedersächsische Landesbetriebe 1. Stammpersonal zusammen 2 045  980 3 025 13 645 15 845 29 490 15 695 16 820 32 515

Niedersächsische Landesbetriebe 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  5  5  5  385  630 1 015  385  635 1 020

Niedersächsische Landesbetriebe 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0 4 245 4 200 8 445 4 245 4 200 8 445

Niedersächsische Landesbetriebe 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  5  5  5 4 625 4 830 9 460 4 630 4 835 9 465

Niedersächsische Landesbetriebe 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 2 050  980 3 030 18 275 20 675 38 950 20 325 21 655 41 980

Niedersächsische Landesbetriebe 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  75  35  110  140  810  950  215  850 1 060

0317 -  Landesbetrieb des LGLN
statistische Personalbestände

insgesamt  25  15  45  150  95  240  175  110  285

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 1. Stammpersonal auf Dauer  25  15  40  120  80  200  145  95  245

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  15  5  20  15  5  20

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 1. Stammpersonal zusammen  25  15  40  135  85  220  160  100  265

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 25 15 40 145 90 240 170 110 280

0317 -  Landesbetrieb des LGLN 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  5  5  0  5

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)

statistische Personalbestände

insgesamt  5  5  5  65  80  140  65  80  150

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 1. Stammpersonal auf Dauer  5  5  5  45  65  110  50  70  120

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  15  10  20  15  10  20

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 1. Stammpersonal zusammen  5  5  5  60  75  135  60  80  140

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  0  5  5  0  5

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  5  0  5  5  0  5

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 5 5 5 60 75 140 65 80 145

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0333 - IT.Niedersachsen
statistische Personalbestände

insgesamt  80  40  120  675  240  915  755  275 1 035

0333 - IT.Niedersachsen 1. Stammpersonal auf Dauer  80  35  115  540  160  700  620  195  815

0333 - IT.Niedersachsen 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  125  65  190  125  65  190

0333 - IT.Niedersachsen 1. Stammpersonal zusammen  80  35  115  660  225  885  740  260 1 005

0333 - IT.Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  10  0  10  10  0  10

0333 - IT.Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0333 - IT.Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  10  5  10  10  5  10

0333 - IT.Niedersachsen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 80 35 115 670 230 900 750 265 1015

0333 - IT.Niedersachsen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  5  10  15  5  10  20

0521 - Maßregelvollzugszentrum 
Niedersachsen

statistische Personalbestände

insgesamt  10  10  25  700  690 1 390  715  700 1 415

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 1. Stammpersonal auf Dauer  10  10  25  650  600 1 255  665  615 1 275

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  10  20  30  10  20  30

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 1. Stammpersonal zusammen  10  10  25  665  620 1 285  675  630 1 310

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  25  20  45  25  20  45

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  30  25  50  30  25  50

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  10  10  25  695  645 1 335  705  655 1 360

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  10  45  55  10  45  55

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen 
Bibliotheksverbundes (GBV)

statistische Personalbestände

insgesamt  0  0  0  45  35  80  45  35  80

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 1. Stammpersonal auf Dauer  0  0  0  35  30  65  35  30  65

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 1. Stammpersonal zusammen  0  0  0  45  35  80  45  35  80

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  0  0  0  45  35  80  45  35  80

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0613 - Universität Oldenburg
statistische Personalbestände

insgesamt  175  110  285 1 470 1 965 3 435 1 645 2 075 3 720

0613 - Universität Oldenburg 1. Stammpersonal auf Dauer  155  90  245  555  800 1 355  710  890 1 600

0613 - Universität Oldenburg 1. Stammpersonal befristet  15  15  30  570  690 1 260  585  705 1 290

0613 - Universität Oldenburg 1. Stammpersonal zusammen  170  105  275 1 125 1 490 2 615 1 295 1 595 2 890

0613 - Universität Oldenburg 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  20  10  30  20  10  30

0613 - Universität Oldenburg 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  315  435  750  315  435  750

0613 - Universität Oldenburg 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  335  445  780  335  445  780

0613 - Universität Oldenburg 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  170  105  275 1 465 1 935 3 395 1 630 2 040 3 670

0613 - Universität Oldenburg 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  5  10  5  35  40  15  35  50

0614 - Universität Osnabrück
statistische Personalbestände

insgesamt  175  105  280  985 1 425 2 410 1 160 1 530 2 690

0614 - Universität Osnabrück 1. Stammpersonal auf Dauer  165  100  265  335  490  825  500  590 1 090

0614 - Universität Osnabrück 1. Stammpersonal befristet  5  5  10  305  355  660  310  355  665

0614 - Universität Osnabrück 1. Stammpersonal zusammen  170  105  275  640  845 1 480  810  945 1 755

0614 - Universität Osnabrück 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  10  10  20  10  10  20

0614 - Universität Osnabrück 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  335  535  870  335  535  870

0614 - Universität Osnabrück 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  345  545  890  345  545  890

0614 - Universität Osnabrück 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  170  105  275  985 1 390 2 370 1 155 1 490 2 645

0614 - Universität Osnabrück 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  5  5  5  35  40  5  40  45

0615 - Technische Universität Braunschweig

statistische Personalbestände

insgesamt  270  120  390 2 805 2 250 5 055 3 075 2 370 5 445

0615 - Technische Universität Braunschweig 1. Stammpersonal auf Dauer  245  110  355  640  620 1 265  885  730 1 615

0615 - Technische Universität Braunschweig 1. Stammpersonal befristet  10  0  10 1 175  850 2 025 1 185  855 2 035

0615 - Technische Universität Braunschweig 1. Stammpersonal zusammen  250  110  365 1 815 1 475 3 290 2 070 1 585 3 655

0615 - Technische Universität Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  45  20  65  45  20  65

0615 - Technische Universität Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  925  700 1 625  925  700 1 625

0615 - Technische Universität Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  970  720 1 690  970  720 1 690

0615 - Technische Universität Braunschweig 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  250  110  365 2 785 2 195 4 980 3 040 2 305 5 345



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

0615 - Technische Universität Braunschweig 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  20  5  25  20  55  75  40  65  100

0616 - Technische Universität Clausthal
statistische Personalbestände

insgesamt  80  25  100  870  465 1 335  945  490 1 435

0616 - Technische Universität Clausthal 1. Stammpersonal auf Dauer  65  20  85  265  215  475  330  235  565

0616 - Technische Universität Clausthal 1. Stammpersonal befristet  10  5  15  405  160  565  415  165  580

0616 - Technische Universität Clausthal 1. Stammpersonal zusammen  75  25  100  670  375 1 045  745  395 1 145

0616 - Technische Universität Clausthal 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  20  10  30  20  10  30

0616 - Technische Universität Clausthal 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  175  75  250  175  75  250

0616 - Technische Universität Clausthal 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  195  85  280  195  85  280

0616 - Technische Universität Clausthal 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  75  25  100  865  460 1 325  945  480 1 425

0616 - Technische Universität Clausthal 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0617 - Universität Hannover
statistische Personalbestände

insgesamt  315  145  460 3 795 2 915 6 710 4 110 3 060 7 170

0617 - Universität Hannover 1. Stammpersonal auf Dauer  295  135  435  940  840 1 785 1 240  975 2 215

0617 - Universität Hannover 1. Stammpersonal befristet  5  0  5 1 355  955 2 310 1 360  955 2 315

0617 - Universität Hannover 1. Stammpersonal zusammen  300  135  435 2 300 1 795 4 090 2 600 1 930 4 530

0617 - Universität Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  25  15  40  25  15  40

0617 - Universität Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0 1 450 1 055 2 505 1 450 1 055 2 505

0617 - Universität Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0 1 475 1 070 2 545 1 475 1 070 2 545

0617 - Universität Hannover 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  300  135  435 3 770 2 865 6 635 4 070 3 000 7 075

0617 - Universität Hannover 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  15  5  25  25  50  75  40  55  95

0618 - Universität Vechta
statistische Personalbestände

insgesamt  35  35  65  230  470  700  265  505  770

0618 - Universität Vechta 1. Stammpersonal auf Dauer  30  30  60  90  155  245  120  185  310

0618 - Universität Vechta 1. Stammpersonal befristet  0  5  5  70  140  210  75  140  215

0618 - Universität Vechta 1. Stammpersonal zusammen  35  35  65  160  295  455  195  330  525

0618 - Universität Vechta 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0618 - Universität Vechta 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  65  165  230  65  165  230

0618 - Universität Vechta 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  65  170  240  65  170  240

0618 - Universität Vechta 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  35  35  65  230  465  695  260  500  760

0618 - Universität Vechta 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0619 - Medizinische Hochschule Hannover

statistische Personalbestände

insgesamt  50  35  80 3 030 7 205 10 235 3 080 7 240 10 320

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 1. Stammpersonal auf Dauer  35  30  65 1 805 4 415 6 220 1 840 4 445 6 285

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  810 1 470 2 280  810 1 470 2 285

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 1. Stammpersonal zusammen  35  30  65 2 615 5 890 8 500 2 650 5 920 8 570

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  175  500  670  175  500  670

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  195  360  555  195  360  555

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  365  860 1 225  365  860 1 225

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  35  30  65 2 980 6 745 9 725 3 015 6 780 9 795

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  15  0  15  50  460  510  65  460  525

0622 - Hochschule für Bildende Künste 
Braunschweig

statistische Personalbestände

insgesamt  15  15  30  85  160  245  100  180  275

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 1. Stammpersonal auf Dauer  10  15  25  30  60  90  40  75  115

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 1. Stammpersonal befristet  5  0  5  25  40  65  30  40  70



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 1. Stammpersonal zusammen  15  15  30  55  95  150  70  115  185

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  25  65  90  25  65  90

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  25  65  90  25  65  90

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  15  15  30  80  160  245  95  175  275

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  5

0623 - Hochschule für Musik, Theater und 
Medien Hannover

statistische Personalbestände

insgesamt  55  25  80  110  170  275  165  195  355

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 1. Stammpersonal auf Dauer  55  25  80  40  65  105  95  90  185

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  20  50  70  20  50  75

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 1. Stammpersonal zusammen  55  25  80  60  115  175  115  140  255

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  45  50  95  45  50  95

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  45  50  95  45  50  95

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  55  25  80  110  165  275  165  190  355

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0631 - Hochschule 
Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth

statistische Personalbestände

insgesamt  135  35  170  380  425  805  515  460  975

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 1. Stammpersonal auf Dauer  135  35  170  145  170  320  285  205  490

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  95  105  200  95  105  200

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 1. Stammpersonal zusammen  135  35  170  240  280  520  380  310  690

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  135  130  265  135  130  265

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  135  130  270  135  130  270

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  135  35  170  375  410  790  515  445  960

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  5  15  20  5  15  20

0632 - Hochschule Emden/Leer
statistische Personalbestände

insgesamt  75  20  95  250  290  540  325  310  640

0632 - Hochschule Emden/Leer 1. Stammpersonal auf Dauer  70  20  95  100  115  215  170  140  310

0632 - Hochschule Emden/Leer 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  65  70  135  65  70  135

0632 - Hochschule Emden/Leer 1. Stammpersonal zusammen  70  20  95  160  190  350  235  210  445

0632 - Hochschule Emden/Leer 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0632 - Hochschule Emden/Leer 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  85  95  180  85  95  180

0632 - Hochschule Emden/Leer 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  90  100  185  90  100  185

0632 - Hochschule Emden/Leer 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  70  20  95  250  285  535  325  310  630

0632 - Hochschule Emden/Leer 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  5  5  5  5  5

0634 - Hochschule 
Hildesheim/Holzminden/Göttingen

statistische Personalbestände

insgesamt  90  50  140  400  570  970  490  620 1 110

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 1. Stammpersonal auf Dauer  90  45  135  160  215  375  250  260  510

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  90  135  230  95  135  230

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 1. Stammpersonal zusammen  90  45  135  250  350  600  340  395  740

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  0  5  5  0  5

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  140  210  350  140  210  350



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  145  210  355  145  210  355

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  90  45  135  400  560  955  490  605 1 095

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  5  0  15  15  0  15  20

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel

statistische Personalbestände

insgesamt  180  55  240  480  520 1 000  660  575 1 240

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 1. Stammpersonal auf Dauer  180  55  230  165  160  325  340  215  555

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  165  235  400  170  235  400

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 1. Stammpersonal zusammen  180  55  235  330  395  725  510  450  960

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  145  115  265  145  115  265

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  150  115  265  150  115  265

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  180  55  235  480  510  990  660  565 1 225

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  5  5  0  10  10  0  10  15

0638 - Hochschule Hannover
statistische Personalbestände

insgesamt  170  60  230  495  545 1 045  665  610 1 270

0638 - Hochschule Hannover 1. Stammpersonal auf Dauer  165  60  225  165  180  345  330  240  570

0638 - Hochschule Hannover 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  175  175  350  175  180  350

0638 - Hochschule Hannover 1. Stammpersonal zusammen  165  60  225  335  360  695  500  420  920

0638 - Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0638 - Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  160  170  325  160  170  325

0638 - Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  160  170  330  160  170  330

0638 - Hochschule Hannover 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  165  60  225  495  530 1 025  660  590 1 250

0638 - Hochschule Hannover 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  0  5  0  15  15  5  20  20

0660 - Staatstheater Braunschweig
statistische Personalbestände

insgesamt  0  0  0  160  135  295  160  135  295

0660 - Staatstheater Braunschweig 1. Stammpersonal auf Dauer  0  0  0  140  100  240  140  100  240

0660 - Staatstheater Braunschweig 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  15  15  30  15  15  30

0660 - Staatstheater Braunschweig 1. Stammpersonal zusammen  0  0  0  155  115  270  155  115  270

0660 - Staatstheater Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0660 - Staatstheater Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0660 - Staatstheater Braunschweig 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  5  5  15  5  5  15

0660 - Staatstheater Braunschweig 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  0  0  0  160  125  285  160  125  285

0660 - Staatstheater Braunschweig 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  10  10  0  10  10

0661 - Oldenburgisches Staatstheater
statistische Personalbestände

insgesamt  0  0  0  220  220  445  220  220  445

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 1. Stammpersonal auf Dauer  0  0  0  135  105  235  135  105  235

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  85  110  195  85  110  195

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 1. Stammpersonal zusammen  0  0  0  220  215  435  220  215  435

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  0  5  10  0  5  10

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  0  0  0  220  220  445  220  220  445

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0679 - Klosterkammer Hannover 
statistische Personalbestände

insgesamt  5  0  5  40  20  65  45  20  70

0679 - Klosterkammer Hannover 1. Stammpersonal auf Dauer  5  0  5  40  20  55  45  20  65



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

0679 - Klosterkammer Hannover 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0679 - Klosterkammer Hannover 1. Stammpersonal zusammen  5  0  5  40  20  60  45  20  70

0679 - Klosterkammer Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0679 - Klosterkammer Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0679 - Klosterkammer Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0679 - Klosterkammer Hannover 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  5  0  5  40  20  65  45  20  70

0679 - Klosterkammer Hannover 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen

statistische Personalbestände

insgesamt  70  5  70  50  20  70  120  25  145

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 1. Stammpersonal auf Dauer  70  5  70  40  20  60  110  25  130

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  10  0  10  10  0  10

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 1. Stammpersonal zusammen  70  5  70  50  20  70  120  25  140

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  70  5  70  50  20  70  120  25  145

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0813 - Materialprüfanstalten
statistische Personalbestände

insgesamt  15  5  15  120  55  175  135  55  190

0813 - Materialprüfanstalten 1. Stammpersonal auf Dauer  15  5  15  85  35  120  95  40  135

0813 - Materialprüfanstalten 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  25  10  30  25  10  30

0813 - Materialprüfanstalten 1. Stammpersonal zusammen  15  5  15  110  45  150  120  45  170

0813 - Materialprüfanstalten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0813 - Materialprüfanstalten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  10  10  20  10  10  20

0813 - Materialprüfanstalten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  10  10  20  10  10  20

0813 - Materialprüfanstalten 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  15  5  15  120  50  170  135  55  190

0813 - Materialprüfanstalten 3. Ohne Bezüge  beurlaubteBeschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0950 - Gestütverwaltung
statistische Personalbestände

insgesamt  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0950 - Gestütverwaltung 1. Stammpersonal auf Dauer  0  0  0  5  0  10  5  0  10

0950 - Gestütverwaltung 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0950 - Gestütverwaltung 1. Stammpersonal zusammen  0  0  0  5  0  10  5  0  10

0950 - Gestütverwaltung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0950 - Gestütverwaltung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0950 - Gestütverwaltung 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0950 - Gestütverwaltung 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0950 - Gestütverwaltung 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen
statistische Personalbestände

insgesamt  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 1. Stammpersonal auf Dauer  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 1. Stammpersonal zusammen  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

6. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang, 

     Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben im Beschäftigungsbereich

     Landesbetriebe (12,13)

Bezeichnung des Landesbetriebs Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1105 - Justizvollzugseinrichtungen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für 
Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz

statistische Personalbestände

insgesamt  90  105  200  780  510 1 290  870  615 1 490

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 1. Stammpersonal auf Dauer  90  100  190  555  325  885  645  430 1 070

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  175  120  295  175  120  295

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 1. Stammpersonal zusammen  90  100  190  730  445 1 175  820  550 1 365

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  5  5  5  25  10  35  25  15  40

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  20  25  45  20  25  45

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  5  5  5  45  35  80  45  40  85

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  90  105  195  775  480 1 255  865  585 1 450

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  5  5  5  30  35  10  30  40



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung der Ausgliederung Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Ausgliederungen
statistische Personalbestände

insgesamt 1 060  540 1 600 8 980 14 670 23 650 10 040 15 210 25 250

Niedersächsische Ausgliederungen 1. Stammpersonal auf Dauer  945  475 1 420 3 975 6 575 10 550 4 915 7 050 11 965

Niedersächsische Ausgliederungen 1. Stammpersonal befristet  90  50  140 2 990 4 115 7 105 3 080 4 165 7 245

Niedersächsische Ausgliederungen 1. Stammpersonal zusammen 1 035  525 1 560 6 960 10 690 17 655 7 995 11 215 19 210

Niedersächsische Ausgliederungen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  280  600  880  280  600  880

Niedersächsische Ausgliederungen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0 1 625 2 765 4 390 1 625 2 765 4 390

Niedersächsische Ausgliederungen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0 1 905 3 365 5 270 1 905 3 365 5 270

Niedersächsische Ausgliederungen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 1 035  525 1 560 8 870 14 055 22 925 9 905 14 580 24 480

Niedersächsische Ausgliederungen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  25  15  45  110  615  725  140  630  770

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen

statistische Personalbestände

insgesamt  400  205  600 3 040 3 655 6 695 3 440 3 860 7 300

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 1. Stammpersonal auf Dauer  330  160  490  920 1 225 2 145 1 245 1 385 2 635

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 1. Stammpersonal befristet  60  35  90 1 230 1 170 2 395 1 285 1 200 2 490

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 1. Stammpersonal zusammen  385  195  580 2 150 2 395 4 540 2 535 2 590 5 125

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  40  50  90  40  50  90

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  825 1 100 1 930  825 1 100 1 930

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  865 1 150 2 015  865 1 150 2 015

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  385  195  580 3 010 3 545 6 555 3 400 3 740 7 140

0610021 - Georg-August-Universität Göttingen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  15  5  20  30  110  140  45  115  160

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule 
Hannover

statistische Personalbestände

insgesamt  30  35  65  380 1 130 1 510  410 1 165 1 575

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 1. Stammpersonal auf Dauer  25  30  55  190  440  630  215  470  685

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 1. Stammpersonal befristet  5  0  5  145  480  625  150  485  635

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 1. Stammpersonal zusammen  30  35  60  335  920 1 255  365  955 1 320

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  10  50  60  10  50  60

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  30  130  160  30  130  160

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  45  180  225  45  180  225

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  30  35  60  380 1 100 1 480  405 1 135 1 540

0621021 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  5  25  30  5  30  30

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg

statistische Personalbestände

insgesamt  100  65  165  590 1 100 1 690  690 1 165 1 855

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 1. Stammpersonal auf Dauer  90  65  150  115  220  335  200  285  485

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 1. Stammpersonal befristet  10  0  10  265  385  650  275  385  660

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 1. Stammpersonal zusammen  95  65  160  380  605  985  475  670 1 145

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  200  475  675  200  475  675

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  205  475  680  205  475  680

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  95  65  160  585 1 080 1 665  680 1 145 1 830

0630021 - LEUPHANA Universität Lüneburg 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  5  0  5  5  15  20  10  20  25

0633633 - Hochschule Osnabrück
statistische Personalbestände

insgesamt  200  60  260  630  785 1 415  830  840 1 675

0633633 - Hochschule Osnabrück 1. Stammpersonal auf Dauer  195  55  250  235  315  555  430  370  800

0633633 - Hochschule Osnabrück 1. Stammpersonal befristet  5  0  10  225  280  505  230  280  510

7. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Ausgliederungen im Beschäftigungsbereich

    Ausgliederungen (47)

Bezeichnung der Ausgliederung Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung der Ausgliederung Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

7. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Ausgliederungen im Beschäftigungsbereich

    Ausgliederungen (47)

Bezeichnung der Ausgliederung Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

0633633 - Hochschule Osnabrück 1. Stammpersonal zusammen  200  55  255  460  595 1 055  660  650 1 315

0633633 - Hochschule Osnabrück 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0633633 - Hochschule Osnabrück 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  165  170  335  165  170  335

0633633 - Hochschule Osnabrück 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  165  170  340  165  170  340

0633633 - Hochschule Osnabrück 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  200  55  255  630  765 1 395  830  825 1 650

0633633 - Hochschule Osnabrück 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  5  0  15  20  5  20  20

1741935 - Stiftung Technische 
Informationsbibliothek (TIB)

statistische Personalbestände

insgesamt  25  85  110  230  270  500  255  355  610

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 1. Stammpersonal auf Dauer  25  85  110  115  135  250  140  220  360

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  80  90  170  80  90  170

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 1. Stammpersonal zusammen  25  85  110  195  230  420  220  310  530

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  5  10  5  5  10

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  30  30  65  30  30  65

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  35  35  70  35  35  70

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  25  85  110  230  265  495  255  350  600

1741935 - Stiftung Technische Informationsbibliothek (TIB) 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  5  5  0  5  10

1601717 - Stiftung Braunschweigischer 
Kulturbesitz

statistische Personalbestände

insgesamt  0  5  5  5  15  25  10  20  30

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 1. Stammpersonal auf Dauer  0  5  5  5  10  15  5  15  20

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 1. Stammpersonal zusammen  0  5  5  5  15  20  10  15  25

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  5  0  0  5

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  0  0  5  0  0  5

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  0  5  5  5  15  20  10  20  25

1601717 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1601832 - Niedersächsische Landesforsten

statistische Personalbestände

insgesamt  200  20  220  865  310 1 175 1 065  330 1 395

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 1. Stammpersonal auf Dauer  200  20  220  680  225  900  880  245 1 120

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  90  60  150  90  60  150

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 1. Stammpersonal zusammen  200  20  220  770  285 1 050  970  300 1 270

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  85  10  95  85  10  95

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  5  5  10  5  5  10

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  90  15  105  90  15  105

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  200  20  220  855  300 1 155 1 060  320 1 375

1601832 - Niedersächsische Landesforsten 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  10  10  20  10  10  20

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen

statistische Personalbestände

insgesamt  55  30  85 2 735 6 395 9 130 2 790 6 425 9 215

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 1. Stammpersonal auf Dauer  40  25  70 1 540 3 765 5 305 1 580 3 790 5 375

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 1. Stammpersonal befristet  5  0  10  795 1 320 2 115  800 1 325 2 125

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 1. Stammpersonal zusammen  50  30  75 2 335 5 085 7 420 2 380 5 115 7 500

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  135  480  615  135  480  615

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  210  430  640  210  430  640



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung der Ausgliederung Statistischer Personalbestand, beziehungsweise Beschäftigungsgruppe Umfang, beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

7. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach statistischem Bestand, Umfang

    Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Ausgliederungen im Beschäftigungsbereich

    Ausgliederungen (47)

Bezeichnung der Ausgliederung Statistischer Personalbestand / Beschäftigungsgruppe
Umfang bzw. Dauer des 

Beschäftigungsverhält-nisses

InsgesamtBeamtinnen / Beamte und
Richterinnen / Richter

Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

Anzahl

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  345  905 1 250  345  905 1 250

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  50  30  75 2 680 5 995 8 675 2 725 6 025 8 750

1652828 - Kliniken der Universität Göttingen 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  10  0  10  55  400  455  65  400  465

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim
statistische Personalbestände

insgesamt  50  40  90  465  970 1 435  515 1 010 1 525

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 1. Stammpersonal auf Dauer  40  30  70  160  225  380  200  250  450

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 1. Stammpersonal befristet  5  10  15  145  305  450  150  315  465

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 1. Stammpersonal zusammen  50  40  85  305  525  830  355  565  915

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  5  0  5  5  0  5

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  155  420  575  155  420  575

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen  0  0  0  155  420  575  155  420  575

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen  50  40  85  460  945 1 405  510  985 1 495

1754844 - Stiftung Universität Hildesheim 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte  0  0  0  5  25  30  5  25  30

1851702 - Stiftung niedersächsischer 
Gedenkstätten

statistische Personalbestände

insgesamt  0  0  0  30  45  75  35  45  75

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 1. Stammpersonal auf Dauer  0  0  0  15  20  35  15  20  35

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 1. Stammpersonal befristet  0  0  0  15  25  40  15  25  40

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 1. Stammpersonal zusammen  0  0  0  30  40  70  30  40 70

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Personal in Ausbildung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal Geringfügig Beschäftigte 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 2. Haushaltsrelevanter Personalbestand ohne Stammpersonal zusammen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 1. + 2. Haushaltsrelevantes Personal zusammen 0 0 0 30 40 70 30 40 75

1851702 - Stiftung niedersächsischer Gedenkstätten 3. Ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte 0 0 0 0 0 5 0 0 5



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 47 235 75 415 122 650 13 190 26 275 39 465 60 425 101 690 162 120

Niedersächsische Einzelpläne auf Dauer 47 235 75 415 122 650 10 015 18 405 28 420 57 250 93 820 151 075

Niedersächsische Einzelpläne befristet  0  0  0 3 175 7 870 11 045 3 175 7 870 11 045

01 - Niedersächsischer Landtag zusammen  45  30  75  60  70  130  105  100  205

01 - Niedersächsischer Landtag auf Dauer  45  30  75  45  60  105  95  85  180

01 - Niedersächsischer Landtag befristet  0  0  0  10  10  25  10  10  25

02 - Niedersächsische Staatskanzlei zusammen  80  85  160  65  150  215  145  230  380

02 - Niedersächsische Staatskanzlei auf Dauer  80  85  160  55  120  175  135  200  340

02 - Niedersächsische Staatskanzlei befristet  0  0  0  10  30  40  10  30  40

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport zusammen 13 550 7 265 20 815 2 960 3 710 6 670 16 505 10 975 27 480

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport auf Dauer 13 550 7 265 20 815 2 500 3 085 5 585 16 050 10 350 26 400

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport befristet  0  0  0  455  625 1 085  455  625 1 085

04 - Niedersächsisches Finanzministerium zusammen 4 600 5 665 10 265 1 565 2 490 4 055 6 165 8 155 14 315

04 - Niedersächsisches Finanzministerium auf Dauer 4 600 5 665 10 265 1 400 2 095 3 495 6 000 7 760 13 760

04 - Niedersächsisches Finanzministerium befristet  0  0  0  160  395  560  160  395  560

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und Gleichstellung zusammen  270  490  760  370  865 1 235  640 1 355 1 995

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung auf Dauer  270  490  760  295  720 1 015  565 1 210 1 775

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung befristet  0  0  0  75  145  215  75  145  215

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 
Kultur zusammen  110  140  250  320  505  830  430  645 1 075

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur auf Dauer  110  140  250  235  365  595  345  500  845

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur befristet  0  0  0  90  145  230  90  145  230

07 - Niedersächsisches Kultusministerium zusammen 21 955 54 425 76 375 4 240 13 445 17 690 26 195 67 870 94 065

07 - Niedersächsisches Kultusministerium auf Dauer 21 955 54 425 76 375 2 535 7 950 10 485 24 485 62 375 86 860

07 - Niedersächsisches Kultusministerium befristet  0  0  0 1 710 5 495 7 200 1 710 5 495 7 200

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 
Bauen und Digitalisierung zusammen  425  340  765 1 855  705 2 565 2 280 1 045 3 325

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung auf Dauer  425  340  765 1 635  620 2 255 2 060  960 3 020

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung befristet  0  0  0  220  85  305  220  85  305

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Verbraucherschutz zusammen  355  355  710  650  905 1 560 1 005 1 260 2 265

8. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im

     Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

8. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Einzelplänen im

     Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz auf Dauer  355  355  710  500  705 1 205  855 1 060 1 915

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz befristet  0  0  0  150  200  350  150  200  350

11 - Niedersächsisches Justizministerium zusammen 5 330 6 215 11 540  705 2 930 3 635 6 035 9 145 15 180

11 - Niedersächsisches Justizministerium auf Dauer 5 330 6 215 11 540  505 2 310 2 815 5 835 8 520 14 355

11 - Niedersächsisches Justizministerium befristet  0  0  0  200  625  820  200  625  820

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof zusammen  100  80  180  5  20  25  105  100  205

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof auf Dauer  100  80  180  5  20  20  105  100  205

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof befristet  0  0  0  0  0  5  0  0  5

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz zusammen  360  275  635  350  395  745  705  670 1 375

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz auf Dauer  360  275  635  265  290  555  625  565 1 190

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz befristet  0  0  0  85  105  185  85  105  185

16- Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung zusammen  40  45  85  35  70  105  75  115  190

16- Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung auf Dauer  40  45  85  30  60  90  70  105  175

16- Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung befristet  0  0  0  5  10  15  5  10  15

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz zusammen  20  20  40  10  10  20  30  25  55

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz auf Dauer  20  20  40  5  5  10  25  25  50

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz befristet  0  0  0  5  0  5  5  0  5



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 2 045  980 3 025 13 645 15 845 29 490 15 695 16 820 32 515

Niedersächsische Landesbetriebe auf Dauer 1 995  945 2 940 7 830 10 055 17 885 9 825 11 000 20 825

Niedersächsische Landesbetriebe befristet  55  30  85 5 815 5 790 11 605 5 865 5 820 11 690

0317 - Landesbetrieb des LGLN zusammen  25  15  40  135  85  220  160  100  265

0317 - Landesbetrieb des LGLN auf Dauer  25  15  40  120  80  200  145  95  245

0317 - Landesbetrieb des LGLN befristet  0  0  0  15  5  20  15  5  20

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) zusammen  5  5  5  60  75  135  60  80  140

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) auf Dauer  5  5  5  45  65  110  50  70  120

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN) befristet  0  0  0  15  10  20  15  10  20

0333 - IT. Niedersachsen zusammen  80  35  115  660  225  885  740  260 1 005

0333 - IT. Niedersachsen auf Dauer  80  35  115  540  160  700  620  195  815

0333 - IT. Niedersachsen befristet  0  0  0  125  65  190  125  65  190

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen zusammen  10  10  25  665  620 1 285  675  630 1 310

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen auf Dauer  10  10  25  650  600 1 255  665  615 1 275

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen befristet  0  0  0  10  20  30  10  20  30

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen 
Bibliotheksverbundes (GBV) zusammen  0  0  0  45  35  80  45  35  80

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) auf Dauer  0  0  0  35  30  65  35  30  65

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) befristet  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0613 - Universität Oldenburg zusammen  170  105  275 1 125 1 490 2 615 1 295 1 595 2 890

0613 - Universität Oldenburg auf Dauer  155  90  245  555  800 1 355  710  890 1 600

0613 - Universität Oldenburg befristet  15  15  30  570  690 1 260  585  705 1 290

0614 - Universität Osnabrück zusammen  170  105  275  640  845 1 480  810  945 1 755

0614 - Universität Osnabrück auf Dauer  165  100  265  335  490  825  500  590 1 090

0614 - Universität Osnabrück befristet  5  5  10  305  355  660  310  355  665

0615 - Technische Universität Braunschweig zusammen  250  110  365 1 815 1 475 3 290 2 070 1 585 3 655

0615 - Technische Universität Braunschweig auf Dauer  245  110  355  640  620 1 265  885  730 1 615

0615 - Technische Universität Braunschweig befristet  10  0  10 1 175  850 2 025 1 185  855 2 035

0616 - Technische Universität Clausthal zusammen  75  25  100  670  375 1 045  745  395 1 145

0616 - Technische Universität Clausthal auf Dauer  65  20  85  265  215  475  330  235  565

0616 - Technische Universität Clausthal befristet  10  5  15  405  160  565  415  165  580

0617 - Universität Hannover zusammen  300  135  435 2 300 1 795 4 090 2 600 1 930 4 530

0617 - Universität Hannover auf Dauer  295  135  435  940  840 1 785 1 240  975 2 215

9. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben

     im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

9. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben

     im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0617 - Universität Hannover befristet  5  0  5 1 355  955 2 310 1 360  955 2 315

0618 - Universität Vechta zusammen  35  35  65  160  295  455  195  330  525

0618 - Universität Vechta auf Dauer  30  30  60  90  155  245  120  185  310

0618 - Universität Vechta befristet  0  5  5  70  140  210  75  140  215

0619 - Medizinische Hochschule Hannover zusammen  35  30  65 2 615 5 890 8 500 2 650 5 920 8 570

0619 - Medizinische Hochschule Hannover auf Dauer  35  30  65 1 805 4 415 6 220 1 840 4 445 6 285

0619 - Medizinische Hochschule Hannover befristet  0  0  0  810 1 470 2 280  810 1 470 2 285

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig zusammen  15  15  30  55  95  150  70  115  185

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig auf Dauer  10  15  25  30  60  90  40  75  115

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig befristet  5  0  5  25  40  65  30  40  70

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover zusammen  55  25  80  60  115  175  115  140  255

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover auf Dauer  55  25  80  40  65  105  95  90  185

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover befristet  0  0  0  20  50  70  20  50  75

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth zusammen  135  35  170  240  280  520  380  310  690

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth auf Dauer  135  35  170  145  170  320  285  205  490

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth befristet  0  0  0  95  105  200  95  105  200

0632 - Hochschule Emden/Leer zusammen  70  20  95  160  190  350  235  210  445

0632 - Hochschule Emden/Leer auf Dauer  70  20  95  100  115  215  170  140  310

0632 - Hochschule Emden/Leer befristet  0  0  0  65  70  135  65  70  135

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen zusammen  90  45  135  250  350  600  340  395  740

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen auf Dauer  90  45  135  160  215  375  250  260  510

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen befristet  0  0  0  90  135  230  95  135  230

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel zusammen  180  55  235  330  395  725  510  450  960

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel auf Dauer  180  55  230  165  160  325  340  215  555

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel befristet  0  0  0  165  235  400  170  235  400

0638 - Hochschule Hannover zusammen  165  60  225  335  360  695  500  420  920

0638 - Hochschule Hannover auf Dauer  165  60  225  165  180  345  330  240  570

0638 - Hochschule Hannover befristet  0  0  0  175  175  350  175  180  350

0660 - Staatstheater Braunschweig zusammen  0  0  0  155  115  270  155  115  270

0660 - Staatstheater Braunschweig auf Dauer  0  0  0  140  100  240  140  100  240

0660 - Staatstheater Braunschweig befristet  0  0  0  15  15  30  15  15  30



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

9. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Dauer, Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses und Landesbetrieben

     im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0661 - Oldenburgisches Staatstheater zusammen  0  0  0  220  215  435  220  215  435

0661 - Oldenburgisches Staatstheater auf Dauer  0  0  0  135  105  235  135  105  235

0661 - Oldenburgisches Staatstheater befristet  0  0  0  85  110  195  85  110  195

0679 - Klosterkammer Hannover zusammen  5  0  5  40  20  60  45  20  70

0679 - Klosterkammer Hannover auf Dauer  5  0  5  40  20  55  45  20  65

0679 - Klosterkammer Hannover befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen zusammen  70  5  70  50  20  70  120  25  140

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen auf Dauer  70  5  70  40  20  60  110  25  130

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen befristet  0  0  0  10  0  10  10  0  10

0813 - Materialprüfanstalten zusammen  15  5  15  110  45  150  120  45  170

0813 - Materialprüfanstalten auf Dauer  15  5  15  85  35  120  95  40  135

0813 - Materialprüfanstalten befristet  0  0  0  25  10  30  25  10  30

0950 - Gestütverwaltung zusammen  0  0  0  5  0  10  5  0  10

0950 - Gestütverwaltung auf Dauer  0  0  0  5  0  10  5  0  10

1105 - Justizvollzugseinrichtungen zusammen  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1105 - Justizvollzugseinrichtungen auf Dauer  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, 
Küsten- und Naturschutz zusammen  90  100  190  730  445 1 175  820  550 1 365

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz auf Dauer  90  100  190  555  325  885  645  430 1 070

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz befristet  0  0  0  175  120  295  175  120  295



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 2 840 5 190 8 030  875 1 030 1 905 3 720 6 220 9 940
01 - Niedersächsischer Landtag 0 0 0 0 0 0 0 0 0
02 - Niedersächsische Staatskanzlei  5  5  10  5  5  5  10  5  15
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 1 210 1 175 2 385  175  115  290 1 385 1 290 2 675
04 - Niedersächsisches Finanzministerium  400  590  985  5  10  10  400  595  995
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  0  0  0  10  30  35  10  30  35
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  10  10  15  0  5  10  10  15  25
07 - Niedersächsisches Kultusministerium  970 2 905 3 875  20  90  105  990 2 990 3 980
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und
Digitalisierung  5  5  5  100  5  105  105  5  110
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  30  40  70  30  40  70  60  80  140
11 - Niedersächsisches Justizministerium  215  460  675  535  730 1 270  750 1 195 1 945
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  0  0  0  0  0  0  0  0  0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  5  5  5  0  5  5  5  10  15
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 
und Regionale Entwicklung 0  0  0  0  0  0  0  0  0
17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  0  0  0  0  0  0  0  0  0

10. Zahl des Personals in Ausbildung des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen  5  5  5  385  630 1 015  385  635 1 020

0317 - Landesbetrieb des LGLN  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen  0  0  0  5  0  5  5  0  5

0333 - IT. Niedersachsen  0  0  0  10  0  10  10  0  10

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  0  0  0  25  20  45  25  20  45

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0613 - Universität Oldenburg  0  0  0  20  10  30  20  10  30

0614 - Universität Osnabrück  0  0  0  10  10  20  10  10  20

0615 - Technische Universität Braunschweig  0  0  0  45  20  65  45  20  65

0616 - Technische Universität Clausthal  0  0  0  20  10  30  20  10  30

0617 - Universität Hannover  0  0  0  25  15  40  25  15  40

0618 - Universität Vechta  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  0  0  0  175  500  670  175  500  670

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0632 - Hochschule Emden/Leer  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  0  0  0  5  0  5  5  0  5

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0638 - Hochschule Hannover  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  0  5  5  0  5  5
1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und 
Naturschutz  5  5  5  25  10  35  25  15  40

11. Zahl des Personals in Ausbildung des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13)

Bezeichnung des Landesbetriebs

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der beurlaubten Beamten und Richter Anzahl der beurlaubten Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der beurlaubten Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der beurlaubten Arbeitnehmer Anzahl der beurlaubten Arbeitnehmerinnen Anzahl der burlaubten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen  735 5 375 6 105  115  720  840  850 6 095 6 945
01 - Niedersächsischer Landtag  0  0  5  0  0  0  0  5  5
02 - Niedersächsische Staatskanzlei  5  0  5  0  5  5  5  5  5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  135  345  480  25  110  135  160  455  610
04 - Niedersächsisches Finanzministerium  60  320  380  10  55  70  70  375  445
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  5  20  25  5  40  40  5  60  65
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  5  10  15  5  15  20  10  25  35
07 - Niedersächsisches Kultusministerium  465 4 240 4 705  35  340  370  495 4 580 5 075
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung  5  15  20  20  20  40  25  35  60
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  5  15  20  5  15  20  15  30  45
11 - Niedersächsisches Justizministerium  50  390  440  10  95  105  60  490  545
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  0  0  0  0  0  0  0  0  0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  5  5  10  5  25  25  10  30  35
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und 
Regionale Entwicklung 0 5 5 0 0 0 0 5 5
17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12. Zahl der Beurlaubten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Anzahl der beurlaubten Beamten und Richter Anzahl der beurlaubten Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der beurlaubten Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der beurlaubten Arbeitnehmer Anzahl der beurlaubten Arbeitnehmerinnen Anzahl der burlaubten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen  75  35  110  140  810  950  215  850 1 060

0317 - Landesbetrieb des LGLN  0  0  0  0  0  5  5  0  5

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  0  0  0  0  0  5  0  0  5

0333 - IT. Niedersachsen  0  0  0  5  10  15  5  10  20

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  0  0  0  10  45  55  10  45  55

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0613 - Universität Oldenburg  5  5  10  5  35  40  15  35  50

0614 - Universität Osnabrück  5  5  5  5  35  40  5  40  45

0615 - Technische Universität Braunschweig  20  5  25  20  55  75  40  65  100

0616 - Technische Universität Clausthal  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0617 - Universität Hannover  15  5  25  25  50  75  40  55  95

0618 - Universität Vechta  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  15  0  15  50  460  510  65  460  525

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  0  0  0  0  0  0  0  0  5

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  0  0  0  5  15  20  5  15  20

0632 - Hochschule Emden/Leer  0  0  0  0  5  5  5  5  5

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  0  0  5  0  15  15  0  15  20

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  0  5  5  0  10  10  0  10  15

0638 - Hochschule Hannover  5  0  5  0  15  15  5  20  20

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  0  10  10  0  10  10

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0679 - Klosterkammer Hannover  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0813 - Materialprüfanstalten  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und 
Naturschutz 0 5 5 5 30 35 10 30 40

13. Zahl der Beurlaubten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13)

Bezeichnung des Landesbetriebs

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der männlichen Vollzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Vollzeitbeschäftigten Anzahl der Vollzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten Anzahl der Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Altersteilzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Altersteilzeitbeschäftigten Anzahl der Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der weiblichen Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten insgesamt Anzahl der Vollzeitäquivalente insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 53 060 48 965 102 030 7 015 52 100 59 115  350  625  975 60 425 101 690 162 120 140 450
01 - Niedersächsischer Landtag  90  65  155  15  35  45  0  0  0  105  100  205  185
02 - Niedersächsische Staatskanzlei  130  130  265  15  100  115  0  0  0  145  230  380  345
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 15 595 7 175 22 770  905 3 795 4 705  10  0  10 16 505 10 975 27 480 26 055
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 5 455 4 300 9 755  690 3 825 4 510  20  30  50 6 165 8 155 14 315 12 935
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit 
und Gleichstellung  550  695 1 245  85  650  735  5  5  10  640 1 355 1 995 1 760
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  340  335  675  90  305  395  0  5  5  430  645 1 075  930
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 21 300 29 065 50 365 4 595 38 240 42 840  295  565  860 26 195 67 870 94 065 77 505
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung 2 165  560 2 725  115  485  600  0  0  5 2 280 1 045 3 325 3 140
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  845  645 1 485  160  615  775  5  0  5 1 005 1 260 2 265 2 025
11 - Niedersächsisches Justizministerium 5 755 5 470 11 225  270 3 665 3 935  10  10  20 6 035 9 145 15 180 13 870
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  100  60  165  5  40  40  0  0  0  105  100  205  195
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz  645  365 1 010  60  300  360  0  5  5  705  670 1 375 1 275
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 70 80 150 10 35 40 0 0 0 75 115 190 180
17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  25  15  45  5  10  15  0  0  0  30  25  55  55

14. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Umfang im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Umfang des Beschäftigungsverhältnisses
Insgesamt

VZÄVollzeit Teilzeit ATZ

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Anzahl der männlichen Vollzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Vollzeitbeschäftigten Anzahl der Vollzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten Anzahl der Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Altersteilzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Altersteilzeitbeschäftigten Anzahl der Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der weiblichen Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten insgesamt Anzahl der Vollzeitäquivalente insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 12 105 8 275 20 380 3 585 8 540 12 130  5  5  5 15 695 16 820 32 515 27 785
0317 - Landesbetrieb des LGLN  140  50  185  25  55  75  0  0  0  160  100  265  240
0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  60  55  115  0  25  25  0  0  0  60  80  140  130
0333 - IT. Niedersachsen  685  185  870  55  75  130  0  0  0  740  260 1 005  960
0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  570  340  910  110  290  400  0  0  0  675  630 1 310 1 180
0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes 
(GBV)  40  25  65  5  5  10  0  0  0  45  35  80  75
0613 - Universität Oldenburg  775  615 1 390  520  975 1 495  0  0  0 1 295 1 595 2 890 2 280
0614 - Universität Osnabrück  505  400  910  300  545  845  0  0  0  810  945 1 755 1 415
0615 - Technische Universität Braunschweig 1 590  735 2 325  480  850 1 330  0  0  0 2 070 1 585 3 655 3 105
0616 - Technische Universität Clausthal  615  230  845  130  170  300  0  0  0  745  395 1 145 1 000
0617 - Universität Hannover 1 895  895 2 790  705 1 035 1 735  0  0  0 2 600 1 930 4 530 3 800
0618 - Universität Vechta  135  155  290  60  175  235  0  0  0  195  330  525  425
0619 - Medizinische Hochschule Hannover 2 100 3 080 5 180  545 2 840 3 390  0  0  0 2 650 5 920 8 570 7 345
0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  50  55  105  20  55  75  0  0  0  70  115  185  155
0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  80  70  150  35  70  105  0  0  0  115  140  255  210
0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  310  165  475  70  150  215  0  0  0  380  310  690  595
0632 - Hochschule Emden/Leer  175  100  275  60  110  170  0  0  0  235  210  445  380
0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  260  180  445  80  215  295  0  0  0  340  395  740  610
0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  415  205  615  95  245  345  0  0  0  510  450  960  820
0638 - Hochschule Hannover  390  215  605  110  205  315  0  0  0  500  420  920  780
0660 - Staatstheater Braunschweig  140  70  215  15  45  60  0  0  0  155  115  270  255
0661 - Oldenburgisches Staatstheater  195  130  325  25  85  110  0  0  0  220  215  435  390
0679 - Klosterkammer Hannover 40 10 50 5 15 20 0 0 0 45 20 70 65
0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  105  10  115  15  15  30  0  0  0  120  25  140  135
0813 - Materialprüfanstalten  100  20  120  20  25  45  0  0  0  120  45  170  155
0950 - Gestütverwaltung  5  0  5  0  0  0  0  0  0  5  0  10  10
1105 - Justizvollzugseinrichtungen  5  0  10  0  5  5  0  0  0  10  5  15  10
1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- 
und Naturschutz  715  280  995  100  265  365  0  0  5  820  550 1 365 1 255

15. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Umfang im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12 und 13)

       Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Umfang des Beschäftigungsverhältnisses
Insgesamt

VZÄVollzeit Teilzeit ATZ

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mindestens 50 % Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mindestens 50 % Anzahl der Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mindestens 50 % zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50 % Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50 % Anzahl der Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50 % zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der Teilzeitbeschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 5 940 42 715 48 650 1 075 9 385 10 460 7 015 52 100 59 115

01 - Niedersächsischer Landtag  10  25  35  5  10  10  15  35  45

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  15  95  110  0  5  5  15  100  115

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  885 3 610 4 495  20  185  205  905 3 795 4 705

04 - Niedersächsisches Finanzministerium  670 3 555 4 230  15  265  285  690 3 825 4 510

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  70  615  685  15  40  50  85  650  735

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  80  270  350  10  35  45  90  305  395

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 3 630 29 765 33 395  965 8 480 9 445 4 595 38 240 42 840

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung  110  455  565  5  30  35  115  485  600

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  150  570  715  10  45  60  160  615  775

11 - Niedersächsisches Justizministerium  245 3 395 3 640  20  270  295  270 3 665 3 935

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  5  35  40  0  0  0  5  40  40

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  60  285  345  0  15  20  60  300  360

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und 
Regionale Entwicklung 10 30 40 0 0 0 10 35 40

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  5  10  10  0  0  0  5  10  15
In den nächsten beiden Zeilen befinden sich die Fußnoten 1 bis 2.

1) mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mind. 50%.

2) mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50%.

16. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Umfang im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

       Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Umfang des Beschäftigungsverhältnisses
Insgesamt

Teilzeitbeschäftigte T11) Teilzeitbeschäftigte T22)

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mindestens 50 % Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mindestens 50 % Anzahl der Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mindestens 50 % zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50 % Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50 % Anzahl der Teilzeitbeschäftigten mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50 % zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der Teilzeitbeschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 2 780 7 395 10 175  805 1 150 1 955 3 585 8 540 12 130

0317 - Landesbetrieb des LGLN  20  50  70  0  5  5  25  55  75

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  0  25  25  0  0  0  0  25  25

0333 - IT. Niedersachsen  40  70  115  15  5  20  55  75  130

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  100  280  380  10  10  20  110  290  400

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes 
(GBV)  5  5  10  0  0  0  5  5  10

0613 - Universität Oldenburg  405  835 1 240  115  145  255  520  975 1 495

0614 - Universität Osnabrück  250  480  735  50  65  115  300  545  845

0615 - Technische Universität Braunschweig  340  715 1 060  135  135  270  480  850 1 330

0616 - Technische Universität Clausthal  65  135  200  65  35  95  130  170  300

0617 - Universität Hannover  535  880 1 415  170  155  325  705 1 035 1 735

0618 - Universität Vechta  45  160  205  10  15  25  60  175  235

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  420 2 440 2 860  130  400  530  545 2 840 3 390

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  20  50  70  0  5  5  20  55  75

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  30  60  90  5  10  15  35  70  105

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  60  120  180  10  25  35  70  150  215

0632 - Hochschule Emden/Leer  55  95  150  5  15  20  60  110  170

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  60  180  245  20  35  50  80  215  295

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  70  225  295  25  20  45  95  245  345

0638 - Hochschule Hannover  85  170  255  30  35  65  110  205  315

0660 - Staatstheater Braunschweig  10  45  55  0  0  5  15  45  60

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  20  70  90  5  20  20  25  85  110

0679 - Klosterkammer Hannover 5 15 20 0 0 0 5 15 20

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  15  10  25  0  0  0  15  15  30

0813 - Materialprüfanstalten  20  25  45  0  0  0  20  25  45

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  0  5  5  0  0  0  0  5  5

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- 
und Naturschutz  95  245  340  10  20  25  100  265  365

In den nächsten beiden Zeilen befinden sich die Fußnoten 1 bis 2.

1) mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von mind. 50%.

2) mit einer wöchentlichen Arbeitszeit von unter 50%.

17. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Umfang im Beschäftigungsbereich

       Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Umfang des Beschäftigungsverhältnisses
Insgesamt

Teilzeitbeschäftigte T11) Teilzeitbeschäftigte T22)

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamten und Richter Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Arbeitnehmer Anzahl der teilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Teilzeitbeschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 4 100 35 685 39 785 2 910 16 415 19 330 7 015 52 100 59 115

01 - Niedersächsischer Landtag  5  5  10  10  30  35  15  35  45

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  5  35  35  10  65  80  15  100  115

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  640 2 180 2 825  265 1 615 1 880  905 3 795 4 705

04 - Niedersächsisches Finanzministerium  540 2 595 3 135  150 1 230 1 375  690 3 825 4 510

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  20  200  220  60  455  515  85  650  735

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  10  40  50  80  265  345  90  305  395

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 2 590 27 910 30 500 2 010 10 335 12 340 4 595 38 240 42 840

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung  20  145  165  95  340  435  115  485  600

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  30  145  175  130  470  600  160  615  775

11 - Niedersächsisches Justizministerium  200 2 270 2 475  65 1 395 1 460  270 3 665 3 935

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  5  30  30  0  10  10  5  40  40

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  30  110  140  35  190  220  60  300  360

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und 
Regionale Entwicklung 5 15 20 5 20 20 10 35 40

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  0  5  5  5  0  5  5  10  15

18. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamten und Richter Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Arbeitnehmer Anzahl der teilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der teilzeitbeschäftigten Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Teilzeitbeschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen  65  185  250 3 520 8 355 11 875 3 585 8 540 12 130

0317 - Landesbetrieb des LGLN  5  10  10  20  45  65  25  55  75

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  0  0  0  0  20  25  0  25  25

0333 - IT. Niedersachsen  5  15  15  50  65  115  55  75  130

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  0  5  5  105  285  390  110  290  400

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0613 - Universität Oldenburg  5  20  20  515  960 1 475  520  975 1 495

0614 - Universität Osnabrück  5  10  15  300  530  830  300  545  845

0615 - Technische Universität Braunschweig  5  25  25  475  830 1 305  480  850 1 330

0616 - Technische Universität Clausthal  0  5  5  130  160  290  130  170  300

0617 - Universität Hannover  5  20  30  695 1 010 1 710  705 1 035 1 735

0618 - Universität Vechta  0  0  0  60  175  235  60  175  235

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  0  5  5  545 2 835 3 385  545 2 840 3 390

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  0  0  5  20  55  75  20  55  75

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  5  5  5  35  65  100  35  70  105

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  0  5  5  70  145  215  70  150  215

0632 - Hochschule Emden/Leer  0  0  0  60  110  170  60  110  170

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  0  5  5  80  210  290  80  215  295

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  0  5  10  95  240  335  95  245  345

0638 - Hochschule Hannover  5  5  10  105  200  305  110  205  315

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  15  45  60  15  45  60

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  25  85  110  25  85  110

0679 - Klosterkammer Hannover 0 0 0 5 15 20 5 15 20

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  10  0  10  5  15  15  15  15  30

0813 - Materialprüfanstalten  5  0  5  15  25  40  20  25  45

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  0  0  0  0  0  5  0  5  5

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und 
Naturschutz  15  45  60  85  220  305  100  265  365

19. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses 

       im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 2 340 11 720 14 060 3 170 27 180 30 350

01 - Niedersächsischer Landtag  5  0  5  5  15  20

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  5  15  15  5  35  40

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  25  105  135  705 2 235 2 940

04 - Niedersächsisches Finanzministerium  35  95  130  445 1 705 2 150

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung  25  115  135  20  215  235

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  35  80  115  20  95  115

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 2 060 10 425 12 485 1 745 21 615 23 360

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung  25  95  120  60  200  260

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz  40  150  190  60  185  245

11 - Niedersächsisches Justizministerium  55  540  595  70  725  795

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  0  10  10  0  25  25

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  20  90  110  25  110  135

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale 
Entwicklung 5 5 10 0 15 20

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  5  5  10  0  5  5

Anzahl

20. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11)

      Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Laufbahn

Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte, nicht zuordenbar Weibliche Teilzeitbeschäftigte nicht zuordenbar Teilzeitbeschäftigte nicht zuordenbar zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte zusammen Weibliche Teilzeitbeschäftigte zusammen Teilzeitbeschäftigte insgesamt

1 355 12 690 14 040  115  445  560  35  65  100 7 015 52 100 59 115

 0  10  15  0  5  5  0  5  5  15  35  45

 0  35  40  5  15  20  0  0  0  15  100  115

 155 1 385 1 535  20  70  85  5  5  5  905 3 795 4 705

 180 1 925 2 105  25  100  125  0  0  0  690 3 825 4 510

 30  295  325  5  30  40  0  0  0  85  650  735

 10  75  85  20  40  55  5  20  25  90  305  395

 775 6 125 6 900  0  55  55  15  20  35 4 595 38 240 42 840

 30  180  210  0  10  10  0  0  0  115  485  600

 45  250  295  0  20  20  10  15  20  160  615  775

 105 2 300 2 405  35  100  135  0  0  5  270 3 665 3 935

 0  5  5  0  0  0  0  0  0  5  40  40

 15  95  110  0  0  5  0  0  0  60  300  360

0 10 10 0 0 0 0 0 0 10 35 40

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  5  10  15

nicht zuordenbar

Anzahl

Laufbahn
Insgesamt

Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 2 020 3 120 5 140  505 1 425 1 925

0317 - Landesbetrieb des LGLN  5  10  20  10  20  30

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  0  0  0  0  5  5

0333 - IT. Niedersachsen  0  10  10  35  50  85

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  20  30  50  10  30  40

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  5  5  5  5

0613 - Universität Oldenburg  360  555  915  40  90  125

0614 - Universität Osnabrück  220  270  490  20  55  75

0615 - Technische Universität Braunschweig  310  410  720  35  85  120

0616 - Technische Universität Clausthal  55  55  105  10  20  30

0617 - Universität Hannover  495  580 1 075  30  80  110

0618 - Universität Vechta  40  100  140  10  15  20

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  275  670  940  65  515  580

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  15  35  45  0  10  10

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  20  35  55  15  20  35

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  30  35  70  30  60  85

0632 - Hochschule Emden/Leer  25  25  50  30  55  85

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  40  80  120  25  70  95

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  20  75  95  45  85  130

0638 - Hochschule Hannover  45  70  115  30  65  95

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  0  5  5

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  0  0  0

0679 - Klosterkammer Hannover 0 5 5 0 5 5

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  0  0  0  10  5  10

0813 - Materialprüfanstalten  5  10  20  10  5  15

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  0  0  0  0  0  0

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz  25  60  90  35  85  120

Anzahl

21. Zahl der Teilzeitbeschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Laufbahn im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13)

      Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Laufbahn

Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Weibliche Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Teilzeitbeschäftigte der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte, nicht zuordenbar Weibliche Teilzeitbeschäftigte nicht zuordenbar Teilzeitbeschäftigte nicht zuordenbar zusammen Männliche Teilzeitbeschäftigte zusammen Weibliche Teilzeitbeschäftigte zusammen Teilzeitbeschäftigte insgesamt

 410 3 165 3 575  140  340  485  515  490 1 005 3 585 8 540 12 130

 5  20  25  0  0  0  0  0  0  25  55  75

 0  15  20  0  0  0  0  0  0  0  25  25

 5  15  20  0  5  5  10  5  15  55  75  130

 60  165  225  15  65  80  0  0  0  110  290  400

 0  0  5  0  0  0  0  0  0  5  5  10

 50  240  290  20  25  40  50  70  120  520  975 1 495

 15  185  200  5  0  5  40  35  75  300  545  845

 25  245  270  10  30  40  100  80  180  480  850 1 330

 10  65  75  5  0  5  55  25  80  130  170  300

 25  265  290  10  40  45  140  75  215  705 1 035 1 735

 0  50  50  0  0  0  5  10  15  60  175  235

 115 1 450 1 565  75  140  210  20  70  90  545 2 840 3 390

 5  10  15  0  0  0  0  5  5  20  55  75

 0  10  10  0  0  0  0  5  5  35  70  105

 0  40  40  0  5  10  5  5  15  70  150  215

 5  20  25  0  5  5  5  5  5  60  110  170

 5  50  60  0  0  0  10  10  20  80  215  295

 5  75  80  0  0  0  25  10  35  95  245  345

 10  45  55  0  0  0  25  25  50  110  205  315

 10  25  35  0  5  5  0  10  10  15  45  60

 5  30  35  0  5  5  15  50  65  25  85  110

0 10 10 0 0 0 0 0 0 5 15 20

 5  10  15  0  0  0  0  0  0  15  15  30

 5  10  15  0  0  0  0  0  0  20  25  45

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  5  0  0  0  0  0  0  0  5  5

 35  115  150  5  5  10  0  0  0  100  265  365

nicht zuordenbar

Anzahl

Laufbahn
Insgesamt

Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Altersteilzeitmodell Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamten und Richter Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Arbeitnehmer Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Altersteilzeitbeschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne insgesamt  350  625  975  0  0  0  350  625  975

Niedersächsische Einzelpläne Blockmodell - Arbeitsphase  165  305  470  0  0  0  165  305  470

Niedersächsische Einzelpläne Blockmodell - Freistellungsphase  60  140  200  0  0  0  60  140  200

Niedersächsische Einzelpläne Teilzeitmodell  130  180  305  0  0  0  130  180  305

01 - Niedersächsischer Landtag zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

01 - Niedersächsischer Landtag Teilzeitmodell  0  0  0  0  0  0  0  0  0

03 - Niedersächsisches Ministerium 
für Inneres und Sport zusammen  10  0  10  0  0  0  10  0  10

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Teilzeitmodell  10  0  10  0  0  0  10  0  10

04 - Niedersächsisches 
Finanzministerium zusammen  20  30  50  0  0  0  20  30  50

04 - Niedersächsisches Finanzministerium Blockmodell - Arbeitsphase  0  0  0  0  0  0  0  0  0

04 - Niedersächsisches Finanzministerium Teilzeitmodell  20  30  50  0  0  0  20  30  50

05 - Niedersächsisches Ministerium 
für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung zusammen  5  5  10  0  0  0  5  5  10

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Blockmodell - Arbeitsphase  5  5  5  0  0  0  5  5  5

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Blockmodell - Freistellungsphase  0  0  5  0  0  0  0  0  5

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Teilzeitmodell  0  0  0  0  0  0  0  0  0

06 - Niedersächsisches Ministerium 
für Wissenschaft und Kultur zusammen  0  0  0  0  0  0  0  5  5

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Blockmodell - Freistellungsphase  0  0  0  0  0  0  0  0  0

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Teilzeitmodell  0  0  0  0  0  0  0  0  0

07 - Niedersächsisches 
Kultusministerium zusammen  295  565  860  0  0  0  295  565  860

07 - Niedersächsisches Kultusministerium Blockmodell - Arbeitsphase  160  300  460  0  0  0  160  300  460

07 - Niedersächsisches Kultusministerium Blockmodell - Freistellungsphase  60  135  195  0  0  0  60  135  195

07 - Niedersächsisches Kultusministerium Teilzeitmodell  80  125  205  0  0  0  80  125  205

08 - Niedersächsisches Ministerium 
für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung zusammen 0 0 5 0 0 0 0 0 5

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung Teilzeitmodell 0 0 5 0 0 0 0 0 5

22. Zahl der Beschäftigten in Altersteilzeit des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen, Altersteilzeitmodell und Art des Dienst- oder

      Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung Altersteilzeitmodell

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen
Einzelplanbezeichnung Altersteilzeitmodell

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

09 - Niedersächsisches Ministerium 
für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz zusammen 5 0 5 0 0 0 5 0 5

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Teilzeitmodell 5 0 5 0 0 0 5 0 5

11 - Niedersächsisches 
Justizministerium zusammen 10 10 20 0 0 0 10 10 20

11 - Niedersächsisches Justizministerium Teilzeitmodell 10 10 20 0 0 0 10 10 20

14 - Niedersächsischer 
Landesrechnungshof zusammen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Teilzeitmodell 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 - Niedersächsisches Ministerium 
für Umwelt, Energie und Klimaschutz zusammen 0 5 5 0 0 0 0 5 5

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz Teilzeitmodell 0 5 5 0 0 0 0 5 5



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Altersteilzeitmodell Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamten und Richter Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Arbeitnehmer Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der altersteilzeitbeschäftigten Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Altersteilzeitbeschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe insgesamt 5 5 5 0 0 0 5 5 5

Niedersächsische Landesbetriebe Blockmodell - Arbeitsphase 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Niedersächsische Landesbetriebe Teilzeitmodell 5 0 5 0 0 0 5 0 5

0333 - IT. Niedersachsen zusammen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0333 - IT. Niedersachsen Teilzeitmodell 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0617 - Universität Hannover zusammen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0617 - Universität Hannover Blockmodell - Arbeitsphase 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0617 - Universität Hannover Teilzeitmodell 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0811 - Landesbetrieb Mess- und
Eichwesen Niedersachsen zusammen 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen Teilzeitmodell 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für 
Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz zusammen 0 0 5 0 0 0 0 0 5

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz Teilzeitmodell 0 0 5 0 0 0 0 0 5

23. Zahl der Beschäftigten in Altersteilzeit des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben, Altersteilzeitmodell und Art des Dienst- oder

      Arbeitsvertragsverhältnisses im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs Altersteilzeitmodell

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 47 235 75 415 122 650 13 190 26 275 39 465 60 425 101 690 162 120

01 - Niedersächsischer Landtag  45  30  75  60  70  130  105  100  205

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  80  85  160  65  150  215  145  230  380

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 13 550 7 265 20 815 2 960 3 710 6 670 16 505 10 975 27 480

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 4 600 5 665 10 265 1 565 2 490 4 055 6 165 8 155 14 315

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  270  490  760  370  865 1 235  640 1 355 1 995

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  110  140  250  320  505  830  430  645 1 075

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 21 955 54 425 76 375 4 240 13 445 17 690 26 195 67 870 94 065

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung  425  340  765 1 855  705 2 565 2 280 1 045 3 325

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  355  355  710  650  905 1 560 1 005 1 260 2 265

11 - Niedersächsisches Justizministerium 5 330 6 215 11 540  705 2 930 3 635 6 035 9 145 15 180

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  100  80  180  5  20  25  105  100  205

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  360  275  635  350  395  745  705  670 1 375

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung  40  45  85  35  70  105  75  115  190

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  20  20  40  10  10  20  30  25  55

24. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Vollzeitäquivalente der Beamten und Richter Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Richterinnen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmer Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Vollzeitäquivalente der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 46 075 63 245 109 315 11 980 19 150 31 130 58 050 82 395 140 450

01 - Niedersächsischer Landtag  45  25  70  55  60  110  100  85  185

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  80  75  155  65  125  190  140  200  345

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 13 395 6 590 19 985 2 880 3 190 6 070 16 280 9 780 26 055

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 4 480 4 830 9 310 1 525 2 095 3 620 6 010 6 925 12 935

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  260  430  690  345  725 1 070  605 1 150 1 760

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  105  125  235  290  405  695  400  530  930

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 21 155 44 740 65 895 3 300 8 310 11 610 24 455 53 050 77 505

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung  420  300  720 1 830  595 2 425 2 250  890 3 140

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  345  315  660  615  755 1 365  960 1 065 2 025

11 - Niedersächsisches Justizministerium 5 265 5 450 10 720  685 2 470 3 150 5 950 7 920 13 870

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  100  70  170  5  20  20  105  90  195

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  350  245  595  340  340  680  690  585 1 275

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung  40  40  80  35  65  95  75  105  180

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  20  15  35  10  5  15  30  25  55

25. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Vollzeitäquivalente



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Vollzeitäquivalente der Beamten und Richter Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Richterinnen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmer Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Vollzeitäquivalente der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 48 910 68 395 117 305 12 855 20 175 33 030 61 765 88 565 150 330

01 - Niedersächsischer Landtag  45  25  70  55  60  110  100  85  185

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  85  80  160  70  130  200  150  210  360

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 14 605 7 765 22 370 3 060 3 305 6 365 17 665 11 070 28 735

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 4 880 5 420 10 300 1 530 2 105 3 630 6 410 7 520 13 930

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung  260  430  690  355  755 1 110  615 1 180 1 795

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  115  135  250  295  410  705  410  545  955

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 22 120 47 605 69 725 3 320 8 390 11 710 25 440 55 995 81 435

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung  425  300  725 1 930  595 2 525 2 350  900 3 250

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  375  355  730  645  790 1 435 1 020 1 145 2 165

11 - Niedersächsisches Justizministerium 5 480 5 910 11 395 1 220 3 200 4 420 6 700 9 110 15 815

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  100  70  170  5  20  20  105  90  195

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  355  245  600  340  345  685  695  595 1 290

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung  40  40  80  35  65  95  75  105  180

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  20  15  35  10  5  15  30  25  55

26. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Haushaltsrelevanter Personalbestand

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Vollzeitäquivalente



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 2 045  980 3 025 13 645 15 845 29 490 15 695 16 820 32 515

0317 - Landesbetrieb des LGLN  25  15  40  135  85  220  160  100  265

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  5  5  5  60  75  135  60  80  140

0333 - IT. Niedersachsen  80  35  115  660  225  885  740  260 1 005

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  10  10  25  665  620 1 285  675  630 1 310

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  0  45  35  80  45  35  80

0613 - Universität Oldenburg  170  105  275 1 125 1 490 2 615 1 295 1 595 2 890

0614 - Universität Osnabrück  170  105  275  640  845 1 480  810  945 1 755

0615 - Technische Universität Braunschweig  250  110  365 1 815 1 475 3 290 2 070 1 585 3 655

0616 - Technische Universität Clausthal  75  25  100  670  375 1 045  745  395 1 145

0617 - Universität Hannover  300  135  435 2 300 1 795 4 090 2 600 1 930 4 530

0618 - Universität Vechta  35  35  65  160  295  455  195  330  525

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  35  30  65 2 615 5 890 8 500 2 650 5 920 8 570

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  15  15  30  55  95  150  70  115  185

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  55  25  80  60  115  175  115  140  255

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  135  35  170  240  280  520  380  310  690

0632 - Hochschule Emden/Leer  70  20  95  160  190  350  235  210  445

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  90  45  135  250  350  600  340  395  740

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  180  55  235  330  395  725  510  450  960

0638 - Hochschule Hannover  165  60  225  335  360  695  500  420  920

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  155  115  270  155  115  270

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  220  215  435  220  215  435

0679 - Klosterkammer Hannover  5  0  5  40  20  60  45  20  70

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  70  5  70  50  20  70  120  25  140

0813 - Materialprüfanstalten  15  5  15  110  45  150  120  45  170

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  5  0  10  5  0  10

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  5  0  5  5  5  10  10  5  15

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und 
Naturschutz  90  100  190  730  445 1 175  820  550 1 365

27. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Vollzeitäquivalente der Beamten und Richter Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Richterinnen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmer Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Vollzeitäquivalente der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 2 030  915 2 945 12 150 12 690 24 840 14 180 13 605 27 785

0317 - Landesbetrieb des LGLN  25  15  40  130  70  200  155  85  240

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  5  5  5  60  70  125  60  70  130

0333 - IT. Niedersachsen  80  35  110  645  205  850  725  240  960

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  10  10  20  630  530 1 160  645  540 1 180

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  0  45  30  75  45  30  75

0613 - Universität Oldenburg  165  100  270  900 1 110 2 010 1 070 1 210 2 280

0614 - Universität Osnabrück  170  100  270  510  635 1 145  680  735 1 415

0615 - Technische Universität Braunschweig  250  105  355 1 605 1 145 2 750 1 855 1 250 3 105

0616 - Technische Universität Clausthal  75  20  100  600  305  900  675  325 1 000

0617 - Universität Hannover  295  125  425 1 995 1 380 3 375 2 295 1 510 3 800

0618 - Universität Vechta  35  35  65  135  225  360  165  260  425

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  35  30  65 2 390 4 890 7 280 2 425 4 920 7 345

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  15  15  30  45  75  125  60  90  155

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  55  20  75  45  85  135  100  110  210

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  135  30  170  210  220  430  350  250  595

0632 - Hochschule Emden/Leer  70  20  95  140  145  285  210  170  380

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  90  45  135  215  260  475  305  305  610

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  180  50  230  285  300  585  465  355  820

0638 - Hochschule Hannover  165  60  220  285  275  560  450  335  780

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  150  105  255  150  105  255

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  210  180  390  210  180  390

0679 - Klosterkammer Hannover  5  0  5  40  15  55  45  20  65

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  65  5  70  50  15  65  115  20  135

0813 - Materialprüfanstalten  10  5  15  105  35  140  115  40  155

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  5  0  10  5  0  10

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  5  0  5  5  5  10  10  5  10

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und
Naturschutz  85  85  170  705  380 1 085  790  465 1 255

28. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Vollzeitäquivalente



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Vollzeitäquivalente der Beamten und Richter Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Richterinnen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmer Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Vollzeitäquivalente der Beschäftigten insgesamt

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 2 030  920 2 950 12 535 13 320 25 855 14 565 14 240 28 805

0317 - Landesbetrieb des LGLN  25  15  40  140  75  215  165  90  255

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  5  5  5  60  70  130  65  75  140

0333 - IT. Niedersachsen  80  35  110  655  205  860  735  240  970

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  10  10  20  655  550 1 205  670  555 1 225

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  0  0  0  45  30  75  45  30  75

0613 - Universität Oldenburg  165  100  270  920 1 120 2 040 1 090 1 220 2 310

0614 - Universität Osnabrück  170  100  270  520  645 1 165  690  745 1 435

0615 - Technische Universität Braunschweig  250  105  355 1 650 1 165 2 815 1 900 1 270 3 170

0616 - Technische Universität Clausthal  75  20  100  620  310  930  695  335 1 030

0617 - Universität Hannover  295  125  425 2 020 1 395 3 415 2 320 1 525 3 840

0618 - Universität Vechta  35  35  65  135  230  365  170  265  435

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  35  30  65 2 565 5 390 7 955 2 600 5 420 8 020

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  15  15  30  50  75  125  65  90  155

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  55  20  75  45  85  135  100  110  210

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  135  30  170  215  220  430  350  250  600

0632 - Hochschule Emden/Leer  70  20  95  140  150  290  215  170  385

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  90  45  135  220  260  480  310  305  615

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  180  50  230  285  300  590  465  355  820

0638 - Hochschule Hannover  165  60  220  285  280  565  450  335  785

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  155  110  265  155  110  265

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  215  185  400  215  185  400

0679 - Klosterkammer Hannover  5  0  5  40  15  55  45  20  65

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  65  5  70  50  15  65  115  20  135

0813 - Materialprüfanstalten  10  5  15  105  35  140  115  40  155

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  5  5  10  5  5  10

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  5  0  5  5  5  10  10  5  10

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und
Naturschutz  85  90  175  730  390 1 115  815  475 1 295

29. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses

       im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Haushaltsrelevanter Personalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Vollzeitäquivalente



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 15 920 22 290 38 210 26 230 47 255 73 485 4 590 5 705 10 295

01 - Niedersächsischer Landtag  25  10  35  15  15  30  0  0  5

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  40  30  70  30  50  80  5  0  10

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  375  240  615 13 000 6 835 19 835  175  190  365

04 - Niedersächsisches Finanzministerium  290  210  500 2 770 2 930 5 700 1 535 2 520 4 055

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit 
und Gleichstellung  100  175  275  160  295  455  10  20  30

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  65  50  120  40  70  110  5  15  20

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 13 130 19 510 32 640 8 780 34 815 43 595  40  100  140

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen 
und Digitalisierung  190  115  305  230  210  440  5  15  15

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft 
und Verbraucherschutz  125  175  295  160  160  320  45  20  65

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1 385 1 615 3 000  765 1 630 2 395 2 720 2 810 5 530

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  35  20  55  65  60  125  0  0  0

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz  120  115  235  185  145  330  50  15  65

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 25 20 40 20 25 45 0 0 0

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  10  10  20  10  10  15  0  0  0

Laufbahn

30. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und

       Laufbahn im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung
Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Beamte und Richter zusammen Beamtinnen und Richterinnen zusammen Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter insgesamt

 500  160  660 47 235 75 415 122 650

 5  0  5  45  30  75

 0  0  0  80  85  160

 0  0  0 13 550 7 265 20 815

 5  0  10 4 600 5 665 10 265

 0  0  0  270  490  760

 0  0  0  110  140  250

 0  0  0 21 955 54 425 76 375

 0  0  0  425  340  765

 25  0  25  355  355  710

 460  160  615 5 330 6 215 11 540

 0  0  0  100  80  180

 0  0  0  360  275  635

0 0 0 40 45 85

 0  0  0  20  20  40

Insgesamt
Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt

Laufbahn

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 1 755  720 2 480  235  210  450

0317 - Landesbetrieb des LGLN  5  5  15  15  5  20

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  0  0  5  0  0  5

0333 - IT. Niedersachsen  10  5  10  65  25  90

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  5  0  5  0  0  0

0613 - Universität Oldenburg  150  75  225  15  25  40

0614 - Universität Osnabrück  165  80  245  5  15  20

0615 - Technische Universität Braunschweig  240  85  325  10  25  35

0616 - Technische Universität Clausthal  75  15  90  5  10  10

0617 - Universität Hannover  285  115  395  15  25  40

0618 - Universität Vechta  30  30  65  0  0  0

0619 - Medizinische Hochschule Hannover  35  20  50  0  10  15

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  15  15  30  0  0  0

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien 
Hannover  55  20  75  0  5  5

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  135  30  165  0  0  5

0632 - Hochschule Emden/Leer  70  20  95  0  0  0

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  90  45  135  0  0  0

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  175  50  225  5  5  10

0638 - Hochschule Hannover  160  55  215  5  5  10

0679 - Klosterkammer Hannover  0  0  0  5  0  5

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  0  0  5  40  0  40

0813 - Materialprüfanstalten  15  5  15  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert  0  0  0  0  0  0

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für 
Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 45 50 90 45 50 95

Anzahl

31. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben und

       Laufbahn im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12 , 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Laufbahn

Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Beamte und Richter zusammen Beamtinnen und Richterinnen zusammen Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter insgesamt

 55  45  100  0  0  0 2 045  980 3 025

 5  5  10  0  0  0  25  15  40

 0  0  0  0  0  0  5  5  5

 5  10  15  0  0  0  80  35  115

 10  10  20  0  0  0  10  10  25

 0  10  10  0  0  0  170  105  275

 0  5  5  0  0  0  170  105  275

 0  0  5  0  0  0  250  110  365

 0  0  0  0  0  0  75  25  100

 0  0  0  0  0  0  300  135  435

 0  0  0  0  0  0  35  35  65

 0  0  0  0  0  0  35  30  65

 0  0  0  0  0  0  15  15  30

 0  0  0  0  0  0  55  25  80

 0  0  0  0  0  0  135  35  170

 0  0  0  0  0  0  70  20  95

 0  0  0  0  0  0  90  45  135

 0  0  0  0  0  0  180  55  235

 0  0  0  0  0  0  165  60  225

 0  0  0  0  0  0  5  0  5

 25  0  25  0  0  0  70  5  70

 0  0  0  0  0  0  15  5  15

 5  0  5  0  0  0  5  0  5

0 5 5 0  0 0 90 100 190

Anzahl

Laufbahn
Insgesamt

Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen

Niedersächsische Einzelpläne zusammen 1 585 1 995 3 575 4 735 7 630 12 370

01 - Niedersächsischer Landtag  0  5  5  20  25  50

02 - Niedersächsische Staatskanzlei  10  10  20  15  35  50

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  120  85  205  850  595 1 445

04 - Niedersächsisches Finanzministerium  125  55  180  755  465 1 215
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit 
und Gleichstellung  40  85  125  115  225  340

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  100  140  240  85  140  225

07 - Niedersächsisches Kultusministerium  825 1 250 2 075 1 880 5 275 7 160

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen 
und Digitalisierung  130  85  215  410  245  660

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft 
und Verbraucherschutz  110  130  240  255  255  510

11 - Niedersächsisches Justizministerium  25  50  75  215  200  410

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  0  0  0  0  10  10

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und 
Klimaschutz  70  85  155  125  125  250

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 15 15 30 10 25 35

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  5  0  5  5  5  10

Anzahl

32. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen

       und Laufbahn im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Laufbahn

Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen, nicht zuordenbar Arbeitnehmer zusammen Arbeitnehmerinnen zusammen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer insgesamt

5 825 15 770 21 595  975  805 1 775  75  75  150 13 190 26 275 39 465

 25  30  60  5  5  10  0  5  5  60  70  130

 25  70  95  15  35  50  0  0  0  65  150  215

1 550 2 855 4 405  440  170  605  5  5  10 2 960 3 710 6 670

 500 1 745 2 250  180  230  410  0  0  0 1 565 2 490 4 055

 190  505  690  30  50  80  0  0  0  370  865 1 235

 85  145  230  50  60  105  5  20  25  320  505  830

1 490 6 830 8 320  25  70  95  20  25  45 4 240 13 445 17 690

1 240  355 1 600  40  15  55  30  5  35 1 855  705 2 565

 255  455  710  25  50  75  10  15  25  650  905 1 560

 310 2 560 2 870  150  120  270  0  0  5  705 2 930 3 635

 0  10  10  0  0  0  0  0  0  5  20  25

 145  180  325  5  0  10  0  0  0  350  395  745

5 25 30 5 5 10 0 0 0 35 70 105

 0  5  5  0  0  0  0  0  0  10  10  20

nicht zuordenbar

Anzahl

Laufbahn
Insgesamt

Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Landesbetriebs Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen

Niedersächsische Landesbetriebe zusammen 6 660 5 625 12 285 2 710 2 695 5 405

0317 - Landesbetrieb des LGLN  35  15  50  60  30  95

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen (LZN)  0  0  0  10  15  25

0333 - IT. Niedersachsen  50  20  70  530  135  665

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen  55  60  115  140  95  235

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen 
Bibliotheksverbundes (GBV)  15  10  30  25  20  45

0613 - Universität Oldenburg  700  835 1 535  135  130  265

0614 - Universität Osnabrück  430  405  835  70  90  160

0615 - Technische Universität Braunschweig 1 250  750 2 000  160  135  295

0616 - Technische Universität Clausthal  385  160  545  50  35  85

0617 - Universität Hannover 1 660 1 005 2 670  215  175  390

0618 - Universität Vechta  100  170  270  30  25  55

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 1 260 1 445 2 710  430 1 025 1 455

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig  25  55  80  5  15  20

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover  30  55  85  15  25  45

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth  120  80  200  100  105  205

0632 - Hochschule Emden/Leer  60  55  115  80  90  170

0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen  105  130  235  90  115  205

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel  105  130  235  145  150  295

0638 - Hochschule Hannover  110  125  235  145  115  260

0660 - Staatstheater Braunschweig  0  0  0  5  10  15

0661 - Oldenburgisches Staatstheater  0  0  0  5  5  10

0679 - Klosterkammer Hannover  0  5  5  10  5  15

0811 - Mess- und Eichwesen Niedersachsen  5  0  5  10  5  15

0813 - Materialprüfanstalten  25  15  40  35  10  40

0950 - Gestütverwaltung  0  0  0  0  0  0

1105 - Justizvollzugseinrichtungen  0  0  0  5  0  5

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, 
Küsten- und Naturschutz  125  100  225  195  145  345

Anzahl

33. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben

       und Laufbahn im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand

Bezeichnung des Landesbetriebs

Laufbahn

Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen, nicht zuordenbar Arbeitnehmer zusammen Arbeitnehmerinnen zusammen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer insgesamt

3 090 6 325 9 415  490  550 1 040  695  645 1 345 13 645 15 845 29 490

 35  40  70  5  0  5  0  0  0  135  85  220

 40  55  95  10  5  15  0  0  0  60  75  135

 70  60  130  0  10  10  10  5  15  660  225  885

 415  365  775  55  105  160  0  0  0  665  620 1 285

 0  0  5  0  0  0  0  0  0  45  35  80

 215  430  645  20  25  45  55  70  125 1 125 1 490 2 615

 90  305  400  5  5  10  40  35  75  640  845 1 480

 260  465  725  45  40  85  105  80  185 1 815 1 475 3 290

 170  150  325  10  0  10  55  25  80  670  375 1 045

 250  500  750  30  40  65  140  75  215 2 300 1 795 4 090

 25  90  115  0  0  5  5  10  15  160  295  455

 645 3 065 3 715  255  280  535  20  70  90 2 615 5 890 8 500

 25  25  50  0  0  0  0  5  5  55  95  150

 10  30  40  0  0  0  0  5  5  60  115  175

 10  80  90  0  5  10  5  10  15  240  280  520

 20  35  55  0  5  5  5  5  5  160  190  350

 40  95  135  5  0  5  10  10  20  250  350  600

 55  105  160  5  0  5  25  10  35  330  395  725

 50  95  140  5  5  5  25  25  50  335  360  695

 85  45  130  10  10  20  50  50  100  155  115  270

 75  45  120  5  5  15  135  160  295  220  215  435

 30  15  45  0  0  0  0  0  0  40  20  60

 35  10  50  0  0  0  0  0  0  50  20  70

 50  20  70  0  0  0  0  0  0  110  45  150

 5  0  5  0  0  0  0  0  0  5  0  10

 0  0  5  0  0  0  0  0  0  5  5  10

 385  190  580  20  10  30  0  0  0  730  445 1 175

nicht zuordenbar

Anzahl

33. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Landesbetrieben

Laufbahn
Insgesamt

Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Laufbahn oder Umfang beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt
Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt

Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt

Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt

Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter zusammen Beamtinnen und Richterinnen zusammen Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter insgesamt

Insgesamt 19 140 24 570 43 710 28 485 51 005 79 485 5 040 6 375 11 415  500  160  660 53 160 82 110 135 270

Ehemals höherer Dienst 15 015 21 020 36 035  0  0  0  0  0  0  0  0  0 15 015 21 020 36 035

Richterinnen und Richter 1 295 1 500 2 795  0  0  0  0  0  0  0  0  0 1 295 1 500 2 795

Ehemals höherer Dienst - Hochschulen 2 170  865 3 035  0  0  0  0  0  0  0  0  0 2 170  865 3 035

In Ausbildung ehemals höherer Dienst  660 1 185 1 845  0  0  0  0  0  0  0  0  0  660 1 185 1 845

Ehemals gehobener Dienst  0  0  0 26 675 47 595 74 265  0  0  0  0  0  0 26 675 47 595 74 265

In Ausbildung ehemals gehobener Dienst  0  0  0 1 810 3 410 5 220  0  0  0  0  0  0 1 810 3 410 5 220

Ehemals mittlerer Dienst  0  0  0  0  0  0 4 665 5 780 10 445  0  0  0 4 665 5 780 10 445

In Ausbildung ehemals mittlerer Dienst  0  0  0  0  0  0  375  600  975  0  0  0  375  600  975

Ehemals einfacher Dienst  0  0  0  0  0  0  0  0  0  500  160  660  500  160  660

Anzahl Anzahl

34. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Bezahlstruktur in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

      Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13, 47)

      Haushaltsrelevanter Personalbestand

Laufbahn / Umfang bzw. Dauer des 
Beschäftigungsverhältnisses

Laufbahn Laufbahn
Insgesamt

Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Laufbahn

männ-
lich

weiblich
zusam-

men
männ-lich weiblich

zusam-
men

männ-
lich

weiblich
zusam-

men
männ-

lich
weiblich

zusam-
men

männ-
lich

weiblich
zusam-

men
männ-

lich
weiblich

zusam-
men

Laufbahn oder Umfang beziehungsweise Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen, nicht zuordenbar Arbeitnehmer zusammen Arbeitnehmerinnen zusammen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer insgesamt

Insgesamt 11 995 12 045 24 040 8 805 11 975 20 785 11 725 27 885 39 610 1 790 2 095 3 885 1 025 1 070 2 095 42 180 68 425 110 605

Geringfügig Beschäftigte  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 6 840 13 355 20 190

Außertarifliche Angestellte  305  105  410  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  305  105  410

Ehemals höherer Dienst 11 155 11 180 22 335  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 11 155 11 180 22 335

In Ausbildung ehemals höherer Dienst  530  760 1 290  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  530  760 1 290

Ehemals gehobener Dienst  0  0  0 8 680 11 700 20 380  0  0  0  0  0  0  0  0  0 8 680 11 700 20 380

In Ausbildung ehemals gehobener Dienst  0  0  0  125  280  405  0  0  0  0  0  0  0  0  0  125  280  405

Ehemals mittlerer Dienst  0  0  0  0  0  0 10 840 26 660 37 505  0  0  0  0  0  0 10 840 26 660 37 505

In Ausbildung ehemals mittlerer Dienst  0  0  0  0  0  0  885 1 220 2 105  0  0  0  0  0  0  885 1 220 2 105

Ehemals einfacher Dienst  0  0  0  0  0  0  0  0  0 1 790 2 095 3 885  0  0  0 1 790 2 095 3 885

In Ausbildung ehemals einfacher
Dienst  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

nicht zuordenbar  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0 1 025 1 070 2 095 1 025 1 070 2 095

Laufbahngruppe 1,
1. Einstiegsamt

Anzahl

35. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Bezahlstruktur in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47), Haushaltsrelevanter Personalbestand

Laufbahn / Umfang bzw. Dauer des 
Beschäftigungsverhältnisses

InsgesamtLaufbahngruppe 2,
2. Einstiegsamt

Laufbahngruppe 2,
1. Einstiegsamt

Laufbahngruppe 1,
2. Einstiegsamt

nicht zuordenbar



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Landeskapitel insgesamt 47 235 75 415 122 650 13 190 26 275 39 465 60 425 101 690 162 120

Landeskapitel auf Dauer 47 235 75 415 122 650 10 015 18 405 28 420 57 250 93 820 151 075

Landeskapitel befristet  0  0  0 3 175 7 870 11 045 3 175 7 870 11 045

0101 - Niedersächsischer Landtag zusammen  45  30  75  60  70  130  105  100  205

0101 - Niedersächsischer Landtag auf Dauer  45  30  75  45  60  105  95  85  180

0101 - Niedersächsischer Landtag befristet  0  0  0  10  10  25  10  10  25

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei zusammen  45  60  105  30  55  80  70  115  185

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei auf Dauer  45  60  105  25  50  75  70  110  180

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0206 - Landesarchiv zusammen  35  20  60  40  95  135  75  115  190

0206 - Landesarchiv auf Dauer  35  20  60  30  70  100  65  90  155

0206 - Landesarchiv befristet  0  0  0  10  25  35  10  25  35

0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport zusammen  210  195  405  40  65  105  250  260  510

0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport auf Dauer  210  195  405  35  60  100  245  260  505

0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport befristet  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0303 - Zentrale Aufgaben zusammen  20  30  50  20  20  45  40  55  95

0303 - Zentrale Aufgaben auf Dauer  20  30  50  15  20  35  35  50  85

0303 - Zentrale Aufgaben befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0307 - Brandschutz zusammen  50  10  60  25  30  55  75  40  120

0307 - Brandschutz auf Dauer  50  10  60  20  25  50  75  35  110

0307 - Brandschutz befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen zusammen  5  0  10  15  5  20  25  5  30

0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen auf Dauer  5  0  10  15  5  20  20  5  25

0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen befristet  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert zusammen  15  15  30  150  270  420  165  285  450

0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert auf Dauer  15  15  30  90  180  270  105  195  300

0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert befristet  0  0  0  65  90  150  65  90  150

0311 - Kampfmittelbeseitigung zusammen  0  0  0  35  15  45  35  15  45

0311 - Kampfmittelbeseitigung auf Dauer  0  0  0  25  10  35  25  10  35

0311 - Kampfmittelbeseitigung befristet  0  0  0  10  0  10  10  0  10

0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen zusammen  5  5  10  15  25  40  25  25  50

0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen auf Dauer  5  5  10  10  20  25  15  20  35

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen befristet  0  0  0  10  5  15  10  5  15

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung Niedersachsen 
(LGLN), Vermessungs- und Katasterverwaltung zusammen  255  155  410  610  545 1 155  865  700 1 565

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung Niedersachsen (LGLN), Vermessungs- und Katasterverwaltung auf Dauer  255  155  410  550  485 1 035  805  640 1 445

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung Niedersachsen (LGLN), Vermessungs- und Katasterverwaltung befristet  0  0  0  60  60  120  60  60  120

0320 - Landespolizei zusammen 12 800 6 730 19 530 1 670 2 365 4 030 14 470 9 095 23 560

0320 - Landespolizei auf Dauer 12 800 6 730 19 530 1 430 1 985 3 415 14 230 8 715 22 945

0320 - Landespolizei befristet  0  0  0  240  380  615  240  380  615

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen zusammen  40  45  85  310  330  640  350  375  725

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen auf Dauer  40  45  85  245  250  500  285  300  585

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen befristet  0  0  0  65  80  140  65  80  140

0390 - Verfassungsschutz zusammen  145  70  210  65  45  110  210  110  320

0390 - Verfassungsschutz auf Dauer  145  70  210  65  40  105  205  110  315

0390 - Verfassungsschutz befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0391- Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung zusammen  0  5  10  0  0  0  0  5  10

0391- Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung auf Dauer  0  5  10  0  0  0  0  5  10

0391- Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung befristet  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0401 - Niedersächsisches Finanzministerium zusammen  120  150  275  20  45  65  140  195  340

0401 - Niedersächsisches Finanzministerium auf Dauer  120  150  275  15  40  55  140  190  330

0401 - Niedersächsisches Finanzministerium befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0404 - Steuerakademie Niedersachsen zusammen  40  20  60  10  30  40  50  50  100

0404 - Steuerakademie Niedersachsen auf Dauer  40  20  60  10  25  40  50  50  100

0404 - Steuerakademie Niedersachsen befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0406 - Steuerverwaltung zusammen 4 215 5 160 9 380  565 1 365 1 930 4 785 6 525 11 310

0406 - Steuerverwaltung auf Dauer 4 215 5 160 9 380  485 1 095 1 580 4 700 6 260 10 960

0406 - Steuerverwaltung befristet  0  0  0  85  265  350  85  265  350

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen zusammen  110  105  210  760  625 1 385  870  725 1 595

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen auf Dauer  110  105  210  715  585 1 300  820  690 1 510

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen befristet  0  0  0  50  35  85  50  35  85

0420 - Niedersächsisches Landesamt für Bezüge und Versorgung zusammen  95  215  315  195  420  615  290  640  930

0420 - Niedersächsisches Landesamt für Bezüge und Versorgung auf Dauer  95  215  315  170  335  505  265  555  820

0420 - Niedersächsisches Landesamt für Bezüge und Versorgung befristet  0  0  0  25  85  110  25  85  110

0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - Fondsverwaltung zusammen  20  10  30  10  5  15  25  15  45



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - Fondsverwaltung auf Dauer  20  10  30  10  5  15  25  15  45

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und 
Gleichstellung zusammen  85  140  225  30  70  100  115  210  325

0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung auf Dauer  85  140  225  25  70  95  110  205  320

0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung befristet  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0512 - Landesprüfungsamt für die Sozialversicherung zusammen  10  0  10  0  0  0  10  5  10

0512 - Landesprüfungsamt für die Sozialversicherung auf Dauer  10  0  10  0  0  0  10  5  10

0520 - Niedersächsisches Landesamt für Soziales, Jugend und Familie zusammen  105  185  290  180  395  575  285  580  865

0520 - Niedersächsisches Landesamt für Soziales, Jugend und Familie auf Dauer  105  185  290  155  355  510  260  540  800

0520 - Niedersächsisches Landesamt für Soziales, Jugend und Familie befristet  0  0  0  25  40  65  25  40  65

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte zusammen  50  115  165  75  160  235  125  275  400

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte auf Dauer  50  115  165  55  115  170  105  235  340

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte befristet  0  0  0  20  45  60  20  45  60

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde zusammen  15  45  60  45  95  145  60  145  205

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde auf Dauer  15  45  60  30  70  95  45  115  160

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde befristet  0  0  0  20  30  45  20  30  45

0542 - Landesgesundheitsamt zusammen  5  0  5  40  140  180  50  140  190

0542 - Landesgesundheitsamt auf Dauer  5  0  5  35  110  145  40  110  150

0542 - Landesgesundheitsamt befristet  0  0  0  10  30  40  10  30  40

0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur zusammen  60  65  125  25  65  90  85  135  215

0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur auf Dauer  60  65  125  20  50  70  75  120  195

0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur befristet  0  0  0  5  15  20  5  15  20

0645 - Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek 
Hannover - budgetiert zusammen  10  20  30  45  50  95  55  70  125

0645 - Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover - budgetiert auf Dauer  10  20  30  30  35  70  40  55  100

0645 - Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover - budgetiert befristet  0  0  0  10  15  25  10  15  25

0646 - Landesbibliothek Oldenburg zusammen  10  10  15  10  25  30  15  30  50

0646 - Landesbibliothek Oldenburg auf Dauer  10  10  15  5  20  25  15  30  45

0646 - Landesbibliothek Oldenburg befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel zusammen  10  15  25  40  85  125  50  100  150

0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel auf Dauer  10  15  25  25  50  75  30  65  100

0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel befristet  0  0  0  15  35  50  15  35  50



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0649 - Institut für Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-
Rüstersiel zusammen  0  0  0  20  15  35  20  15  35

0649 - Institut für Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel auf Dauer  0  0  0  15  10  25  15  10  25

0649 - Institut für Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung zusammen  5  0  5  10  15  25  15  15  30

0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung auf Dauer  5  0  5  10  10  20  10  15  25

0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung befristet  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover zusammen  0  0  0  20  40  60  20  45  65

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover auf Dauer  0  0  0  20  30  50  20  30  50

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover befristet  0  0  0  5  10  15  5  10  15

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig zusammen  5  5  5  25  60  85  30  65  95

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig auf Dauer  5  5  5  20  40  60  25  45  70

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig befristet  0  0  0  5  20  25  5  20  25

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg zusammen  5  0  5  30  40  65  30  40  70

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg auf Dauer  5  0  5  25  25  50  25  25  50

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg befristet  0  0  0  5  15  20  5  15  20

0676 - Denkmalpflege zusammen  10  5  15  60  70  130  70  75  145

0676 - Denkmalpflege auf Dauer  10  5  15  35  50  85  45  55  100

0676 - Denkmalpflege befristet  0  0  0  25  20  45  25  20  45

0679 - Klosterkammer Hannover zusammen  10  10  20  35  40  75  45  50  95

0679 - Klosterkammer Hannover auf Dauer  10  10  20  35  35  70  40  50  90

0679 - Klosterkammer Hannover befristet  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0701 - Niedersächsisches Kultusministerium zusammen  90  150  235  25  55  80  115  200  315

0701 - Niedersächsisches Kultusministerium auf Dauer  90  150  235  20  50  75  110  200  310

0701 - Niedersächsisches Kultusministerium befristet  0  0  0  5  5  5  5  5  5

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung zusammen  40  60  100  20  40  60  60  95  155

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung auf Dauer  40  60  100  20  35  50  60  90  150

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung befristet  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde zusammen  250  530  775  135  430  560  380  955 1 340

0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde auf Dauer  250  530  775  110  340  450  360  870 1 225

0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde befristet  0  0  0  25  90  110  25  90  110

0707 - Schulen allgemein zusammen  0  0  0  320 1 145 1 460  320 1 145 1 460

0707 - Schulen allgemein auf Dauer  0  0  0  220  665  885  220  665  885



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0707 - Schulen allgemein befristet  0  0  0  100  480  580  100  480  580

0710 - Grundschulen zusammen 1 915 18 390 20 310  475 4 765 5 240 2 390 23 155 25 550

0710 - Grundschulen auf Dauer 1 915 18 390 20 310  230 2 700 2 930 2 145 21 095 23 240

0710 - Grundschulen befristet  0  0  0  245 2 060 2 305  245 2 060 2 305

0711 - Förderschulen zusammen  950 4 315 5 265  405 2 075 2 480 1 355 6 390 7 745

0711 - Förderschulen auf Dauer  950 4 315 5 265  245 1 330 1 575 1 195 5 645 6 840

0711 - Förderschulen befristet  0  0  0  160  745  905  160  745  905

0712 - Hauptschulen zusammen  580 1 265 1 850  230  470  700  815 1 735 2 550

0712 - Hauptschulen auf Dauer  580 1 265 1 850  155  300  455  735 1 565 2 300

0712 - Hauptschulen befristet  0  0  0  75  170  250  75  170  250

0713 - Realschulen zusammen  705 1 660 2 365  160  265  425  865 1 925 2 790

0713 - Realschulen auf Dauer  705 1 660 2 365  90  170  260  795 1 830 2 625

0713 - Realschulen befristet  0  0  0  70  95  165  70  95  165

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs zusammen 6 130 9 935 16 065  630  920 1 545 6 760 10 855 17 615

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs auf Dauer 6 130 9 935 16 065  385  475  860 6 515 10 410 16 925

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs befristet  0  0  0  245  445  690  245  445  690

0717 - Oberschulen zusammen 2 530 5 865 8 400  510 1 025 1 535 3 040 6 890 9 935

0717 - Oberschulen auf Dauer 2 530 5 865 8 400  300  620  920 2 830 6 485 9 320

0717 - Oberschulen befristet  0  0  0  210  405  615  210  405  615

0718 - Gesamtschulen zusammen 3 650 6 670 10 320  480  880 1 360 4 135 7 550 11 680

0718 - Gesamtschulen auf Dauer 3 650 6 670 10 320  245  480  725 3 900 7 150 11 045

0718 - Gesamtschulen befristet  0  0  0  235  400  635  235  400  635

0720 - Berufsbildende Schulen zusammen 5 045 5 445 10 490  845 1 280 2 125 5 890 6 725 12 615

0720 - Berufsbildende Schulen auf Dauer 5 045 5 445 10 490  510  710 1 220 5 555 6 155 11 710

0720 - Berufsbildende Schulen befristet  0  0  0  335  570  905  335  570  905

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter zusammen  65  135  200  5  110  110  70  240  310

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter auf Dauer  65  135  200  0  80  85  65  215  280

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter befristet  0  0  0  0  25  25  0  25  25

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und 
Digitalisierung zusammen  150  145  300  45  65  110  200  210  410

0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung auf Dauer  150  145  300  40  60  100  195  205  400

0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie zusammen  85  40  125  95  95  190  180  140  320



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie auf Dauer  85  40  125  70  75  145  155  115  270

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie befristet  0  0  0  25  20  45  25  20  45

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr zusammen  185  150  340 1 715  545 2 260 1 900  695 2 595

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr auf Dauer  185  150  340 1 525  485 2 010 1 710  635 2 345

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr befristet  0  0  0  190  60  250  190  60  250

0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung zusammen  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung auf Dauer  0  0  0  0  5  5  0  5  5

0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz zusammen  90  110  200  35  65  105  130  175  305

0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz auf Dauer  90  110  200  30  65  95  120  175  295

0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben der Ämter für regionale 
Landesentwicklung zusammen  5  0  5  10  10  15  15  10  25

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung auf Dauer  5  0  5  5  10  15  15  10  20

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung auf Dauer  10  5  15  125  90  215  130  95  230

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung befristet  10  5  15  80  55  135  90  60  150

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert zusammen  0  0  0  40  35  80  40  35  80

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert auf Dauer  105  90  195  145  150  295  255  235  490

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert befristet  105  90  195  130  130  260  235  220  455

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung zusammen  0  0  0  15  20  35  15  20  35

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung auf Dauer  10  5  15  15  15  30  25  20  45

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung befristet  10  5  15  10  15  25  20  20  40

0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung zusammen  0  0  0  5  0  5  5  0  5

0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung auf Dauer  0  0  0  35  5  40  35  5  40

0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und 
Lebensmittelsicherheit zusammen  0  0  0  35  5  40  35  5  40

0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit auf Dauer  70  140  210  185  480  665  260  620  875

0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit befristet  70  140  210  160  390  545  230  525  755

0950 - Gestütverwaltung zusammen  0  0  0  30  90  120  30  90  120

0950 - Gestütverwaltung auf Dauer  45  5  45  10  15  30  55  20  75

0950 - Gestütverwaltung befristet  45  5  45  10  5  15  55  10  65

0961 - Fischereiverwaltung zusammen  0  0  0  5  10  15  5  10  15



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

0961 - Fischereiverwaltung auf Dauer  5  0  5  5  5  10  15  5  15

0961 - Fischereiverwaltung befristet  5  0  5  5  0  10  10  5  15

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt zusammen  0  0  0  0  0  0  0  0  0

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt auf Dauer  10  0  10  85  70  155  95  75  165

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt befristet  10  0  10  35  35  70  45  35  85

1101 - Niedersächsisches Justizministerium zusammen  0  0  0  45  35  85  45  35  85

1101 - Niedersächsisches Justizministerium auf Dauer  70  120  185  15  35  50  80  155  235

1101 - Niedersächsisches Justizministerium befristet  70  120  185  10  30  40  80  145  225

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz zusammen  0  0  0  0  10  10  0  10  10

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz auf Dauer  75  40  115  140  35  180  215  75  295

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz befristet  75  40  115  130  35  165  205  75  280

1105 - Justizvollzugseinrichtungen zusammen  0  0  0  10  0  15  10  0  15

1105 - Justizvollzugseinrichtungen auf Dauer 2 170  920 3 090  255  255  510 2 425 1 170 3 600

1105 - Justizvollzugseinrichtungen befristet 2 170  920 3 090  165  165  330 2 340 1 080 3 420

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen zusammen  0  0  0  90  90  180  90  90  180

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen auf Dauer  100  140  240  30  170  205  130  315  445

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen befristet  100  140  240  20  100  115  120  240  360

1108 - Finanzgericht zusammen  0  0  0  15  75  85  15  75  85

1108 - Finanzgericht auf Dauer  40  25  65  5  25  30  45  50  95

1108 - Finanzgericht befristet  40  25  65  5  25  30  45  50  95

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte zusammen  0  0  0  0  0  5  0  0  5

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte auf Dauer  55  55  110  5  140  145  60  195  255

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte befristet  55  55  110  5  120  125  60  175  235

1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte zusammen  0  0  0  0  20  20  0  20  20

1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte auf Dauer  135  190  325  20  125  145  155  315  470

1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte befristet  135  190  325  20  100  120  155  295  445

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - 
budgetiert zusammen  0  0  0  0  20  20  0  20  20

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert auf Dauer  125  190  315  20  145  170  145  335  485

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert befristet  125  190  315  15  110  125  140  300  440

1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig zusammen  0  0  0  5  35  40  5  35  40

1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig auf Dauer  340  640  980  30  275  305  370  915 1 285

1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig befristet  340  640  980  15  235  245  355  870 1 225



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle zusammen  0  0  0  15  45  60  15  45  60

1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle auf Dauer 1 035 1 890 2 925  85  780  865 1 120 2 670 3 790

1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle befristet 1 035 1 890 2 925  60  630  685 1 095 2 520 3 615

1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg zusammen  0  0  0  25  155  180  25  155  180

1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg auf Dauer  630  995 1 625  30  515  545  665 1 510 2 170

1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg befristet  630  995 1 625  15  430  445  650 1 425 2 070

1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig zusammen  0  0  0  15  85  100  15  85  100

1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig auf Dauer  110  215  325  10  80  90  120  295  415

1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig befristet  110  215  325  5  60  65  115  275  390

1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle zusammen  0  0  0  5  20  25  5  20  25

1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle auf Dauer  265  500  770  40  245  285  305  745 1 050

1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle befristet  265  500  770  30  185  215  295  690  985

1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg zusammen  0  0  0  10  55  65  10  55  65

1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg auf Dauer  165  280  450  15  100  115  180  380  565

1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg befristet  165  280  450  10  85  90  175  365  540

1122 - Norddeutsche Fachhochschule für Rechtspflege zusammen  0  0  0  5  15  25  5  15  25

1122 - Norddeutsche Fachhochschule für Rechtspflege auf Dauer  5  15  20  0  5  5  5  20  25

1122 - Norddeutsche Fachhochschule für Rechtspflege befristet  5  15  20  0  5  5  5  20  25

1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof zusammen  100  80  180  5  20  25  105  100  205

1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof auf Dauer  100  80  180  5  20  20  105  100  205

1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof befristet  0  0  0  0  0  5  0  0  5

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz zusammen  110  120  230  50  80  130  155  200  355

1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz auf Dauer  110  120  230  45  75  120  150  195  345

1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung zusammen  235  145  380  200  235  435  435  380  815

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung auf Dauer  235  145  380  130  165  295  370  310  680

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung befristet  0  0  0  65  70  135  65  70  135

1522 - Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz zusammen  0  0  0  5  25  30  10  25  35

1522 - Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz auf Dauer  0  0  0  5  15  15  5  15  20

1522 - Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz befristet  0  0  0  5  10  15  5  10  15

1524 - Nationalpark Harz zusammen  5  5  10  60  20  85  70  25  95

1524 - Nationalpark Harz auf Dauer  5  5  10  60  15  75  65  20  85



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Kapitelbezeichnung Dauer des Beschäftigungsverhältnisses Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

36. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Dauer und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand

Kapitelbezeichnung

Dauer des 
Beschäfti-

gungsverhält-
nisses

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl

1524 - Nationalpark Harz befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

1525 - Nationalpark Wattenmeer zusammen  5  0  5  25  25  50  25  30  55

1525 - Nationalpark Wattenmeer auf Dauer  5  0  5  20  15  35  25  15  40

1525 - Nationalpark Wattenmeer befristet  0  0  0  5  15  15  5  15  15

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue zusammen  0  0  0  10  5  15  10  10  20

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue auf Dauer  0  0  0  10  5  15  10  5  15

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue befristet  0  0  0  0  0  0  0  0  0

1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung zusammen  0  5  5  0  0  0  0  5  5

1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung auf Dauer  0  5  5  0  0  0  0  5  5

1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 
und Regionale Entwicklung zusammen  25  25  50  30  55  90  55  85  140

1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung auf Dauer  25  25  50  25  50  75  55  75  130

1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung befristet  0  0  0  5  5  10  5  5  10

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung zusammen  15  20  35  5  10  15  20  30  50

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung auf Dauer  15  20  35  5  10  15  20  30  45

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung befristet  0  0  0  0  0  5  0  0  5

1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz zusammen  20  20  40  10  10  20  30  25  55

1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz auf Dauer  20  20  40  5  5  10  25  25  50

1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz befristet  0  0  0  5  0  5  5  0  5



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

Land 
Niedersachsen insgesamt 213 845 26 125 52 700 53 570 56 200 21 900 3 350 45

Einzelpläne zusammen 162 120 17 015 38 790 43 445 43 915 16 580 2 375 45

Einzelpläne, davon 0101 - Niedersächsischer Landtag  205  10  35  60  70  25  5 49

Einzelpläne, davon 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei  185  10  10  50  80  35  0 52

Einzelpläne, davon 0206 - Landesarchiv  190  15  25  50  70  25  0 49

Einzelpläne, davon 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  510  50  120  130  135  70  5 46

Einzelpläne, davon 0303 - Zentrale Aufgaben  95  20  30  10  25  10  0 42

Einzelpläne, davon 0307 - Brandschutz  120  10  20  30  50  10  0 47

Einzelpläne, davon 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen  30  0  10  10  5  5  0 46

Einzelpläne, davon 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert  450  45  85  90  140  80  10 48

Einzelpläne, davon 0311 - Kampfmittelbeseitigung  45  5  10  15  15  5  0 47

Einzelpläne, davon 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen - budgetiert  50  0  15  15  10  5  0 45

Einzelpläne, davon

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung, Vermessungs- und 
Katasterverwaltung - budgetiert 1 565  245  255  235  485  310  35 48

Einzelpläne, davon 0320 - Landespolizei - budgetiert 23 560 5 585 5 135 5 035 5 715 2 060  35 42

Einzelpläne, davon 0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen  725  65  155  165  245  95  5 47

Einzelpläne, davon 0390 - Verfassungsschutz  320  15  85  75  110  30  0 47

Einzelpläne, davon 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung  10  0  0  5  5  0  0 46

Einzelpläne, davon 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium  340  25  40  95  125  45  5 49

Einzelpläne, davon 0404 - Steuerakademie Niedersachsen  100  5  5  40  30  20  0 50

Einzelpläne, davon 0406 - Steuerverwaltung 11 310 2 355 1 740 2 310 3 150 1 645  105 45

Einzelpläne, davon 0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen 1 595  70  300  385  560  240  40 49

Einzelpläne, davon 0420 - Niedersächsisches Landesamt für Bezüge und Versorgung  930  145  175  120  360  115  15 47

Einzelpläne, davon 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - Fondsverwaltung  45  0  5  5  20  10  0 52

Einzelpläne, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung  325  10  45  80  120  70  5 51

Einzelpläne, davon 0512 - Landesprüfungsamt für die Sozialversicherung  10  0  0  0  10  5  0 58

Einzelpläne, davon 0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie  865  110  140  130  295  175  15 48

Einzelpläne, davon 0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte  400  30  55  115  140  50  10 49

Einzelpläne, davon 0523 - Landesbildungszentrum für Blinde  205  10  30  45  70  40  10 50

Einzelpläne, davon 0542 - Landesgesundheitsamt  190  20  25  40  65  35  5 49

Einzelpläne, davon 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  215  20  35  65  75  20  5 47

50 bis unter                         
60 Jahre

60 bis unter                    
65 Jahre

65 Jahre                      
und älter

Anzahl

37. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe

      und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung
Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alterunter                                   
30 Jahre

30 bis unter                     
40 Jahre

40 bis unter                          
50 Jahre



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

50 bis unter                         
60 Jahre

60 bis unter                    
65 Jahre

65 Jahre                      
und älter

Anzahl

37. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe

      und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung
Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alterunter                                   
30 Jahre

30 bis unter                     
40 Jahre

40 bis unter                          
50 Jahre

Einzelpläne, davon

0645 - Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover -
budgetiert  125  15  20  30  25  25  5 48

Einzelpläne, davon 0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert  50  5  10  5  15  15  0 51

Einzelpläne, davon 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - budgetiert  150  15  30  35  45  25  5 48

Einzelpläne, davon 0649 - Institut für Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel  35  10  10  5  10  5  0 44

Einzelpläne, davon 0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung  30  0  5  10  10  5  0 50

Einzelpläne, davon 0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiert  65  5  10  20  25  5  0 48

Einzelpläne, davon 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert  95  10  15  25  30  15  0 48

Einzelpläne, davon 0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiert  70  0  15  10  30  15  0 52

Einzelpläne, davon 0676 - Denkmalpflege  145  15  30  30  35  30  5 48

Einzelpläne, davon 0679 - Klosterkammer Hannover  95  5  10  35  30  10  5 49

Einzelpläne, davon 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium  315  25  40  75  110  60  5 49

Einzelpläne, davon 0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung  155  5  30  35  65  20  5 49

Einzelpläne, davon 0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde 1 340  130  235  300  480  180  20 48

Einzelpläne, davon 0707 - Schulen allgemein 1 460  200  325  415  385  115  25 45

Einzelpläne, davon 0710 - Grundschulen 25 550 2 040 6 010 7 795 6 930 2 280  490 46

Einzelpläne, davon 0711 - Förderschulen 7 745  455 1 795 2 360 2 115  895  125 47

Einzelpläne, davon 0712 - Hauptschulen 2 550  150  715  835  585  205  65 45

Einzelpläne, davon 0713 - Realschulen 2 790  165  780  900  665  215  65 45

Einzelpläne, davon 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs 17 615 1 055 4 985 5 530 4 395 1 345  305 45

Einzelpläne, davon 0717 - Oberschulen 9 935  490 2 880 3 200 2 360  795  205 45

Einzelpläne, davon 0718 - Gesamtschulen 11 680  675 4 765 3 305 2 140  645  150 43

Einzelpläne, davon 0720 - Berufsbildende Schulen 12 615  395 2 785 3 310 4 190 1 590  345 48

Einzelpläne, davon 0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter  310  25  70  65  95  50  10 47

Einzelpläne, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung  410  20  80  85  130  85  5 49

Einzelpläne, davon 0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie  320  20  75  75  100  45  5 48

Einzelpläne, davon 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr 2 595  335  415  490  970  370  20 47

Einzelpläne, davon 0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung  5  0  0  0  0  0  0 59

Einzelpläne, davon

0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  305  20  45  70  120  45  5 49

Einzelpläne, davon

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben der Ämter für regionale
Landesentwicklung  25  0  10  5  5  5  0 46

Einzelpläne, davon 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung  230  25  60  55  55  25  5 45



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

50 bis unter                         
60 Jahre

60 bis unter                    
65 Jahre

65 Jahre                      
und älter

Anzahl

37. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe

      und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung
Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alterunter                                   
30 Jahre

30 bis unter                     
40 Jahre

40 bis unter                          
50 Jahre

Einzelpläne, davon 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert  490  70  75  65  150  120  10 49

Einzelpläne, davon 0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung  45  10  10  10  10  5  0 43

Einzelpläne, davon 0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung  40  0  5  10  20  5  0 53

Einzelpläne, davon 0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit  875  95  155  185  290  135  20 48

Einzelpläne, davon 0950 - Gestütverwaltung  75  15  10  10  25  15  0 48

Einzelpläne, davon 0961 - Fischereiverwaltung  15  0  5  5  5  0  0 46

Einzelpläne, davon 0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt  165  30  35  30  45  20  5 46

Einzelpläne, davon 1101 - Niedersächsisches Justizministerium  235  15  50  90  50  25  0 46

Einzelpläne, davon 1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz  295  25  60  85  90  30  5 46

Einzelpläne, davon 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert 3 600  275  750 1 055 1 290  210  20 46

Einzelpläne, davon 1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen  445  35  110  125  120  45  5 46

Einzelpläne, davon 1108 - Finanzgericht  95  0  15  35  30  15  0 50

Einzelpläne, davon 1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte  255  15  40  75  80  45  0 49

Einzelpläne, davon 1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte  470  25  135  120  115  65  5 46

Einzelpläne, davon 1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert  485  25  110  160  125  60  5 47

Einzelpläne, davon 1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert 1 285  135  275  350  370  150  10 46

Einzelpläne, davon 1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert 3 790  395  755 1 035 1 085  480  40 46

Einzelpläne, davon 1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert 2 170  300  475  535  585  260  20 45

Einzelpläne, davon 1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert  415  60  120  90  90  50  5 44

Einzelpläne, davon 1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert 1 050  145  250  285  255  115  5 44

Einzelpläne, davon 1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert  565  70  135  165  125  60  5 45

Einzelpläne, davon 1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert  25  5  0  10  10  5  0 48

Einzelpläne, davon 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  205  5  20  55  80  40  5 51

Einzelpläne, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  355  15  60  75  130  70  10 50

Einzelpläne, davon 1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung  815  60  215  180  215  140  10 47

Einzelpläne, davon 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz  35  0  10  10  10  5  0 45

Einzelpläne, davon 1524 - Nationalpark Harz  95  5  10  15  35  20  0 51

Einzelpläne, davon 1525 - Nationalpark Wattenmeer  55  5  15  10  15  10  0 47

Einzelpläne, davon 1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue  20  0  5  5  10  0  0 51

Einzelpläne, davon 1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung  5  0  0  0  0  0  0 49

Einzelpläne, davon

1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale 
Entwicklung  140  5  25  35  55  15  0 49

Einzelpläne, davon 1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung  50  0  5  10  25  10  0 52



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

50 bis unter                         
60 Jahre

60 bis unter                    
65 Jahre

65 Jahre                      
und älter

Anzahl

37. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe

      und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung
Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alterunter                                   
30 Jahre

30 bis unter                     
40 Jahre

40 bis unter                          
50 Jahre

Einzelpläne, davon 1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  55  5  10  15  20  5  0 49
Landesbetriebe 
nach § 26 LHO zusammen 32 515 5 755 8 805 6 420 7 695 3 250  590 43

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon

0317 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung, Landesvermessung und 
Geobasisinformation  265  25  60  40  80  55  5 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0321 - Logistikzentrum Niedersachsen  140  20  30  30  45  10  0 45

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb 1 005  130  265  220  280  95  15 45

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen - Landesbetrieb 1 310  130  255  280  430  185  30 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  80  0  20  30  15  5  5 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) 2 890  570  855  605  595  215  50 42

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) 1 755  355  475  300  425  165  35 43

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb) 3 655  910 1 200  590  610  275  65 40

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb) 1 145  255  365  165  245  100  15 42

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) 4 530 1 095 1 540  745  745  340  70 40

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb)  525  75  145  100  130  60  15 45

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0619 - Medizinische Hochschule Hannover (Landesbetrieb) 8 570 1 495 2 235 1 855 2 025  835  120 43

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)  185  15  35  45  60  25  5 49

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)  255  15  50  50  85  35  25 50

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth (Landesbetrieb)  690  65  130  150  205  115  25 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0632 - Hochschule Emden/Leer (Landesbetrieb)  445  50  95  100  135  55  10 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen (Landesbetrieb)  740  60  155  200  220  90  15 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel (Landesbetrieb)  960  135  195  180  315  105  30 46

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)  920  95  180  225  275  120  30 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)  270  35  45  55  80  40  10 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)  435  55  105  90  130  50  5 46

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0679 - Klosterkammer Hannover  70  0  10  35  15  5  0 46

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen  140  5  35  30  55  15  0 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0813 - Materialprüfanstalten  170  10  30  35  60  30  0 49

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0950 - Gestütverwaltung  10  0  0  5  0  0  0 49

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert  15  0  0  5  5  0  0 50

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 1 365  155  290  260  435  215  10 47

Ausgliederungen zusammen 19 210 3 355 5 105 3 705 4 585 2 075  385 44

Ausgliederungen, davon 0610 - Stiftung Universität Göttingen 5 125  900 1 480  950 1 085  565  145 44



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Anzahl der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

50 bis unter                         
60 Jahre

60 bis unter                    
65 Jahre

65 Jahre                      
und älter

Anzahl

37. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe

      und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung
Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alterunter                                   
30 Jahre

30 bis unter                     
40 Jahre

40 bis unter                          
50 Jahre

Ausgliederungen, davon 0612 - Stiftung Universität Göttingen - Universitätsmedizin 7 500 1 350 1 970 1 460 1 870  745  100 43

Ausgliederungen, davon 0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 1 320  355  335  220  250  135  20 42

Ausgliederungen, davon 0628 - Stiftung Universität Lüneburg 1 145  185  330  280  225  90  35 43

Ausgliederungen, davon 0629 - Stiftung Universität Hildesheim  915  145  300  200  185  75  15 43

Ausgliederungen, davon 0633 - Hochschule Osnabrück 1 315  150  290  270  415  165  25 47

Ausgliederungen, davon 0651 - Stiftung Technische Universitätsbibliothek (TIB)  530  80  140  120  125  65  5 44

Ausgliederungen, davon 0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz  25  0  5  10  5  5  0 50

Ausgliederungen, davon 0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten  70  5  15  15  30  5  0 48

Ausgliederungen, davon 0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten 1 270  190  240  185  400  225  35 47



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

Land 
Niedersachsen insgesamt 213 845  12  25  25  26  10  2 45

Einzelpläne zusammen 162 120  11  24  27  27  10  2 45

Einzelpläne, davon 0101 - Niedersächsischer Landtag  205  5  17  29  34  13  2 49

Einzelpläne, davon 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei  185  4  5  27  43  19  1 52

Einzelpläne, davon 0206 - Landesarchiv  190  8  14  25  38  14  1 49

Einzelpläne, davon 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport  510  9  24  26  27  13  1 46

Einzelpläne, davon 0303 - Zentrale Aufgaben  95  20  31  13  24  12  1 42

Einzelpläne, davon 0307 - Brandschutz  120  9  17  24  43  7  0 47

Einzelpläne, davon 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen  30  4  32  29  21  14  0 46

Einzelpläne, davon 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert  450  10  19  20  31  18  2 48

Einzelpläne, davon 0311 - Kampfmittelbeseitigung  45  6  17  32  34  9  2 47

Einzelpläne, davon 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen - budgetiert  50  4  30  34  22  10  0 45

Einzelpläne, davon

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung, Vermessungs- und 
Katasterverwaltung - budgetiert 1 565  16  16  15  31  20  2 48

Einzelpläne, davon 0320 - Landespolizei - budgetiert 23 560  24  22  21  24  9  0 42

Einzelpläne, davon 0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen  725  9  22  23  34  13  1 47

Einzelpläne, davon 0390 - Verfassungsschutz  320  4  27  24  35  10  0 47

Einzelpläne, davon 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung  10  11  11  33  44  0  0 46

Einzelpläne, davon 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium  340  7  12  28  37  14  2 49

Einzelpläne, davon 0404 - Steuerakademie Niedersachsen  100  5  7  38  28  20  2 50

Einzelpläne, davon 0406 - Steuerverwaltung 11 310  21  15  20  28  15  1 45

Einzelpläne, davon 0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen 1 595  4  19  24  35  15  3 49

Einzelpläne, davon 0420 - Niedersächsisches Landesamt für Bezüge und Versorgung  930  16  19  13  39  12  2 47

Einzelpläne, davon 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - Fondsverwaltung  45  2  16  14  43  21  5 52

Einzelpläne, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung  325  3  13  24  37  21  1 51

Einzelpläne, davon 0512 - Landesprüfungsamt für die Sozialversicherung  10  0  0  0  67  33  0 58

Einzelpläne, davon 0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie  865  13  16  15  34  20  2 48

Einzelpläne, davon 0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte  400  7  14  29  36  13  2 49

Einzelpläne, davon 0523 - Landesbildungszentrum für Blinde  205  6  14  22  33  19  6 50

Einzelpläne, davon
0542 - Landesgesundheitsamt  190  10  14  20  35  19  3 49

Einzelpläne, davon
0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  215  8  16  30  35  9  2 48

Einzelpläne, davon

0645 - Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover -
budgetiert  125  11  18  24  22  20  5 48

Prozent

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung

38. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und prozentualer Anteil der Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen

       Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alter
unter                                   

30 Jahre
30 bis unter                     

40 Jahre
40 bis unter                          

50 Jahre
50 bis unter                         

60 Jahre
60 bis unter                    

65 Jahre
65 Jahre                      
und älter



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

Prozent

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung

38. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und prozentualer Anteil der Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen

       Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alter
unter                                   

30 Jahre
30 bis unter                     

40 Jahre
40 bis unter                          

50 Jahre
50 bis unter                         

60 Jahre
60 bis unter                    

65 Jahre
65 Jahre                      
und älter

Einzelpläne, davon 0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert  50  6  18  10  35  31  0 51

Einzelpläne, davon 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - budgetiert  150  10  21  22  30  15  2 48

Einzelpläne, davon 0649 - Institut für Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel  35  22  22  16  27  8  5 44

Einzelpläne, davon 0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung  30  0  13  39  36  13  0 50

Einzelpläne, davon 0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiert  65  6  17  30  36  9  2 48

Einzelpläne, davon 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert  95  9  18  25  32  17  0 48

Einzelpläne, davon 0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiert  70  1  20  13  41  24  1 52

Einzelpläne, davon 0676 - Denkmalpflege  145  9  21  22  24  21  3 48

Einzelpläne, davon 0679 - Klosterkammer Hannover  95  4  10  39  32  12  3 49

Einzelpläne, davon 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium  315  7  13  24  35  18  2 50

Einzelpläne, davon 0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung  155  3  19  22  42  12  2 49

Einzelpläne, davon 0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde 1 340  10  18  22  36  13  2 48

Einzelpläne, davon 0707 - Schulen allgemein 1 460  14  22  29  26  8  2 45

Einzelpläne, davon 0710 - Grundschulen 25 550  8  24  31  27  9  2 46

Einzelpläne, davon 0711 - Förderschulen 7 745  6  23  31  27  12  2 47

Einzelpläne, davon 0712 - Hauptschulen 2 550  6  28  33  23  8  3 45

Einzelpläne, davon 0713 - Realschulen 2 790  6  28  32  24  8  2 45

Einzelpläne, davon 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs 17 615  6  28  31  25  8  2 45

Einzelpläne, davon 0717 - Oberschulen 9 935  5  29  32  24  8  2 45

Einzelpläne, davon 0718 - Gesamtschulen 11 680  6  41  28  18  6  1 43

Einzelpläne, davon 0720 - Berufsbildende Schulen 12 615  3  22  26  33  13  3 49

Einzelpläne, davon 0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter  310  8  23  20  30  16  3 48

Einzelpläne, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung  410  5  19  21  32  21  2 49

Einzelpläne, davon 0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie  320  7  23  23  31  15  1 48

Einzelpläne, davon 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr 2 595  13  16  19  37  14  1 47

Einzelpläne, davon 0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung  5  0  0  0  50  50  0 59

Einzelpläne, davon

0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  305  6  15  23  40  15  1 50

Einzelpläne, davon

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben der Ämter für regionale
Landesentwicklung  25  9  35  13  26  17  0 46

Einzelpläne, davon 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung  230  12  27  25  23  12  1 45

Einzelpläne, davon 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert  490  15  15  14  31  24  2 49

Einzelpläne, davon 0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung  45  18  27  21  18  16  0 43



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

Prozent

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung

38. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und prozentualer Anteil der Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen

       Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alter
unter                                   

30 Jahre
30 bis unter                     

40 Jahre
40 bis unter                          

50 Jahre
50 bis unter                         

60 Jahre
60 bis unter                    

65 Jahre
65 Jahre                      
und älter

Einzelpläne, davon 0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung  40  0  13  21  46  15  5 53

Einzelpläne, davon 0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit  875  11  18  21  33  16  2 48

Einzelpläne, davon 0950 - Gestütverwaltung  75  17  11  16  36  20  1 48

Einzelpläne, davon 0961 - Fischereiverwaltung  15  0  35  29  29  6  0 46

Einzelpläne, davon 0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt  165  17  22  18  28  13  3 46

Einzelpläne, davon 1101 - Niedersächsisches Justizministerium  235  6  22  38  22  11  0 46

Einzelpläne, davon 1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz  295  9  20  28  31  10  1 46

Einzelpläne, davon 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert 3 600  8  21  29  36  6  1 46

Einzelpläne, davon 1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen  445  8  25  28  27  10  2 46

Einzelpläne, davon 1108 - Finanzgericht  95  2  14  35  33  13  2 50

Einzelpläne, davon 1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte  255  6  15  29  32  17  0 49

Einzelpläne, davon 1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte  470  6  29  25  25  14  1 47

Einzelpläne, davon 1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert  485  5  23  33  26  12  1 47

Einzelpläne, davon 1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert 1 285  10  22  27  29  12  1 46

Einzelpläne, davon 1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert 3 790  11  20  27  29  13  1 46

Einzelpläne, davon 1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert 2 170  14  22  25  27  12  1 45

Einzelpläne, davon 1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert  415  15  29  22  22  12  1 44

Einzelpläne, davon 1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert 1 050  14  24  27  24  11  0 44

Einzelpläne, davon 1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert  565  13  24  29  23  11  1 45

Einzelpläne, davon 1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert  25  12  8  31  35  15  0 48

Einzelpläne, davon 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof  205  2  10  27  39  20  2 52

Einzelpläne, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz  355  4  17  22  36  19  2 50

Einzelpläne, davon 1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung  815  7  26  22  26  17  1 47

Einzelpläne, davon 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz  35  3  29  32  27  9  0 45

Einzelpläne, davon 1524 - Nationalpark Harz  95  7  13  17  40  23  1 51

Einzelpläne, davon 1525 - Nationalpark Wattenmeer  55  6  29  20  26  16  4 47

Einzelpläne, davon 1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue  20  0  17  17  56  11  0 51

Einzelpläne, davon 1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung  5  17  17  17  17  33  0 49

Einzelpläne, davon

1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale 
Entwicklung  140  4  19  24  41  12  1 49

Einzelpläne, davon 1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung  50  2  8  18  48  24  0 52

Einzelpläne, davon 1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz  55  7  19  25  37  9  4 49



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

Prozent

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung

38. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und prozentualer Anteil der Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen

       Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alter
unter                                   

30 Jahre
30 bis unter                     

40 Jahre
40 bis unter                          

50 Jahre
50 bis unter                         

60 Jahre
60 bis unter                    

65 Jahre
65 Jahre                      
und älter

Landesbetriebe 
nach § 26 LHO zusammen 32 515  18  27  20  24  10  2 44

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon

0317 - Landesamt für Geoinformation und Landentwicklung, Landesvermessung und 
Geobasisinformation  265  10  22  15  31  21  2 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0321 - Logistikzentrum Niedersachsen  140  14  21  23  33  8  1 45

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb 1 005  13  27  22  28  10  1 45

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen - Landesbetrieb 1 310  10  20  21  33  14  2 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV)  80  3  26  40  19  6  6 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) 2 890  20  30  21  21  8  2 42

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) 1 755  20  27  17  24  10  2 43

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb) 3 655  25  33  16  17  8  2 40

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb) 1 145  23  32  14  21  9  2 42

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) 4 530  24  34  16  16  8  2 40

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb)  525  14  28  19  25  12  3 45

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0619 - Medizinische Hochschule Hannover (Landesbetrieb) 8 570  18  26  22  24  10  1 44

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)  185  7  19  25  32  13  4 49

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)  255  5  20  19  32  14  9 50

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth (Landesbetrieb)  690  9  19  22  30  17  4 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0632 - Hochschule Emden/Leer (Landesbetrieb)  445  12  22  22  31  12  2 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0634 - Hochschule Hildesheim/Holzminden/Göttingen (Landesbetrieb)  740  8  21  27  30  12  2 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel (Landesbetrieb)  960  14  21  19  33  11  3 46

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)  920  10  19  24  30  13  3 47

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)  270  14  16  21  30  16  4 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)  435  12  24  21  30  12  1 46

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0679 - Klosterkammer Hannover  70  3  18  50  22  6  2 46

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen  140  4  25  23  39  9  1 48

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0813 - Materialprüfanstalten  170  6  19  22  35  17  1 49

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 0950 - Gestütverwaltung  10  0  25  38  13  25  0 49

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert  15  8  0  39  46  8  0 50

Landesbetriebe nach § 26 LHO, davon 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 1 365  11  21  19  32  16  1 47

Ausgliederungen zusammen 19 210  18  27  19  24  11  2 44

Ausgliederungen, davon 0610 - Stiftung Universität Göttingen 5 125  18  29  19  21  11  3 44

Ausgliederungen, davon
0612 - Stiftung Universität Göttingen - Universitätsmedizin 7 500  18  26  20  25  10  1 43



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

Jahre
Beschäftigungsbereich Kapitelbezeichnung Anzahl der Beschäftigten insgsamt Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse unter 30 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 30 bis unter 40 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 40 bis unter 50 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 50 bis unter 60 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 60 bis unter 65 Jahre Prozentualer Anteil der Beschäftigten der Altersklasse 65 Jahre und älter Durchschnittsalter

Prozent

Beschäftigungs-
bereich

Kapitelbezeichnung

38. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln und prozentualer Anteil der Altersklassen in den Beschäftigungsbereichen

       Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Beschäftigte

Altersklassen
Durchschnitts- 

alter
unter                                   

30 Jahre
30 bis unter                     

40 Jahre
40 bis unter                          

50 Jahre
50 bis unter                         

60 Jahre
60 bis unter                    

65 Jahre
65 Jahre                      
und älter

Ausgliederungen, davon
0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover 1 320  27  26  17  19  10  2 42

Ausgliederungen, davon
0628 - Stiftung Universität Lüneburg 1 145  16  29  24  20  8  3 43

Ausgliederungen, davon
0629 - Stiftung Universität Hildesheim  915  16  33  22  20  8  2 43

Ausgliederungen, davon
0633 - Hochschule Osnabrück 1 315  11  22  21  32  13  2 47

Ausgliederungen, davon
0651 - Stiftung Technische Universitätsbibliothek (TIB)  530  15  26  23  24  12  1 44

Ausgliederungen, davon
0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz  25  4  13  38  21  17  8 50

Ausgliederungen, davon
0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten  70  4  21  22  40  10  3 48

Ausgliederungen, davon
0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten 1 270  15  19  14  31  18  3 47



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche insgesamt Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

17 bis 70 
und älter 213 845  380 27 480 14 315 1 995 1 075 94 065 3 325 2 265 15 180 1 375  190  465 32 515 19 210
17  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0
18  5  0  0  0  0  0  5  0  0  0  0  0  0  0  0
19  80  0  0  35  0  0  5  10  0  15  0  0  0  10  5
20  170  0  10  55  0  0  15  25  5  15  0  0  0  25  25
21  410  0  40  80  0  0  45  35  10  40  0  0  0  110  50
22 1 115  0  340  235  10  5  80  25  10  95  0  0  0  175  125
23 1 795  5  725  300  10  10  150  35  20  115  5  0  5  260  160
24 2 345  0  840  345  20  5  260  35  25  150  10  0  0  410  250
25 2 980  0  905  330  30  10  405  35  35  185  10  0  0  660  375
26 3 580  5  865  365  30  10  615  35  40  210  10  0  0  870  525
27 4 185  5  820  315  20  15 1 065  45  35  250  10  0  5 1 025  570
28 4 575  5  760  270  30  15 1 445  50  50  215  15  0  5 1 085  640
29 4 875  5  730  265  25  15 1 730  40  40  245  25  0  0 1 125  630
30 4 995  0  710  285  45  10 1 895  65  35  280  25  5  0 1 020  615
31 5 040  5  640  260  20  20 2 045  45  40  285  25  0  5 1 090  555
32 5 290  5  625  250  35  15 2 290  65  40  325  30  0  5 1 035  565
33 5 255  0  650  225  40  20 2 405  50  50  280  40  0  5  925  560
34 5 390  0  620  210  40  25 2 590  50  35  315  35  0  5  900  565
35 5 330  5  595  190  20  20 2 655  50  50  325  25  0  10  855  530
36 5 285  5  515  175  30  20 2 765  70  40  355  40  5  10  785  475
37 5 190  5  470  200  25  15 2 840  55  40  370  30  5  5  720  410
38 5 270  5  510  210  15  30 2 885  55  45  345  40  0  10  715  410
39 5 660  5  580  270  20  20 3 055  60  40  395  30  5  10  755  420
40 5 850  5  600  295  30  25 3 255  55  35  405  35  5  5  655  445
41 6 020  15  585  275  60  30 3 380  60  55  405  35  5  15  700  400

39. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche insgesamt Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

39. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen

42 5 830  10  645  245  40  25 3 120  75  35  450  35  0  15  745  395
43 5 435  10  630  250  30  30 2 885  60  50  410  30  5  20  625  400
44 5 200  10  585  255  25  35 2 700  65  50  415  35  5  10  630  375
45 5 190  15  595  295  30  35 2 640  60  40  440  35  5  10  645  355
46 5 140  5  570  305  40  25 2 590  60  50  435  25  5  10  655  365
47 4 965  5  570  265  50  20 2 575  70  45  415  25  5  15  565  345
48 5 060  10  545  375  60  25 2 500  80  45  425  20  5  15  640  325
49 4 875  15  490  395  45  25 2 490  65  40  405  25  0  15  565  305
50 5 080  10  520  385  65  25 2 550  85  55  415  25  5  10  585  345
51 5 345  10  490  370  45  20 2 805  90  50  385  35  5  20  620  400
52 5 700  10  505  370  65  30 2 890  115  55  435  45  10  15  720  440
53 5 570  10  555  365  45  40 2 715  115  70  430  35  5  25  715  450
54 5 850  15  630  370  80  30 2 755  140  70  475  35  15  15  755  465
55 5 830  20  695  430  70  40 2 560  135  65  440  55  10  20  830  475
56 5 790  20  700  450  70  25 2 330  145  90  440  50  5  15  910  535
57 5 675  25  845  535  100  30 2 050  145  85  475  40  10  20  835  485
58 5 615  20  945  470  85  45 1 925  125  100  475  45  10  20  840  510
59 5 745  20 1 060  505  75  45 1 935  110  90  465  50  5  20  885  485
60 5 495  15 1 015  480  90  35 1 870  120  95  440  60  10  20  765  485
61 5 080  15  775  465  85  40 1 840  105  95  385  55  5  15  715  480
62 4 575  10  410  435  80  35 1 845  105  90  360  55  10  20  695  420
63 3 975  15  305  400  80  30 1 620  105  60  250  40  5  15  640  405
64 2 780  10  170  295  35  25 1 215  60  45  170  30  5  5  430  280
65 1 745  0  75  130  30  20  820  15  35  100  15  0  5  310  185
66  650  0  10  25  10  5  365  5  10  15  5  0  0  120  85
67  335  0  5  10  5  0  190  5  0  5  0  0  0  70  45
68  220  0  0  0  0  0  155  0  0  5  0  0  0  40  20



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche insgesamt Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

39. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen

69  140  0  0  0  0  0  90  0  0  5  0  0  0  25  15
70 Jahre 
und älter  260  0  0  0  0  0  200  0  0  0  0  0  0  25  30



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der männlichen Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

18 bis 70 
und älter 84 115  145 16 505 6 165  640  430 26 195 2 280 1 005 6 035  705  75  240 15 695 7 995

18  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

19  30  0  0  10  0  0  0  10  0  0  0  0  0  5  0

20  75  0  5  15  0  0  5  25  0  0  0  0  0  10  10

21  135  0  15  25  0  0  10  35  5  5  0  0  0  30  10

22  425  0  165  80  5  0  15  25  5  15  0  0  0  65  45

23  705  0  330  115  5  5  25  25  10  30  0  0  0  100  55

24  945  0  445  115  5  0  50  25  5  25  5  0  0  170  100

25 1 225  0  495  125  5  5  75  20  10  40  5  0  0  305  135

26 1 395  0  455  135  5  5  95  25  15  45  0  0  0  405  210

27 1 600  0  455  115  5  5  165  25  10  65  5  0  5  515  235

28 1 720  0  435  90  10  5  255  30  35  75  5  0  0  510  265

29 1 915  5  430  100  10  5  370  25  15  85  10  0  0  590  270

30 1 980  0  415  105  20  5  460  45  15  95  10  0  0  545  265

31 1 995  5  375  110  10  10  485  35  20  95  10  0  5  585  255

32 2 065  0  355  110  15  10  605  35  25  110  10  0  5  530  250

33 2 055  0  395  90  15  5  635  30  25  105  15  0  5  500  235

34 2 065  0  370  85  15  10  725  20  15  115  15  0  0  445  250

35 2 060  0  360  75  10  5  760  25  25  125  15  0  5  425  230

36 1 985  0  295  80  10  5  780  45  15  130  15  0  5  385  215

37 1 915  5  275  75  5  5  825  35  20  150  15  0  0  340  165

38 1 865  0  270  90  10  10  755  40  20  135  25  0  5  340  170

39 2 105  0  305  85  5  5  900  35  20  160  15  0  5  385  180

40 2 055  0  320  125  5  5  890  35  15  155  20  0  0  300  180

41 2 115  5  315  125  20  10  930  35  25  155  15  0  10  305  165

42 2 065  5  380  85  10  5  840  50  15  175  15  0  5  335  150

40. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand der männlichen Beschäftigten

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der männlichen Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

40. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand der männlichen Beschäftigten

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen

43 1 980  5  400  105  10  15  785  40  20  145  15  0  15  280  150

44 1 955  5  340  120  10  20  780  40  20  160  15  5  5  290  145

45 1 885  5  345  125  10  10  685  35  20  175  15  5  5  300  145

46 1 910  0  340  120  15  15  695  50  15  160  10  0  5  310  160

47 1 775  0  320  100  10  10  675  55  20  175  15  5  5  250  140

48 1 875  5  305  140  20  10  705  50  15  165  10  0  10  305  135

49 1 750  10  280  155  10  10  680  40  15  160  15  0  10  255  110

50 1 925  5  310  155  20  10  705  55  25  180  15  0  5  295  145

51 1 995  0  280  145  15  10  790  60  20  185  20  0  15  305  145

52 2 185  5  320  155  15  10  825  75  15  205  25  0  5  345  180

53 2 205  5  340  155  15  20  805  85  20  205  15  5  15  330  195

54 2 360  10  395  155  30  15  885  95  20  220  10  5  5  345  170

55 2 475  5  465  210  20  10  835  95  30  210  20  5  10  375  180

56 2 480  5  465  225  20  15  735  105  35  200  25  0  10  410  225

57 2 530  10  555  265  30  15  685  105  40  210  25  5  10  380  205

58 2 585  5  705  240  25  20  585  90  45  225  25  5  5  405  210

59 2 640  15  800  275  20  20  550  85  40  195  25  0  10  430  180

60 2 490  5  760  245  30  15  515  80  45  180  35  5  5  380  190

61 2 200  0  540  245  25  20  520  70  45  150  35  5  5  315  220

62 1 820  5  240  215  20  20  495  70  45  140  35  0  10  335  180

63 1 675  10  185  205  30  10  465  75  30  110  30  0  10  330  190

64 1 230  5  105  135  15  10  395  50  25  95  25  0  5  225  145

65  830  0  50  65  15  10  300  15  20  60  10  0  5  185  100

66  320  0  5  15  5  0  135  5  5  15  5  0  0  80  50

67  195  0  5  5  0  0  95  5  0  5  0  0  0  45  30

68  105  0  0  0  0  0  55  0  0  0  0  0  0  35  10

69  85  0  0  0  0  0  50  0  0  5  0  0  0  15  15



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der männlichen Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

40. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand der männlichen Beschäftigten

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen

70 Jahre 
und älter  155  0  0  0  0  0  115  0  0  0  0  0  0  15  20



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der weiblichen Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

18 bis 70 
und älter 129 730  230 10 975 8 155 1 355  645 67 870 1 045 1 260 9 145  670  115  225 16 820 11 215

17  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

18  5  0  0  0  0  0  5  0  0  0  0  0  0  0  0

19  50  0  0  25  0  0  0  0  0  10  0  0  0  10  0

20  100  0  5  35  0  0  10  0  5  10  0  0  0  15  15

21  280  0  25  60  0  0  30  5  5  35  0  0  0  80  35

22  690  0  180  160  5  5  65  0  5  80  0  0  0  110  80

23 1 090  5  395  185  5  5  125  5  10  80  5  0  0  160  105

24 1 400  0  395  230  15  5  205  10  15  125  5  0  0  240  155

25 1 755  0  410  205  25  5  330  10  25  145  5  0  0  350  240

26 2 185  5  415  230  25  5  520  15  20  160  10  0  0  465  315

27 2 585  5  365  200  15  10  900  15  25  185  10  0  0  510  340

28 2 855  0  325  175  20  10 1 190  20  15  140  5  0  5  575  370

29 2 965  0  300  165  20  10 1 355  15  20  165  15  0  0  530  360

30 3 020  0  295  180  25  5 1 430  20  20  190  15  5  0  480  350

31 3 040  0  265  150  15  5 1 555  15  15  190  15  0  5  505  300

32 3 225  5  270  135  20  5 1 685  30  15  215  15  0  0  505  315

33 3 200  0  260  135  25  15 1 770  20  25  175  25  0  0  430  330

34 3 320  0  250  125  25  15 1 865  30  20  200  20  0  5  450  315

35 3 270  5  235  115  15  15 1 895  25  25  200  10  0  5  430  300

36 3 300  0  220  95  20  10 1 985  25  25  225  25  0  5  400  265

37 3 270  0  195  125  20  5 2 020  20  20  220  15  5  5  380  245

38 3 400  0  240  120  5  20 2 130  15  25  210  15  0  5  375  240

39 3 555  5  275  180  10  15 2 155  25  20  235  15  5  5  370  235

40 3 795  5  280  170  25  15 2 365  20  20  255  15  5  5  355  265

41 3 900  10  270  150  40  20 2 450  25  30  250  20  5  5  395  235

41. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand der weiblichen Beschäftigten

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der weiblichen Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

41. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand der weiblichen Beschäftigten

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen

42 3 765  5  265  155  30  15 2 280  25  20  275  20  0  10  410  245

43 3 460  5  235  140  20  20 2 100  20  35  270  15  5  5  350  250

44 3 250  5  240  135  15  20 1 920  25  30  255  20  0  10  345  230

45 3 305  5  250  170  25  25 1 955  20  20  260  20  0  5  340  210

46 3 230  5  230  185  25  10 1 895  10  30  270  15  0  5  340  210

47 3 190  5  250  165  35  10 1 900  20  30  240  10  5  5  315  205

48 3 185  5  240  235  40  20 1 795  25  25  260  10  0  5  335  190

49 3 125  10  210  235  35  15 1 810  25  25  245  10  0  5  310  195

50 3 155  5  210  230  45  15 1 845  30  30  235  10  5  5  295  200

51 3 350  10  210  220  30  15 2 010  30  30  200  15  5  5  315  255

52 3 515  10  190  215  45  15 2 065  40  40  230  20  5  10  375  260

53 3 365  5  215  210  30  20 1 915  30  50  220  20  5  5  385  255

54 3 490  5  240  215  50  15 1 870  45  45  255  25  10  10  410  300

55 3 355  15  230  215  50  30 1 725  35  35  230  35  5  10  455  295

56 3 310  15  235  225  50  15 1 595  40  55  235  25  5  5  500  310

57 3 145  15  285  275  70  20 1 365  40  40  260  20  10  10  455  280

58 3 030  15  240  230  60  25 1 340  30  55  255  20  5  15  440  300

59 3 105  5  260  235  50  30 1 385  25  50  270  25  5  10  455  300

60 3 005  10  250  235  60  20 1 350  40  50  260  25  5  10  390  300

61 2 880  15  240  220  60  20 1 320  35  45  235  20  0  10  395  260

62 2 755  5  170  220  60  15 1 350  35  45  220  20  5  5  360  240

63 2 295  5  120  195  50  20 1 155  30  30  140  15  0  5  310  215

64 1 550  5  65  160  20  20  820  10  20  80  10  0  5  205  135

65  915  0  25  65  15  10  515  5  15  40  5  0  0  125  90

66  325  0  5  5  5  0  230  0  5  5  0  0  0  40  35

67  145  0  5  0  5  0  95  0  0  0  0  0  0  20  15

68  115  0  0  0  0  0  95  0  0  0  0  0  0  10  5



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

02 - Nieder-
sächsische 

Staatskanzlei

03 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

04 - Nieder-
sächsisches 

Finanz-
ministerium

05 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Soziales, 
Arbeit, 

Gesundheit 
und 

Gleichstellung

06 - Nieder-
sächsisches 

Ministerium für 
Wissen-schaft 

und Kultur

07 - Nieder-
sächsisches 

Kultus-
ministerium

08 - 
Niedersächsisc

hes 
Ministerium für 

Wirtschaft, 
Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

09 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 

Ernährung, 
Landwirt-schaft 

und 
Verbraucher-

schutz

11 - 
Niedersäch-

sisches Justiz-
ministerium

15 - 
Niedersächsis

ches 
Ministerium für 

Umwelt, 
Energie und 
Klimaschutz

16 - 
Niedersäch-

sisches 
Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangele-
genheiten und 

Regionale 
Entwicklung

99 - Übriger 
Kernhaushalt

Alter in Jahren Anzahl der weiblichen Beschäftigten über alle Beschäftigungsbereiche Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 07 - Niedersächsisches Kultusministerium
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und 

Digitalisierung

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 11 - Niedersächsisches Justizministerium

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und 

Klimaschutz

Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung
Einzelpläne des Kernhaushalts, davon: 99 - Übriger Kernhaushalt Landesbetriebe nach § 26 LHO Ausgliederungen

41. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter und Beschäftigungsbereichen in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt,

       Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47) - Stammpersonalbestand der weiblichen Beschäftigten

Alter                               
in Jahren

Anzahl                             
der                                   

Beschäf-
tigten

Einzelpläne des Kernhaushalts

Landesbe-
triebe nach § 

26 LHO

Ausgliede-
rungen

69  55  0  0  0  0  0  40  0  0  0  0  0  0  10  5

70 Jahre 
und älter  105  0  0  0  0  0  85  0  0  0  0  0  0  10  10



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

geringfügig 
Beschäftigte

in Ausbildung
Ohne Bezüge 

beurlaubte 
Beschäftigte

geringfügig 
Beschäftigte

in Ausbildung
Ohne Bezüge 

beurlaubte 
Beschäftigte

geringfügig 
Beschäftigte

in Ausbildung
Ohne Bezüge 

beurlaubte 
Beschäftigte

Alter in Jahren geringfügig Beschäftigte insgesamt Beschäftigte in Ausbildung insgesamt ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte insgesamt männliche geringfügig Beschäftigte männliche Beschäftigte in Ausbildung männliche ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte weibliche geringfügig Beschäftigte weibliche Beschäftigte in Ausbildung weibliche ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte

ohne Angabe bis 70 
Jahre und älter 20 190 11 840 8 775 6 840 4 385 1 200 13 355 7 455 7 570

ohne Altersangabe 3 575  0  0 1 415  0  0 2 160  0  0

15  5  0  0  5  0  0  5  0  0

16  25  15  0  10  5  0  15  10  0

17  30  85  0  10  45  0  20  40  0

18  30  210  0  10  120  0  20  95  0

19  90  420  0  40  180  0  50  240  0

20  345  995  5  115  405  0  230  590  5

21  905 1 250  10  345  480  0  560  770  10

22 1 445  890  15  545  345  5  900  545  10

23 1 510  630  20  605  265  5  900  370  15

24 1 495  715  40  605  255  5  890  455  35

25 1 210 1 070  65  575  285  10  630  785  60

26 1 025 1 265  65  505  330  5  520  935  60

27  740 1 005  110  395  325  10  350  675  105

28  535  735  165  315  265  15  215  470  150

29  370  525  250  210  200  25  165  325  225

30  270  390  340  155  195  30  115  190  305

31  195  320  490  100  145  40  95  175  450

32  150  280  625  80  125  40  70  160  585

33  125  195  650  55  90  55  70  105  590

34  115  140  680  50  65  65  70  75  615

35  120  135  650  40  60  40  80  75  610

36  120  100  640  35  45  65  90  50  575

37  105  70  515  35  25  45  70  40  470

38  100  65  475  15  15  45  85  50  430

39  120  80  365  15  35  45  105  45  320

40  120  55  345  15  20  45  110  35  300

41  135  45  255  15  15  40  115  35  215

42  120  35  210  10  10  35  110  25  170

43  125  30  155  15  5  25  110  25  125

44  120  15  110  10  5  25  115  10  90

45  150  20  105  10  5  25  145  15  80

46  145  10  90  15  0  25  130  10  65

47  130  10  65  10  0  20  120  10  45

48  160  10  80  10  0  20  150  5  55

49  165  5  75  15  5  15  155  0  60

50  170  5  70  10  0  20  160  5  50

51  210  5  60  10  0  20  200  5  40

52  200  0  70  15  0  20  185  0  50

53  215  5  60  20  5  25  200  5  35

54  225  5  85  20  0  25  210  5  60

55  300  0  90  25  0  30  275  0  65

56  270  0  70  15  0  25  260  0  45

57  245  0  70  15  0  25  230  0  45

58  300  0  75  20  0  25  285  0  50

59  275  0  85  20  0  30  255  0  55

60  270  0  75  20  0  20  250  0  50

61  230  0  80  15  0  30  215  0  50

62  190  0  80  10  0  25  185  0  55

63  190  0  55  20  0  15  165  0  40

42. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter, Umfang und Geschlecht

       in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

       Haushaltsrelevanter Personalbestand (ohne Stammpersonal) und ohne Bezüge Beurlaubte

Alter in Jahren

Insgesamt
Geschlecht

männlich weiblich



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

geringfügig 
Beschäftigte

in Ausbildung
Ohne Bezüge 

beurlaubte 
Beschäftigte

geringfügig 
Beschäftigte

in Ausbildung
Ohne Bezüge 

beurlaubte 
Beschäftigte

geringfügig 
Beschäftigte

in Ausbildung
Ohne Bezüge 

beurlaubte 
Beschäftigte

Alter in Jahren geringfügig Beschäftigte insgesamt Beschäftigte in Ausbildung insgesamt ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte insgesamt männliche geringfügig Beschäftigte männliche Beschäftigte in Ausbildung männliche ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte weibliche geringfügig Beschäftigte weibliche Beschäftigte in Ausbildung weibliche ohne Bezüge beurlaubte Beschäftigte

42. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Alter, Umfang und Geschlecht

       in den Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

       Haushaltsrelevanter Personalbestand (ohne Stammpersonal) und ohne Bezüge Beurlaubte

Alter in Jahren

Insgesamt
Geschlecht

männlich weiblich

64  135  0  40  15  0  15  120  0  25

65  155  0  30  30  0  20  130  0  10

66  90  0  0  25  0  0  60  0  0

67  75  0  0  20  0  0  55  0  0

68  55  0  0  20  0  0  35  0  0

69  50  0  0  15  0  0  35  0  0

70 Jahre und älter  205  0  0  90  0  0  115  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der männlichen Vollzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Vollzeitbeschäftigten Anzahl der Vollzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Teilzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Teilzeitbeschäftigten Anzahl der Teilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Altersteilzeitbeschäftigten Anzahl der weiblichen Altersteilzeitbeschäftigten Anzahl der Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der männlichen Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der weiblichen Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten zusammen Anzahl der Voll-, Teil- und Altersteilzeitbeschäftigten insgesamt Anzahl der Vollzeitäquivalente insgesamt

Einzelpläne der Ausgliederungen insgesamt 5 675 4 865 10 540 2 315 6 350 8 665  10  0  10 7 995 11 215 19 210 15 830

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 4 745 4 695 9 435 2 250 6 180 8 430  0  0  0 6 995 10 875 17 870 14 565

07 - Niedersächsisches Kultusministerium  20  15  30  10  30  40  0  0  0  30  40  70  60

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  910  160 1 070  50  145  195  10  0  10  970  300 1 270 1 205

43. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen, Umfang und Geschlecht im Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47)

Anzahl

Einzelplanbezeichnung

Umfang des Beschäftigungsverhältnisses
Insgesamt

VZÄVollzeit Teilzeit ATZ



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Anzahl der Beamten und Richter Anzahl der Beamtinnen und Richterinnen Anzahl der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Anzahl der Arbeitnehmer Anzahl der Arbeitnehmerinnen Anzahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Anzahl der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Anzahl der Beschäftigten insgesamt

Einzelpläne der Ausgliederungen insgesamt 1 035  525 1 560 6 960 10 690 17 655 7 995 11 215 19 210

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  830  505 1 340 6 165 10 365 16 530 6 995 10 875 17 870

07 - Niedersächsisches Kultusministerium  0  0  0  30  40  70  30  40  70

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  200  20  220  770  285 1 050  970  300 1 270

44. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Vollzeitäquivalente der Beamten und Richter Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Richterinnen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter zusammen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmer Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen Vollzeitäquivalente der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamten/Richter und Arbeitnehmer zusammen Vollzeitäquivalente der Beamtinnen/Richterinnen und Arbeitnehmerinnen zusammen Vollzeitäquivalente der Beschäftigten insgesamt

Einzelpläne der Ausgliederungen insgesamt 1 025  490 1 515 6 000 8 310 14 315 7 025 8 805 15 830

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  825  475 1 300 5 220 8 045 13 265 6 045 8 520 14 565

07 - Niedersächsisches Kultusministerium  0  0  0  25  35  60  25  35  60

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  195  20  215  755  235  990  955  250 1 205

Vollzeitäquivalente

45. Zahl der Vollzeitäquivalente des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses im

      Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47) - Stammpersonalbestand

Einzelplanbezeichnung

Art des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses
Insgesamt

Beamtinnen / Beamte und Richterinnen / Richter Arbeitnehmerinnen / Arbeitnehmer



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt
Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt

Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Beamtinnen und Richterinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt

Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt 

zusammen
Beamte und Richter zusammen Beamtinnen und Richterinnen zusammen Beamtinnen und Beamte, Richterinnen und Richter insgesamt

Einzelpläne der Ausgliederungen insgesamt  805  370 1 175  205  125  335  25  25  50 1 035  525 1 560

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur  775  370 1 145  35  110  145  25  25  50 830 505 1340

07 - Niedersächsisches Kultusministerium  0  0  0  0  0  0  0  0  0 0 0 0

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz  30  0  30  170  15  190  0  0  0 200 20 220

Insgesamt

Anzahl Anzahl

Laufbahn

Einzelplanbezeichnung Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Laufbahngruppe1, 2. Einstiegsamt

46. Zahl der Beamtinnen und Beamten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich Ausgliederungen (47)



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 8

männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Bezeichnung des Einzelplans Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 2, 1. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 2. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmerinnen der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt Arbeitnehmende der Laufbahngruppe 1, 1. Einstiegsamt zusammen Arbeitnehmer, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen, nicht zuordenbar Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer zusammen, nicht zuordenbar Arbeitnehmer zusammen Arbeitnehmerinnen zusammen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer insgesamt

Einzelpläne der Ausgliederungen insgesamt 3 220 3 665 6 885 1 235 1 370 2 605 1 925 4 565 6 490  330  745 1 070  255  350  600 6 960 10 690 17 655

06 - Niedersächsisches Ministerium für 

Wissenschaft und Kultur 3 175 3 635 6 810 1 015 1 270 2 285 1 400 4 405 5 805  325  705 1 030  250  345  600 6 165 10 365 16 530
07 - Niedersächsisches Kultusministerium  15  15  30  10  10  15  5  10  15  0  5  5  0  0  0  30  40  70
09 - Niedersächsisches Ministerium für 

Ernährung, Landwirtschaft und 

Verbraucherschutz  30  15  40  215  90  305  525  145  670  5  30  35  0  0  0  770  285 1 050

Einzelplanbezeichnung

Anzahl

Laufbahn

47. Zahl der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Laufbahn im Beschäftigungsbereich Ausgliederungen

       (47) Stammpersonalbestand

Laufbahngruppe 2, 2. 
Einstiegsamt

Laufbahngruppe 1, 1. 
Einstiegsamt

nicht zuordenbarLaufbahngruppe 2, 1. 
Einstiegsamt

Laufbahngruppe1, 2. 
Einstiegsamt

Insgesamt



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

Kapitel insgesamt männlich 96 540 6 840 71 995 4 385 12 120 1 200 83 635

Kapitel insgesamt weiblich 158 105 13 355 111 870 7 455 17 855 7 570 112 210

Kapitel insgesamt zusammen 254 650 20 190 183 865 11 840 29 980 8 775 195 845

0101 - Niedersächsischer  Landtag männlich  120  15  95  0  10  0  100

0101 - Niedersächsischer  Landtag weiblich  120  15  85  0  10  5  85

0101 - Niedersächsischer  Landtag zusammen  240  30  180  0  25  5  185

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei männlich  75  0  70  0  0  5  70

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei weiblich  115  0  110  0  5  0  100

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei zusammen  190  0  180  0  5  5  170

0206 - Landesarchiv männlich  85  0  65  10  10  0  80

0206 - Landesarchiv weiblich  125  0  90  5  25  0  105

0206 - Landesarchiv zusammen  210  0  155  15  35  0  190

 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneresund Sport männlich  255  0  245  0  5  5  245

 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneresund Sport weiblich  275  0  260  0  5  10  230

 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneresund Sport zusammen  530  0  505  0  5  15  475

0303 - Zentrale Aufgaben männlich  120  0  35  80  5  0  120

0303 - Zentrale Aufgaben weiblich  290  0  50  235  5  0  280

0303 - Zentrale Aufgaben zusammen  410  0  85  315  10  5  400

0307 - Brandschutz männlich  80  0  75  5  5  0  80

0307 - Brandschutz weiblich  45  0  35  0  5  0  35

0307 - Brandschutz zusammen  120  0  110  5  10  0  115

0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen männlich  25  0  20  0  0  0  25

 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in denPolizeidirektionen weiblich  5  0  5  0  0  0  5

 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in denPolizeidirektionen zusammen  30  0  25  0  0  0  25

 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen -budgetiert männlich  170  0  105  0  65  0  155

 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen -budgetiert weiblich  285  0  195  0  90  5  255

 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen -budgetiert zusammen  455  0  300  0  150  5  415

0311 - Kampfmittelbeseitigung männlich  35  0  25  0  10  0  35

0311 - Kampfmittelbeseitigung weiblich  15  0  10  0  0  0  10

0311 - Kampfmittelbeseitigung zusammen  50  0  35  0  10  0  45

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen -budgetiert männlich  25  0  15  0  10  0  20

 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen -budgetiert weiblich  30  0  20  0  5  0  25

 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen -budgetiert zusammen  50  0  35  0  15  0  45

0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation) männlich  175  0  145  10  15  5  165

0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation) weiblich  110  0  95  5  5  0  90

0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation) zusammen  285  0  245  15  20  5  255

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert männlich 1 055  5  805  175  60  10 1 005

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert weiblich  800  0  640  85  60  15  670

0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert zusammen 1 850  5 1 445  260  120  20 1 675

0320 - Landespolizei - budgetiert männlich 15 740  5 14 230 1 125  240  140 15 425

0320 - Landespolizei - budgetiert weiblich 10 470  10 8 715  965  380  400 9 095

0320 - Landespolizei - budgetiert zusammen 26 210  15 22 945 2 095  615  540 24 520

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen männlich  65  0  50  5  15  0  65

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen weiblich  80  0  70  0  10  0  75

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen zusammen  150  0  120  5  20  5  140

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen männlich  350  0  285  0  65  5  345

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen weiblich  400  0  300  5  80  15  355

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen zusammen  750  0  585  5  140  20  700

0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb männlich  755  0  620  10  125  5  735

0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb weiblich  275  0  195  0  65  10  240

0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb zusammen 1 035  0  815  10  190  20  970

0390 - Verfassungsschutz männlich  210  0  205  0  0  0  205

0390 - Verfassungsschutz weiblich  115  0  110  0  5  5  100

0390 - Verfassungsschutz zusammen  325  0  315  0  5  5  305

 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionaleLandesentwicklung männlich  0  0  0  0  0  0  0

 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionaleLandesentwicklung weiblich  5  0  5  0  0  0  5

 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionaleLandesentwicklung zusammen  10  0  10  0  0  0  5

0401 - Niedersächsisches Finanzministerium männlich  145  0  140  0  5  5  140

0401 - Niedersächsisches Finanzministerium weiblich  205  0  190  0  5  5  175

0401 - Niedersächsisches Finanzministerium zusammen  350  0  330  0  10  10  315



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0404 - Steuerakademie Niedersachsen männlich  50  0  50  0  0  0  50

0404 - Steuerakademie Niedersachsen weiblich  50  0  50  0  5  0  40

0404 - Steuerakademie Niedersachsen zusammen  100  0  100  0  5  0  90

0406 - Steuerverwaltung männlich 5 225  0 4 700  385  85  60 5 040

0406 - Steuerverwaltung weiblich 7 420  0 6 260  580  265  315 6 110

0406 - Steuerverwaltung zusammen 12 650  0 10 960  960  350  375 11 150

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen männlich  885  5  820  10  50  5  860

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen weiblich  755  0  690  5  35  25  620

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen zusammen 1 640  5 1 510  10  85  30 1 480

0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung männlich  300  0  265  10  25  0  290

0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung weiblich  680  0  555  15  85  30  560

0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung zusammen  980  0  820  25  110  30  850

 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen -Fondsverwaltung männlich  25  0  25  0  0  0  25

 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen -Fondsverwaltung weiblich  20  0  15  0  0  0  15

 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen -Fondsverwaltung zusammen  45  0  45  0  0  0  40

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung männlich  115  0  110  0  5  0  110

0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung weiblich  220  0  205  0  5  10  190

0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung zusammen  335  0  320  0  5  10  300

 0512 - Landesprüfungsamt für dieSozialversicherung männlich  10  0  10  0  0  0  10

 0512 - Landesprüfungsamt für dieSozialversicherung weiblich  5  0  5  0  0  0  5

 0512 - Landesprüfungsamt für dieSozialversicherung zusammen  10  0  10  0  0  0  10

0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie männlich  295  0  260  10  25  0  285

0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie weiblich  625  0  540  25  40  25  530

0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie zusammen  920  0  800  30  65  25  815

 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen -Landesbetrieb männlich  715  5  665  25  10  10  670

 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen -Landesbetrieb weiblich  700  5  615  20  20  45  555

 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen -Landesbetrieb zusammen 1 415  10 1 275  45  30  55 1 225

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte männlich  125  0  105  0  20  0  115

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte weiblich  295  5  235  0  45  15  220

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte zusammen  420  5  340  0  60  15  330



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde männlich  65  0  45  0  20  0  50

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde weiblich  150  0  115  0  30  5  115

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde zusammen  215  0  160  0  45  10  165

0542 - Landesgesundheitsamt männlich  50  0  40  0  10  0  45

0542 - Landesgesundheitsamt weiblich  150  0  110  5  30  5  120

0542 - Landesgesundheitsamt zusammen  200  0  150  5  40  5  170

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung männlich  85  0  75  0  5  5  80

 0601 - Niedersächsisches Ministerium fürWissenschaft und Kultur weiblich  145  0  120  0  15  10  120

 0601 - Niedersächsisches Ministerium fürWissenschaft und Kultur zusammen  230  0  195  0  20  15  200

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) männlich  45  0  35  0  10  0  45

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) weiblich  35  0  30  0  5  0  30

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) zusammen  80  0  65  0  15  0  75

0610 - Stiftung Universität Göttingen männlich 3 440  825 1 245  40 1 285  45 2 155

0610 - Stiftung Universität Göttingen weiblich 3 860 1 100 1 385  50 1 200  115 1 995

0610 - Stiftung Universität Göttingen zusammen 7 300 1 930 2 635  90 2 490  160 4 150

 0612 - Stiftung Universität Göttingen -Universitätsmedizin männlich 2 790  210 1 580  135  800  65 2 270

 0612 - Stiftung Universität Göttingen -Universitätsmedizin weiblich 6 425  430 3 790  480 1 325  400 4 640

 0612 - Stiftung Universität Göttingen -Universitätsmedizin zusammen 9 215  640 5 375  615 2 125  465 6 915

0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) männlich 1 645  315  710  20  585  15 1 090

0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) weiblich 2 075  435  890  10  705  35 1 220

0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) zusammen 3 720  750 1 600  30 1 290  50 2 310

0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) männlich 1 160  335  500  10  310  5  690

0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) weiblich 1 530  535  590  10  355  40  745

0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) zusammen 2 690  870 1 090  20  665  45 1 435

0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb) männlich 3 075  925  885  45 1 185  40 1 900

0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb) weiblich 2 370  700  730  20  855  65 1 270

0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb) zusammen 5 445 1 625 1 615  65 2 035  100 3 170

0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb) männlich  945  175  330  20  415  5  695

0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb) weiblich  490  75  235  10  165  5  335

0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb) zusammen 1 435  250  565  30  580  10 1 030



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) männlich 4 110 1 450 1 240  25 1 360  40 2 320

0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) weiblich 3 060 1 055  975  15  955  55 1 525

0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) zusammen 7 170 2 505 2 215  40 2 315  95 3 840

0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb) männlich  265  65  120  0  75  5  170

0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb) weiblich  505  165  185  5  140  5  265

0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb) zusammen  770  230  310  5  215  5  435

 0619 - Medizinische Hochschule Hannover(Landesbetrieb) männlich 3 080  195 1 840  175  810  65 2 600

 0619 - Medizinische Hochschule Hannover(Landesbetrieb)
weiblich 7 240  360 4 445  500 1 470  460 5 420

 0619 - Medizinische Hochschule Hannover(Landesbetrieb)
zusammen 10 320  555 6 285  670 2 285  525 8 020

0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover männlich  410  30  215  10  150  5  330

0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover
weiblich 1 165  130  470  50  485  30  775

0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover
zusammen 1 575  160  685  60  635  30 1 100

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb) männlich  100  25  40  0  30  0  65

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)
weiblich  180  65  75  0  40  0  90

0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)
zusammen  275  90  115  0  70  5  155

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb) männlich  165  45  95  0  20  0  100

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)
weiblich  195  50  90  0  50  5  110

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)
zusammen  355  95  185  0  75  5  210

0628 - Stiftung Universität Lüneburg männlich  690  200  200  5  275  10  405

0628 - Stiftung Universität Lüneburg
weiblich 1 165  475  285  5  385  20  515

0628 - Stiftung Universität Lüneburg
zusammen 1 855  675  485  5  660  25  915

0629 - Stiftung Universität Hildesheim männlich  515  155  200  5  150  5  310

0629 - Stiftung Universität Hildesheim
weiblich 1 010  420  250  0  315  25  425

0629 - Stiftung Universität Hildesheim
zusammen 1 525  575  450  5  465  30  735

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth (Landesbetrieb) männlich  515  135  285  0  95  5  350

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth (Landesbetrieb)
weiblich  460  130  205  0  105  15  250

0631 - Hochschule Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth (Landesbetrieb)
zusammen  975  265  490  5  200  20  600

0632 - Hochschule Emden/Leer (Landesbetrieb) männlich  325  85  170  5  65  5  215

0632 - Hochschule Emden/Leer (Landesbetrieb)
weiblich  310  95  140  5  70  5  170

0632 - Hochschule Emden/Leer (Landesbetrieb)
zusammen  640  180  310  5  135  5  385



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück männlich  830  165  430  0  230  5  580

0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück
weiblich  840  170  370  0  280  20  490

0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück
zusammen 1 675  335  800  5  510  20 1 070

 0634 - HochschuleHildesheim/Holzminden/Göttingen (Landesbetrieb) männlich  490  140  250  5  95  0  310

 0634 - HochschuleHildesheim/Holzminden/Göttingen (Landesbetrieb)
weiblich  620  210  260  0  135  15  305

 0634 - HochschuleHildesheim/Holzminden/Göttingen (Landesbetrieb)
zusammen 1 110  350  510  5  230  20  615

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel (Landesbetrieb) männlich  660  145  340  0  170  0  465

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel (Landesbetrieb)
weiblich  575  115  215  0  235  10  355

0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel (Landesbetrieb)
zusammen 1 240  265  555  0  400  15  820

0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb) männlich  665  160  330  0  175  5  450

0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)
weiblich  610  170  240  5  180  20  335

0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)
zusammen 1 270  325  570  5  350  20  785

0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover - budgetiert männlich  70  5  40  10  10  0  55

0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover - budgetiert weiblich  85  5  55  10  15  0  70

0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover - budgetiert zusammen  155  10  100  20  25  0  125

0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert männlich  20  0  15  0  0  0  15

0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert
weiblich  35  0  30  0  5  0  25

0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert
zusammen  55  0  45  5  5  0  45

 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel -budgetiert männlich  50  0  30  0  15  0  40

 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel -budgetiert
weiblich  105  0  65  0  35  0  85

 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel -budgetiert
zusammen  155  0  100  0  50  0  125

0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel männlich  20  0  15  0  5  0  20

0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel
weiblich  20  0  10  0  5  0  10

0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel
zusammen  40  0  25  0  10  0  30

0650 - Nieders. Institut für historische Küstenforschung männlich  15  0  10  0  5  0  15

0650 - Nieders. Institut für historische Küstenforschungweiblich  20  0  15  0  5  0  10

0650 - Nieders. Institut für historische Küstenforschungzusammen  35  5  25  0  5  0  25

0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek männlich  255  30  140  5  80  0  190

0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek weiblich  355  30  220  5  90  5  260

0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek zusammen  610  65  360  10  170  10  445



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb) männlich  160  0  140  5  15  0  155

0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb) weiblich  135  0  100  5  15  10  110

0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb) zusammen  295  0  240  10  30  10  265

0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb) männlich  220  0  135  0  85  0  215

0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)weiblich  220  0  105  5  110  0  185

0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)zusammen  445  5  235  5  195  0  400

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiert männlich  20  0  20  0  5  0  20

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiertweiblich  45  0  30  0  10  0  35

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiertzusammen  70  5  50  0  15  0  55

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert männlich  40  10  25  0  5  0  30

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiertweiblich  70  5  45  0  20  5  55

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiertzusammen  110  10  70  0  25  5  85

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiert männlich  35  0  25  0  5  0  30

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiertweiblich  40  0  25  0  15  0  30

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiertzusammen  75  0  50  0  20  5  60

0676 - Denkmalpflege männlich  85  10  45  0  25  0  60

0676 - Denkmalpflege weiblich  95  15  55  0  20  0  60

0676 - Denkmalpflege zusammen  175  30  100  0  45  5  120

0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz männlich  10  0  5  0  0  0  5

0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz weiblich  20  0  15  0  5  0  10

0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz zusammen  30  5  20  0  5  0  15

0679 - Klosterkammer Hannover männlich  90  0  85  0  5  0  90

0679 - Klosterkammer Hannover weiblich  75  0  65  0  5  0  60

0679 - Klosterkammer Hannover zusammen  170  5  150  0  10  0  150

0701 - Niedersächsisches Kultusministerium männlich  115  0  110  0  5  0  115

0701 - Niedersächsisches Kultusministerium weiblich  205  0  200  0  5  5  185

0701 - Niedersächsisches Kultusministerium zusammen  325  0  310  0  5  5  300

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung (NLQ) männlich  60  0  60  0  0  0  60

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung (NLQ) weiblich  100  0  90  0  5  0  90

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung (NLQ) zusammen  160  0  150  0  5  0  150



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde (NLSchB) männlich  395  0  360  10  25  5  380

0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde (NLSchB) weiblich 1 000  0  870  10  90  35  835

0705 - Niedersächsische Landesschulbehörde (NLSchB) zusammen 1 390  0 1 225  15  110  35 1 220

0707 - Schulen allgemein männlich  525  195  220  5  100  5  250

0707 - Schulen allgemein weiblich 2 360 1 155  665  25  480  35  675

0707 - Schulen allgemein zusammen 2 885 1 355  885  30  580  35  925

0710 - Grundschulen männlich 2 655  245 2 145  0  245  20 2 135

0710 - Grundschulen weiblich 28 745 4 145 21 095  0 2 060 1 445 16 890

0710 - Grundschulen zusammen 31 405 4 390 23 240  0 2 305 1 465 19 020

0711 - Förderschulen männlich 1 390  15 1 195  0  160  15 1 240

0711 - Förderschulen weiblich 6 810  90 5 645  0  745  325 5 125

0711 - Förderschulen zusammen 8 200  105 6 840  0  905  345 6 365

0712 - Hauptschulen männlich  860  25  735  0  75  15  760

0712 - Hauptschulen weiblich 1 925  80 1 565  10  170  100 1 430

0712 - Hauptschulen zusammen 2 780  105 2 300  10  250  115 2 190

0713 - Realschulen männlich  890  15  795  0  70  10  805

0713 - Realschulen weiblich 2 115  55 1 830  0  95  135 1 580

0713 - Realschulen zusammen 3 005  70 2 625  0  165  145 2 385

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs männlich 7 150  150 6 515  0  245  240 6 350

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs weiblich 12 145  310 10 410  5  445  975 8 555

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs zusammen 19 295  465 16 925  5  690 1 215 14 910

0717 - Oberschulen männlich 3 160  75 2 830  0  210  45 2 880

0717 - Oberschulen weiblich 7 510  210 6 485  5  405  400 5 755

0717 - Oberschulen zusammen 10 670  280 9 320  5  615  445 8 635

0718 - Gesamtschulen männlich 4 305  75 3 900  0  235  95 3 895

0718 - Gesamtschulen weiblich 8 410  175 7 150  0  400  685 6 255

0718 - Gesamtschulen zusammen 12 715  250 11 045  0  635  780 10 150

0720 - Berufsbildende Schulen männlich 6 010  70 5 555  5  335  45 5 545

0720 - Berufsbildende Schulen weiblich 7 125  60 6 155  15  570  325 5 535

0720 - Berufsbildende Schulen zusammen 13 135  130 11 710  20  905  370 11 080



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter männlich 1 040  0  65  965  0  5 1 025

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter weiblich 3 280  5  215 2 920  25  115 3 080

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter zusammen 4 320  10  280 3 885  25  120 4 110

0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten männlich  35  0  15  0  15  0  25

0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten weiblich  45  0  20  0  25  0  35

0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten zusammen  75  0  35  0  40  5  60

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz männlich  210  5  195  0  5  5  195

0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung weiblich  220  0  205  0  5  10  190

0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung zusammen  430  5  400  5  10  15  385

0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen männlich  120  0  110  0  10  0  115

0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen weiblich  25  0  25  0  0  0  20

0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen zusammen  145  0  130  0  10  0  135

0813 - Materialprüfanstalten männlich  135  10  95  0  25  0  115

0813 - Materialprüfanstalten weiblich  55  10  40  0  10  0  40

0813 - Materialprüfanstalten zusammen  190  20  135  0  30  0  155

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie männlich  180  0  155  0  25  0  180

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie weiblich  140  0  115  0  20  0  120

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie zusammen  320  0  270  0  45  0  295

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr männlich 2 030  5 1 710  100  190  20 1 980

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr weiblich  725  0  635  5  60  25  590

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr zusammen 2 750  5 2 345  105  250  45 2 570

0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung männlich  0  0  0  0  0  0  0

0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung weiblich  5  0  5  0  0  0  5

0891 - Ämter für Regionale Landesentwicklung zusammen  5  0  5  0  0  0  5

0901 - Niedersächsisches Ministerium f. Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz männlich  155  0  120  25  5  0  150

0901 - Niedersächsisches Ministerium f. Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz weiblich  200  0  175  15  5  5  175

0901 - Niedersächsisches Ministerium f. Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz zusammen  350  0  295  40  10  5  325

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben d. Ämter f. regionale Landesentwicklung männlich  15  0  15  0  0  0  15

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben d. Ämter f. regionale Landesentwicklung weiblich  10  0  10  0  0  0  5

0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben d. Ämter f. regionale Landesentwicklung zusammen  25  0  20  0  0  0  20



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung männlich  135  0  90  5  40  0  125

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung weiblich  100  0  60  0  35  0  85

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung zusammen  235  0  150  5  80  0  215

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert männlich  275  0  235  15  15  5  255

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert weiblich  255  5  220  10  20  5  210

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert zusammen  530  5  455  25  35  10  465

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung männlich  25  0  20  0  5  0  20

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung weiblich  20  0  20  0  0  0  15

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung zusammen  45  0  40  0  5  0  40

0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung männlich  35  0  35  0  0  0  35

0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung weiblich  5  0  5  0  0  0  5

0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung zusammen  40  0  40  0  0  0  35

0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit männlich  280  0  230  20  30  5  265

0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit weiblich  675  0  525  40  90  15  555

0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit zusammen  955  0  755  60  120  20  820

0950 - Gestütverwaltung männlich  65  0  60  5  5  0  65

0950 - Gestütverwaltung weiblich  35  0  10  10  10  0  35

0950 - Gestütverwaltung zusammen  105  5  70  15  15  0  95

0961 - Fischereiverwaltung männlich  15  0  10  0  0  0  15

0961 - Fischereiverwaltung weiblich  5  0  5  0  0  0  5

0961 - Fischereiverwaltung zusammen  15  0  15  0  0  0  15

0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten männlich 1 065  5  880  85  90  10 1 040

0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten weiblich  330  5  245  10  60  10  260

0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten zusammen 1 395  10 1 120  95  150  20 1 300

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt männlich  105  10  45  0  45  0  85

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt weiblich  80  5  35  0  35  0  55

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt zusammen  185  15  85  0  85  0  140

1101 - Niedersächsisches Justizministerium männlich  685  0  80  600  0  5  680

1101 - Niedersächsisches Justizministerium weiblich 1 255  0  145 1 080  10  20 1 215

1101 - Niedersächsisches Justizministerium zusammen 1 940  0  225 1 680  10  20 1 895



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert männlich  230  0  205  10  10  0  225

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert weiblich  80  0  75  0  0  5  70

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert zusammen  310  0  280  10  15  5  290

1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert männlich 2 580  0 2 345  120  90  25 2 525

1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert weiblich 1 320  0 1 085  80  90  65 1 120

1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert zusammen 3 900  0 3 435  200  180  85 3 645

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen - budgetiert männlich  135  0  120  0  15  0  130

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen - budgetiert weiblich  335  0  240  5  75  15  280

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen - budgetiert zusammen  470  0  360  10  85  20  410

1108 - Finanzgericht - budgetiert männlich  50  0  45  0  0  0  45

1108 - Finanzgericht - budgetiert weiblich  50  0  50  0  0  0  45

1108 - Finanzgericht - budgetiert zusammen  100  0  95  0  5  0  90

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - budgetiert männlich  65  0  60  0  0  0  60

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - budgetiert weiblich  200  0  175  0  20  10  160

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - budgetiert zusammen  265  0  235  0  20  10  225

1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte - budgetiert männlich  155  0  155  0  0  5  150

1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte - budgetiert weiblich  330  0  295  0  20  15  270

1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte - budgetiert zusammen  485  0  445  0  20  20  425

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert männlich  145  0  140  0  5  0  145

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert weiblich  360  0  300  0  35  20  295

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert zusammen  505  0  440  0  40  20  440

1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert männlich  380  0  355  5  15  0  370

1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert weiblich  965  5  870  5  45  45  810

1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert zusammen 1 345  5 1 225  10  60  45 1 185

1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert männlich 1 135  5 1 095  5  25  10 1 110

1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert weiblich 2 815  10 2 520  10  155  125 2 330

1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert zusammen 3 950  10 3 615  15  180  130 3 440

1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert männlich  675  0  650  10  15  5  665

1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert weiblich 1 600  5 1 425  5  85  85 1 260

1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert zusammen 2 275  5 2 070  15  100  90 1 925



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert männlich  120  0  115  0  5  0  120

1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert weiblich  310  0  275  0  20  15  260

1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert zusammen  430  0  390  0  25  20  380

1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert männlich  315  0  295  0  10  5  300

1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert weiblich  795  0  690  0  55  45  655

1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert zusammen 1 110  5  985  0  65  55  955

1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert männlich  185  0  175  0  5  0  175

1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert weiblich  410  0  365  0  15  25  320

1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert zusammen  590  0  540  0  25  25  500

1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert männlich  10  0  5  0  0  0  5

1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert weiblich  20  0  20  0  0  0  20

1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert zusammen  30  0  25  5  0  0  25

1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof männlich  105  0  105  0  0  0  105

1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof weiblich  100  0  100  0  0  0  90

1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof zusammen  205  0  205  0  5  0  195

1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz männlich  160  0  150  5  5  5  155

1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz weiblich  210  0  195  5  5  5  185

1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz zusammen  375  0  345  10  10  5  340

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung männlich  440  5  370  0  65  0  430

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung weiblich  405  0  310  5  70  20  335

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung zusammen  845  5  680  5  135  20  760

 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie fürNaturschutz männlich  10  0  5  0  5  0  10

1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz weiblich  25  0  15  0  10  0  20

1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz zusammen  35  0  20  0  15  0  25

1524 - Nationalpark Harz männlich  70  0  65  0  5  0  70

1524 - Nationalpark Harz weiblich  25  0  20  0  5  0  20

1524 - Nationalpark Harz zusammen  95  0  85  0  10  5  90

1525 - Nationalpark Wattenmeer männlich  30  0  25  0  5  0  25

1525 - Nationalpark Wattenmeer weiblich  30  0  15  0  15  0  25

1525 - Nationalpark Wattenmeer zusammen  60  0  40  0  15  5  50



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Geringfügig 

Beschäf-tigte
auf Dauer

Personal in 

Ausbildung
befristet

Beurlaubte 

Beschäf-tigte

Kapitelbezeichnung Geschlecht Anzahl der Personen Anzahl der geringfügig Beschäftigten Anzahl der auf Dauer Beschäftigten Anzahl des Personals in Ausbildung Anzahl der befristet Beschäftigten Anzahl der ohne Bezüge beurlaubten Beschäftigten Anzahl der Vollzeitäquivalente

48. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Kapiteln, Geschlecht und Dauer des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses in den 

Beschäftigungsbereichen Kernhaushalt, Landesbetriebe und Ausgliederungen (11, 12, 13 und 47)

Kapitelbezeichnung Geschlecht

Anzahl 

Personen

Dauer des Dienst- oder Arbeitsverhältnisses

Vollzeit- 

äquivalente

Anzahl

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue männlich  10  0  10  0  0  0  10

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue weiblich  10  0  5  0  0  0  5

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue zusammen  20  0  15  0  0  0  15

1555 - Nieders. Landesbetrieb f. Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz männlich  870  20  645  25  175  10  815

1555 - Nieders. Landesbetrieb f. Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz weiblich  615  25  430  15  120  30  475

1555 - Nieders. Landesbetrieb f. Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz zusammen 1 490  45 1 070  40  295  40 1 295

1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung männlich  0  0  0  0  0  0  0

1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung weiblich  5  0  5  0  0  0  5

1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung zusammen  5  0  5  0  0  0  5

1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung männlich  60  0  55  0  5  0  55

1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung weiblich  90  0  75  0  5  5  80

1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung zusammen  145  0  130  0  10  5  135

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung männlich  20  0  20  0  0  0  20

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung weiblich  30  0  30  0  0  0  25

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung zusammen  50  0  45  0  5  0  45

1701 - Nieders. Landesbeauftragte für den Datenschutz männlich  30  0  25  0  5  0  30

1701 - Nieders. Landesbeauftragte für den Datenschutz weiblich  30  0  25  0  0  0  25

1701 - Nieders. Landesbeauftragte für den Datenschutz zusammen  60  0  50  0  5  0  55



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne des 
Kernhaushalts 

zusammen

dav. 01 - 
Niedersächsischer 

Landtag

dav. 02 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dar. 0201 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0301 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0320 - 
Landespolizei

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 01 - Niedersächsischer Landtag Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei, darunter 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0301 - Niedersächsisches Ministerium für 

Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0320 - Landespolizei

ausgewählte 
Besoldungsgruppen 
zusammen Voll- und Teilzeit insgesamt 71 520  205  380  185 27 475  510 23 560

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit männlich 5 205  0  5  0 3 520  30 3 330

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit weiblich 3 600  5  10  5 1 245  30 1 100

dar. A11/E10 dav. Vollzeit männlich 4 785  0  5  0 3 315  30 3 140

dar. A11/E10 dav. Vollzeit weiblich 1 730  0  5  5  715  20  625

dar. A11/E10 dav. Teilzeit männlich  420  0  0  0  205  0  190

dar. A11/E10 dav. Teilzeit weiblich 1 870  0  5  0  530  10  475

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit männlich 3 615  10  10  5 1 495  40 1 155

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit weiblich 2 660  15  15  5  580  50  335

dar. A12/E11 dav. Vollzeit männlich 3 260  10  10  5 1 400  35 1 100

dar. A12/E11 dav. Vollzeit weiblich 1 420  10  5  5  400  25  260

dar. A12/E11 dav. Teilzeit männlich  350  0  0  0  100  5  50

dar. A12/E11 dav. Teilzeit weiblich 1 240  5  5  5  180  25  80

dar. A13 LG2 
EA1/A13 LG2 EA1 
Z/ E12 Voll- und Teilzeit männlich 2 070  20  15  15  630  55  435

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 Voll- und Teilzeit weiblich 1 105  20  40  40  165  40  70

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit männlich 1 885  20  15  15  595  50  420

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit weiblich  660  15  25  25  115  25  55

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit männlich  185  5  0  0  35  5  10

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit weiblich  445  5  15  15  50  15  15

dar. A16/A16 Z/R2/ 
E15/E15Ü Voll- und Teilzeit männlich  830  5  10  10  50  15  25

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü Voll- und Teilzeit weiblich  590  5  10  10  35  15  10

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit männlich  790  5  10  10  45  10  25

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit weiblich  450  5  10  5  25  10  10

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit männlich  40  0  0  0  5  0  0

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit weiblich  140  0  0  0  10  5  0

49 a. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Ministerien, ausgewählten Besoldungsgruppen und Geschlecht 

im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 04 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dar. 0401 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dar. 0501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dar. 0601 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 07 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dar. 0701 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dar. 0801 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Arbeit, 

Verkehr und 
Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium, darunter 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung, darunter 0501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur, darunter 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium, darunter 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung, darunter 0801 - 

Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

14 265  335 1 980  325 1 075  215 3 580  315 3 325  405

1 000  10  45  5  20  5  35  5  60  5

1 205  15  120  15  30  10  70  10  55  5

 850  10  40  5  15  5  30  0  55  5

 405  10  70  10  20  5  40  5  30  5

 150  0  0  0  5  0  5  0  5  0

 800  5  50  5  15  5  30  5  25  0

1 120  15  90  20  40  5  50  15  245  30

 825  25  155  55  45  15  150  30  190  30

 975  15  85  20  35  5  40  15  215  25

 360  20  90  30  20  5  80  15  90  20

 145  0  5  0  5  0  10  0  30  5

 465  5  65  25  25  10  70  20  95  10

 760  40  65  30  15  10  20  15  210  45

 345  60  60  35  30  25  35  20  105  45

 670  40  60  25  15  10  20  15  195  40

 180  35  40  20  20  15  25  15  60  25

 85  0  5  5  5  0  0  0  20  5

 165  25  20  15  10  10  10  5  45  20

 65  20  25  10  20  10  55  10  40  25

 20  5  30  15  20  15  55  15  30  25

 60  15  20  5  20  10  55  10  35  25

 20  5  15  5  15  10  45  15  20  15

 5  0  5  0  5  0  0  0  5  0

 0  0  15  5  5  5  5  5  10  10



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dar. 0901 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dar. 1101 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 14 - 
Niedersächsischer 

Landesrechnungshof

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dar. 1501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dav. 16 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dar. 1601 - Ministerium 
für Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dav. 17 - 
Niedersächsische 

Landesbeauftragte für 
den 

Datenschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, darunter 0901 - 

Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium, darunter 1101 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz, darunter 1501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung, 

darunter 1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den 

Datenschutz

2 260  305 15 160  235  205 1 370  355  190  140  55

 100  5  300  5  0  115  5  0  0  0

 100  10  660  20  5  85  10  5  5  0

 90  5  280  5  0  105  5  0  0  0

 55  5  335  15  0  40  5  5  5  0

 15  0  20  0  0  10  0  0  0  0

 45  5  325  5  0  45  5  0  0  0

 185  20  235  15  25  90  15  10  5  10

 155  30  405  20  20  85  20  15  5  10

 155  20  215  15  25  85  15  5  5  5

 75  15  210  10  15  50  15  10  5  5

 30  0  20  5  0  5  0  0  0  0

 80  15  195  10  5  35  5  5  0  5

 85  45  130  5  40  60  20  15  10  5

 55  35  140  10  40  50  35  25  15  0

 75  45  115  5  40  55  15  15  10  5

 30  20  90  5  25  30  20  15  15  0

 10  5  10  0  0  5  5  0  0  0

 25  15  50  5  15  20  10  10  5  0

 30  10  485  10  10  35  25  5  5  5

 30  20  330  5  0  15  15  5  5  0

 30  10  470  10  5  30  20  5  5  0

 25  15  255  5  0  10  10  5  5  0

 5  0  15  0  0  5  5  0  0  0

 5  5  75  0  0  5  5  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne des 
Kernhaushalts 

zusammen

dav. 01 - 
Niedersächsischer 

Landtag

dav. 02 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dar. 0201 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0301 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0320 - 
Landespolizei

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 01 - Niedersächsischer Landtag Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei, darunter 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0301 - Niedersächsisches Ministerium für 

Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0320 - Landespolizei

49 a. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Ministerien, ausgewählten Besoldungsgruppen und Geschlecht 

im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ

dar. B1 bis B11//R3 
bis R10, außer-
tarifliche 
Beschäftigte Voll- und Teilzeit männlich  355  10  15  15  40  20  10

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte Voll- und Teilzeit weiblich  205  0  10  5  10  10  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit männlich  345  10  15  15  40  20  10

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit weiblich  185  0  5  5  10  5  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit männlich  10  0  0  0  0  0  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit weiblich  15  0  0  0  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 04 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dar. 0401 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dar. 0501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dar. 0601 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 07 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dar. 0701 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dar. 0801 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Arbeit, 

Verkehr und 
Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium, darunter 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung, darunter 0501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur, darunter 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium, darunter 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung, darunter 0801 - 

Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

 30  20  15  10  20  15  15  10  30  30

 15  10  15  15  10  10  15  15  15  15

 30  20  10  10  20  15  15  10  30  30

 15  10  15  15  10  5  15  15  10  10

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  5  5



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dar. 0901 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dar. 1101 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 14 - 
Niedersächsischer 

Landesrechnungshof

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dar. 1501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dav. 16 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dar. 1601 - Ministerium 
für Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dav. 17 - 
Niedersächsische 

Landesbeauftragte für 
den 

Datenschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, darunter 0901 - 

Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium, darunter 1101 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz, darunter 1501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung, 

darunter 1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den 

Datenschutz

 15  15  120  10  15  15  15  15  10  5

 15  10  65  10  10  10  10  10  5  0

 15  15  115  10  15  15  15  15  10  5

 15  10  60  10  10  5  5  10  5  0

 0  0  5  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  5  0  0  5  5  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne der 
Landesbetriebe 

zusammen

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 

Sport
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

ausgewählte 
Besoldungsgruppen 
zusammen Voll- und Teilzeit insgesamt 32 510 1 405 1 310 28 100  310  10  15 1 365

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit männlich  415  85  5  270  25  0  0  30

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit weiblich  355  20  5  280  5  0  0  50

dar. A11/E10 dav. Vollzeit männlich  360  80  5  235  20  0  0  25

dar. A11/E10 dav. Vollzeit weiblich  195  10  0  145  5  0  0  30

dar. A11/E10 dav. Teilzeit männlich  55  5  0  35  5  0  0  5

dar. A11/E10 dav. Teilzeit weiblich  165  10  0  130  5  0  0  20

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit männlich 1 340  355  5  845  30  0  0  105

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit weiblich 1 040  120  10  820  5  0  0  85

dar. A12/E11 dav. Vollzeit männlich 1 060  325  5  620  20  0  0  90

dar. A12/E11 dav. Vollzeit weiblich  505  80  5  365  0  0  0  50

dar. A12/E11 dav. Teilzeit männlich  280  30  0  225  5  0  0  15

dar. A12/E11 dav. Teilzeit weiblich  535  40  5  455  0  0  0  35

dar. A13 LG2 
EA1/A13 LG2 EA1 
Z/ E12 Voll- und Teilzeit männlich  475  85  10  290  20  0  0  70

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 Voll- und Teilzeit weiblich  305  40  0  225  5  0  0  35

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit männlich  385  80  10  225  15  0  0  60

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit weiblich  145  25  0  105  0  0  0  15

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit männlich  90  5  0  65  5  0  0  10

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit weiblich  160  15  0  120  0  0  0  20

dar. A16/A16 Z/R2/ 
E15/E15Ü Voll- und Teilzeit männlich  745  20  30  680  5  0  0  15

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü Voll- und Teilzeit weiblich  500  5  20  475  0  0  0  5

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit männlich  595  20  20  540  5  0  0  10

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit weiblich  285  5  15  265  0  0  0  5

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit männlich  150  0  10  135  0  0  0  0

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit weiblich  215  0  5  210  0  0  0  0

49 b. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen, ausgewählten Besoldungsgruppen und

          Geschlecht im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne der 
Landesbetriebe 

zusammen

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 

Sport
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

49 b. Zahl der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen, ausgewählten Besoldungsgruppen und

          Geschlecht im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ

dar. B1 bis B11//R3 
bis R10, 
außertarifliche 
Beschäftigte Voll- und Teilzeit männlich  175  5  0  170  0  0  0  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte Voll- und Teilzeit weiblich  60  0  0  55  0  0  0  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit männlich  140  5  0  130  0  0  0  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit weiblich  50  0  0  45  0  0  0  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit männlich  35  0  0  35  0  0  0  0

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit weiblich  10  0  0  10  0  0  0  0



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne des 
Kernhaushalts 

zusammen

dav. 01 - 
Niedersächsischer 

Landtag

dav. 02 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dar. 0201 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0301 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0320 - 
Landespolizei

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 01 - Niedersächsischer Landtag Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei, darunter 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0301 - Niedersächsisches Ministerium für 

Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0320 - Landespolizei

ausgewählte 
Besoldungsgruppen 
zusammen Voll- und Teilzeit insgesamt 71 520  205  380  185 27 475  510 23 560

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit männlich  59 [g]  33 [g]  74  50  75

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit weiblich  41 [g]  67 [g]  26  50  25

dar. A11/E10 dav. Vollzeit männlich  73 [g]  50 [g]  82  60  83

dar. A11/E10 dav. Vollzeit weiblich  27 [g]  50 [g]  18  40  17

dar. A11/E10 dav. Teilzeit männlich  18 [g] [g] [g]  28 [g]  29

dar. A11/E10 dav. Teilzeit weiblich  82 [g] [g] [g]  72 [g]  71

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit männlich  58  40  40  50  72  44  78

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit weiblich  42  60  60  50  28  56  22

dar. A12/E11 dav. Vollzeit männlich  70  50  67  50  78  58  81

dar. A12/E11 dav. Vollzeit weiblich  30  50  33  50  22  42  19

dar. A12/E11 dav. Teilzeit männlich  22 [g] [g] [g]  36  17  38

dar. A12/E11 dav. Teilzeit weiblich  78 [g] [g] [g]  64  83  62

dar. A13 LG2 
EA1/A13 LG2 EA1 
Z/ E12 Voll- und Teilzeit männlich  65  50  27  27  79  58  86

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 Voll- und Teilzeit weiblich  35  50  73  73  21  42  14

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit männlich  74  57  38  38  84  67  88

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit weiblich  26  43  63  63  16  33  12

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit männlich  29  50 [g] [g]  41  25  40

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit weiblich  71  50 [g] [g]  59  75  60

dar. A16/A16 Z/R2/ 
E15/E15Ü Voll- und Teilzeit männlich  58  50  50  50  59  50  71

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü Voll- und Teilzeit weiblich  42  50  50  50  41  50  29

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit männlich  64  50  50  67  64  50  71

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit weiblich  36  50  50  33  36  50  29

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit männlich  22 [g] [g] [g]  33 [g] [g]

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit weiblich  78 [g] [g] [g]  67 [g] [g]

50 a. Anteile der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Ministerien, ausgewählten Besoldungsgruppen und

          Geschlecht im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ - in Prozent -



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 04 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dar. 0401 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dar. 0501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dar. 0601 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 07 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dar. 0701 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dar. 0801 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Arbeit, 

Verkehr und 
Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium, darunter 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung, darunter 0501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur, darunter 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium, darunter 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung, darunter 0801 - 

Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

14 265  335 1 980  325 1 075  215 3 580  315 3 325  405

 45  40  27  25  40  33  33 [g]  52  50

 55  60  73  75  60  67  67 [g]  48  50

 68  50  36  33  43  50  43 [g]  65  50

 32  50  64  67  57  50  57 [g]  35  50

 16 [g] [g] [g]  25 [g]  14 [g]  17 [g]

 84 [g] [g] [g]  75 [g]  86 [g]  83 [g]

 58  38  37  27  47  25  25  33  56  50

 42  63  63  73  53  75  75  67  44  50

 73  43  49  40  64  50  33  50  70  56

 27  57  51  60  36  50  67  50  30  44

 24 [g]  7 [g]  17 [g]  13 [g]  24  33

 76 [g]  93 [g]  83 [g]  88 [g]  76  67

 69  40  52  46  33  29  36  43  67  50

 31  60  48  54  67  71  64  57  33  50

 79  53  60  56  43  40  44  50  76  62

 21  47  40  44  57  60  56  50  24  38

 34 [g]  20  25  33 [g] [g] [g]  31  20

 66 [g]  80  75  67 [g] [g] [g]  69  80

 76  80  45  40  50  40  50  40  57  50

 24  20  55  60  50  60  50  60  43  50

 75  75  57  50  57  50  55  40  64  63

 25  25  43  50  43  50  45  60  36  38

[g] [g]  25 [g]  50 [g] [g] [g]  33 [g]

[g] [g]  75 [g]  50 [g] [g] [g]  67 [g]



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dar. 0901 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dar. 1101 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 14 - 
Niedersächsischer 

Landesrechnungshof

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dar. 1501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dav. 16 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dar. 1601 - Ministerium 
für Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dav. 17 - 
Niedersächsische 

Landesbeauftragte für 
den 

Datenschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, darunter 0901 - 

Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium, darunter 1101 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz, darunter 1501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung, 

darunter 1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den 

Datenschutz

2 260  305 15 160  235  205 1 370  355  190  140  55

 50  33  31  20 [g]  58  33 [g] [g] [g]

 50  67  69  80 [g]  43  67 [g] [g] [g]

 62  50  46  25 [g]  72  50 [g] [g] [g]

 38  50  54  75 [g]  28  50 [g] [g] [g]

 25 [g]  6 [g] [g]  18 [g] [g] [g] [g]

 75 [g]  94 [g] [g]  82 [g] [g] [g] [g]

 54  40  37  43  56  51  43  40  50  50

 46  60  63  57  44  49  57  60  50  50

 67  57  51  60  63  63  50  33  50  50

 33  43  49  40  38  37  50  67  50  50

 27 [g]  9  33 [g]  13 [g] [g] [g] [g]

 73 [g]  91  67 [g]  88 [g] [g] [g] [g]

 61  56  48  33  50  55  36  38  40 [g]

 39  44  52  67  50  45  64  63  60 [g]

 71  69  56  50  62  65  43  50  40 [g]

 29  31  44  50  38  35  57  50  60 [g]

 29  25  17 [g] [g]  20  33 [g] [g] [g]

 71  75  83 [g] [g]  80  67 [g] [g] [g]

 50  33  60  67 [g]  70  63  50  50 [g]

 50  67  40  33 [g]  30  38  50  50 [g]

 55  40  65  67 [g]  75  67  50  50 [g]

 45  60  35  33 [g]  25  33  50  50 [g]

 50 [g]  17 [g] [g]  50  50 [g] [g] [g]

 50 [g]  83 [g] [g]  50  50 [g] [g] [g]



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne des 
Kernhaushalts 

zusammen

dav. 01 - 
Niedersächsischer 

Landtag

dav. 02 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dar. 0201 - 
Niedersächsische 

Staatskanzlei

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0301 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für Inneres 
und Sport

dar. 0320 - 
Landespolizei

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 01 - Niedersächsischer Landtag Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 02 - Niedersächsische Staatskanzlei, darunter 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0301 - Niedersächsisches Ministerium für 

Inneres und Sport
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport, darunter 0320 - Landespolizei

50 a. Anteile der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen und Ministerien, ausgewählten Besoldungsgruppen und

          Geschlecht im Beschäftigungsbereich Kernhaushalt (11) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ - in Prozent -

dar. B1 bis B11//R3 
bis R10, 
außertarifliche 
Beschäftigte Voll- und Teilzeit männlich  63 [g]  60  75  80  67 [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte Voll- und Teilzeit weiblich  37 [g]  40  25  20  33 [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit männlich  65 [g]  75  75  80  80 [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit weiblich  35 [g]  25  25  20  20 [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit männlich  40 [g] [g] [g] [g] [g] [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit weiblich  60 [g] [g] [g] [g] [g] [g]



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 04 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dar. 0401 - 
Niedersächsisches 
Finanzministerium

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dar. 0501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dar. 0601 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 07 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dar. 0701 - 
Niedersächsisches 
Kultusministerium

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dar. 0801 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Arbeit, 

Verkehr und 
Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 04 - Niedersächsisches Finanzministerium, darunter 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung, darunter 0501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur, darunter 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 07 - Niedersächsisches Kultusministerium, darunter 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung, darunter 0801 - 

Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung

 67  67  50  40  67  60  50  40  67  67

 33  33  50  60  33  40  50  60  33  33

 67  67  40  40  67  75  50  40  75  75

 33  33  60  60  33  25  50  60  25  25

[g] [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g]

[g] [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g]



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dar. 0901 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dar. 1101 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 14 - 
Niedersächsischer 

Landesrechnungshof

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dar. 1501 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

dav. 16 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dar. 1601 - Ministerium 
für Bundes- und 

Europaangelegenheite
n und Regionale 

Entwicklung

dav. 17 - 
Niedersächsische 

Landesbeauftragte für 
den 

Datenschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz, darunter 0901 - 

Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium, darunter 1101 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz, darunter 1501 - 

Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz
Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung, 

darunter 1601 - Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Niedersächsische Einzelpläne des Kernhaushalts zusammen, davon 17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den 

Datenschutz

 50  60  65  50  60  60  60  60  67 [g]

 50  40  35  50  40  40  40  40  33 [g]

 50  60  66  50  60  75  75  60  67 [g]

 50  40  34  50  40  25  25  40  33 [g]

[g] [g]  50 [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g]

[g] [g]  50 [g] [g] [g] [g] [g] [g] [g]



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne der 
Landesbetriebe 

zusammen

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 

Sport
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

ausgewählte 
Besoldungsgruppen 
zusammen Voll- und Teilzeit insgesamt 32 510 1 405 1 310 28 100  310  10  15 1 365

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit männlich  54  81  50  49  83 [g] [g]  38

dar. A11/E10 Voll- und Teilzeit weiblich  46  19  50  51  17 [g] [g]  63

dar. A11/E10 dav. Vollzeit männlich  65  89 [g]  62 [g] [g] [g]  45

dar. A11/E10 dav. Vollzeit weiblich  35  11 [g]  38 [g] [g] [g]  55

dar. A11/E10 dav. Teilzeit männlich  25  33 [g]  21  50 [g] [g]  20

dar. A11/E10 dav. Teilzeit weiblich  75  67 [g]  79  50 [g] [g]  80

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit männlich  56  75  33  51  86 [g] [g]  55

dar. A12/E11 Voll- und Teilzeit weiblich  44  25  67  49  14 [g] [g]  45

dar. A12/E11 dav. Vollzeit männlich  68  80  50  63 [g] [g] [g]  64

dar. A12/E11 dav. Vollzeit weiblich  32  20  50  37 [g] [g] [g]  36

dar. A12/E11 dav. Teilzeit männlich  34  43 [g]  33 [g] [g] [g]  30

dar. A12/E11 dav. Teilzeit weiblich  66  57 [g]  67 [g] [g] [g]  70

dar. A13 LG2 
EA1/A13 LG2 EA1 Z/ 
E12 Voll- und Teilzeit männlich  61  68 [g]  56  80 [g] [g]  67

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 Voll- und Teilzeit weiblich  39  32 [g]  44  20 [g] [g]  33

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit männlich  73  76 [g]  68 [g] [g] [g]  80

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Vollzeit weiblich  27  24 [g]  32 [g] [g] [g]  20

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit männlich  36  25 [g]  35 [g] [g] [g]  33

dar. A13 LG2 EA1/A13 LG2 EA1 Z/ E12 dav. Teilzeit weiblich  64  75 [g]  65 [g] [g] [g]  67

dar. A16/A16 Z/R2/ 
E15/E15Ü Voll- und Teilzeit männlich  60  80  60  59 [g] [g] [g]  75

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü Voll- und Teilzeit weiblich  40  20  40  41 [g] [g] [g]  25

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit männlich  68  80  57  67 [g] [g] [g]  67

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Vollzeit weiblich  32  20  43  33 [g] [g] [g]  33

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit männlich  41 [g]  67  39 [g] [g] [g] [g]

dar. A16/A16 Z/R2/ E15/E15Ü dav. Teilzeit weiblich  59 [g]  33  61 [g] [g] [g] [g]

50 b. Anteile der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen, ausgewählten Besoldungsgruppen und

          Geschlecht im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ - in Prozent -



Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5 Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 5

Besoldungsgruppe

Umfang des Dienst- 
oder Arbeits-
vertragsver-
hältnisses

Geschlecht

Niedersächsische 
Einzelpläne der 
Landesbetriebe 

zusammen

dav. 03 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Inneres und 

Sport

dav. 05 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Soziales, Arbeit, 
Gesundheit und 
Gleichstellung

dav. 06 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wissenschaft und 

Kultur

dav. 08 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, 

Bauen und 
Digitalisierung

dav. 09 - 
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Ernährung, 

Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

dav. 11 - 
Niedersächsisches 
Justizministerium

dav. 15 -
Niedersächsisches 

Ministerium für 
Umwelt, Energie und 

Klimaschutz

Besoldungsgruppe Umfang des Dienst- oder Arbeitsvertragsverhältnisses Geschlecht Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 

Sport
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und 

Kultur
Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Digitalisierung Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 11 - Niedersächsisches Justizministerium Niedersächsische Einzelpläne der Landesbetriebe zusammen, davon 15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie, Bauen und Klimaschutz

50 b. Anteile der Beschäftigten des Landes Niedersachsen am 30. Juni 2023 nach Einzelplänen, ausgewählten Besoldungsgruppen und

          Geschlecht im Beschäftigungsbereich Landesbetriebe (12, 13) - Stammpersonalbestand ohne Lehrkräfte an Schulen und ohne ATZ - in Prozent -

dar. B1 bis B11//R3 
bis R10, 
außertarifliche 
Beschäftigte Voll- und Teilzeit männlich  74 [g] [g]  76 [g] [g] [g] [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte Voll- und Teilzeit weiblich  26 [g] [g]  24 [g] [g] [g] [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit männlich  74 [g] [g]  74 [g] [g] [g] [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Vollzeit weiblich  26 [g] [g]  26 [g] [g] [g] [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit männlich  78 [g] [g]  78 [g] [g] [g] [g]

dar. B1 bis B11//R3 bis R10, außertarifliche Beschäftigte dav. Teilzeit weiblich  22 [g] [g]  22 [g] [g] [g] [g]



Anzahl
Personen

VZÄ
Anzahl

Personen
VZÄ

Einzelplan, bzw. Bezeichnung des Ministeriums Kapitelbezeichnung Altersabgänge in den nächsten 5 Jahren, Anzahl der Personen Altersabgänge in den nächsten 5 Jahren, Anzahl der Vollzeitäquivalente Altersabgänge in den nächsten 10 Jahren, Anzahl der Personen Altersabgänge in den nächsten 10 Jahren, Anzahl der Vollzeitäquivalente

0101 - Niedersächsischer  Landtag 20 20 60 55

Insgesamt
20 20 60 55

0201 - Niedersächsische Staatskanzlei 30 30 80 75

0206 - Landesarchiv 20 20 65 60

Insgesamt
50 50 145 135

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres 
und Sport

0301 - Niedersächsisches Ministerium für
Inneres und Sport  60  55  135  130

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0303 - Zentrale Aufgaben  10  10  20  20
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0307 - Brandschutz  5  5  25  25
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den

Polizeidirektionen  5  5  10  10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen -

budgetiert  75  70  165  150
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0311 - Kampfmittelbeseitigung  5  5  10  10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0314 - Studieninstitut des Landes

Niedersachsen - budgetiert  5  5  10  10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0317 - Landesamt für Geoinformation und

Landesvermessung (Landesvermessung und
Geobasisinformation)  50  45  100  90

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0318 - Landesamt für Geoinformation und
Landesvermessung (Vermesssungs- und
Katasterverwaltung) - budgetiert  275  250  590  540

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0320 - Landespolizei - budgetiert 4 485 4 295 6 975 6 670
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen  10  10  25  25
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0328 - Landesaufnahmebehörde

Niedersachsen  75  70  215  205
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb  75  75  230  225
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0390 - Verfassungsschutz  20  20  85  80
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionale

Landesentwicklung  0  0  0  0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

Insgesamt 5.155 4.915 8.605 8.190

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium 35 35 115 110
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0404 - Steuerakademie Niedersachsen 20 15 40 30
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0406 - Steuerverwaltung 1.385 1.235 3.220 2.900
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0410 - Staatliches Baumanagement

Niedersachsen 220 205 515 480

01 - Niedersächsischer Landtag

02 - Niedersächsische Staatskanzlei

51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

Einzelpläne und nachgeordnete Behörden (Kapitel)

Altersabgänge in den nächsten 5
Jahren

Altersabgänge in den nächsten 10
Jahren

LSN



51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung 90 80 300 265
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0440 - Landesliegenschaftsfonds

Niedersachsen - Fondsverwaltung 10 10 15 15
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

Insgesamt 1.760 1.580 4.200 3.805

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, 
Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0501 - Niedersächsisches Ministerium für
Soziales, Arbeit, Gesundheit und
Gleichstellung 60 55 125 120

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0512 - Landesprüfungsamt für die
Sozialversicherung 0 0 10 10

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und
Familie 150 135 335 300

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0521 - Maßregelvollzugszentrum
Niedersachsen - Landesbetrieb 155 135 410 360

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0522 - Landesbildungszentren für
Hörgeschädigte 50 40 120 95

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde 45 35 80 65
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0542 - Landesgesundheitsamt 25 20 75 65
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

Insgesamt 485 420 1.160 1.015

06 - Niedersächsisches Ministerium für 
Wissenschaft und Kultur

0601 - Niedersächsisches Ministerium für
Wissenschaft und Kultur 20 20 55 50

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen
Bibliotheksverbundes (GBV) 10 10 15 15

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0610 - Stiftung Universität Göttingen 585 510 1.220 1.065
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0612 - Stiftung Universität Göttingen -

Universitätsmedizin 665 550 1.610 1.350
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) 210 170 530 445
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) 175 150 390 335
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0615 - Technische Universität Braunschweig

(Landesbetrieb) 280 250 615 545
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0616 - Technische Universität Clausthal

(Landesbetrieb) 95 90 230 215
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) 340 300 725 640
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb) 65 55 135 115
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0619 - Medizinische Hochschule Hannover

(Landesbetrieb) 745 630 1.845 1.590
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule

Hannover 130 110 285 240
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0622 - Hochschule für Bildende Künste

Braunschweig (Landesbetrieb) 25 25 65 55
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0623 - Hochschule für Musik, Theater und

Medien Hannover (Landesbetrieb) 50 45 95 85
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0628 - Stiftung Universität Lüneburg 105 85 230 195
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0629 - Stiftung Universität Hildesheim 65 55 175 145

LSN



51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0631 - Hochschule
Wilhelmshaven/Oldenburg/Elsfleth
(Landesbetrieb) 120 110 240 220

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0632 - Hochschule Emden/Leer (Landesbetrieb) 50 45 125 115
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück 150 135 380 330
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0634 - Hochschule

Hildesheim/Holzminden/Göttingen
(Landesbetrieb) 75 70 220 195

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0637 - Hochschule Braunschweig/Wolfenbüttel
(Landesbetrieb) 105 95 270 245

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb) 125 110 270 245
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek -

Niedersächsische Landesbibliothek Hannover-
budgetiert 25 25 40 35

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert 10 10 25 20
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel -

budgetiert 20 20 45 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in 

Wilhelmshaven-Rüstersiel 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0650 - Niedersächsisches Institut für

historische Küstenforschung 5 5 10 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0651 - Stiftung Technische

Informationsbibliothek 55 45 120 105
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0660 - Staatstheater Braunschweig

(Landesbetrieb) 45 40 90 85
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0661 - Oldenburgisches Staatstheater

(Landesbetrieb) 45 40 120 110
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0662 - Niedersächsisches Landesmuseum

Hannover - budgetiert 5 5 20 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum

Braunschweig - budgetiert 10 10 30 25
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0664 - Niedersächsisches Landesmuseum

Oldenburg - budgetiert 15 10 35 30
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0676 - Denkmalpflege 30 25 55 50
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0678 - Stiftung Braunschweigischer

Kulturbesitz 5 5 10 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0679 - Klosterkammer Hannover 15 15 35 35
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

Insgesamt 4.475 3.870 10.360 9.010

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium 50 45 110 105
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0703 - Niedersächsisches Institut für

schulische Qualitätsentwicklung (NLQ) 20 15 40 35
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0705 - Regionale Landesämter für Schule und

Bildung 150 140 395 365
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0707 - Schulen allgemein 115 85 290 200

LSN



51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0710 - Grundschulen 2.270 1.555 4.855 3.350
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0711 - Förderschulen 805 655 1.840 1.530
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0712 - Hauptschulen 230 185 460 390
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0713 - Realschulen 240 190 465 390
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und

Kollegs 1.355 1.120 2.870 2.445
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0717 - Oberschulen 835 690 1.755 1.505
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0718 - Gesamtschulen 665 540 1.480 1.245
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0720 - Berufsbildende Schulen 1.550 1.270 3.780 3.280
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter 45 35 95 85
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0785 - Stiftung Niedersächsische

Gedenkstätten 10 5 20 15
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

Insgesamt 8.340 6.530 18.455 14.930

08 - Niedersächsisches Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0801 - Niedersächsisches Ministerium für
Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 70 65 140 135

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen
Niedersachsen 10 10 40 35

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0813 - Materialprüfanstalten 25 25 60 55
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und

Geologie 35 35 95 90
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für

Straßenbau und Verkehr 305 285 820 780
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0891 - Fachaufgaben der Ämter für regionale

Landesentwicklung 0 0 0 0
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

Insgesamt 445 415 1.155 1.095

09 - Niedersächsisches Ministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz

0901 - Niedersächsisches Ministerium für
Ernährung, Landwirtschaft und
Verbraucherschutz 35 35 110 105

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0906 - Raumordnung und Landesplanung,
Fachaufgaben d. Ämter f. regionale
Landesentwicklung 0 0 5 5

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und
Agrarförderung 20 20 55 55

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung,
Landentwicklung - budgetiert 100 95 215 195

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung,
Domänenverwaltung 5 5 10 10

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung,
Moorverwaltung 10 10 20 20

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0941 - Niedersächsisches Landesamt für
Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 125 105 285 250

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0950 - Gestütverwaltung 15 15 30 30

LSN



51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0961 - Fischereiverwaltung 0 0 5 5
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten 210 200 430 405
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0981 - Nordwestdeutsche Forstliche

Versuchsanstalt 25 20 50 45
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

Insgesamt 545 505 1.220 1.125

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1101 - Niedersächsisches Justizministerium 20 15 50 50
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz -

budgetiert 30 25 70 70
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert 510 485 1.235 1.190
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1106 - Ambulanter Justizsozialdienst

Niedersachsen - budgetiert 45 40 110 100
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1108 - Finanzgericht - budgetiert 10 10 30 30
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1109 - Landesarbeitsgericht und

Arbeitsgerichte - budgetiert 35 35 80 70
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1110 - Oberverwaltungsgericht und

Verwaltungsgerichte - budgetiert 60 55 125 115
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1113 - Landessozialgericht

Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte -
budgetiert 45 45 115 110

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1116 - Ordentliche Gerichte -
Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig -
budgetiert 125 115 315 290

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1117 - Ordentliche Gerichte -
Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert 395 360 995 900

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1118 - Ordentliche Gerichte -
Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg -
budgetiert 210 185 550 480

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1119 - Staatsanwaltschaften -
Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig -
budgetiert 40 35 90 85

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1120 - Staatsanwaltschaften -
Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert 90 80 220 195

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1121 - Staatsanwaltschaften -
Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg -
budgetiert 55 50 115 110

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1122 - Norddeutsche Hochschule für
Rechtspflege - budgetiert 5 5 10 10

11 - Niedersächsisches Justizministerium

Insgesamt 1.665 1.535 4.120 3.805

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 35 35 75 70
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof

Insgesamt 35 35 75 70

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, 
Energie und Klimaschutz

1501 - Niedersächsisches Ministerium für
Umwelt, Energie und Klimaschutz 60 60 130 125

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung 115 105 245 230

LSN



51. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln)

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie
für Naturschutz 5 5 5 5

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1524 - Nationalpark Harz 15 15 40 35
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1525 - Nationalpark Wattenmeer 10 5 15 15
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue 0 0 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für

Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 175 160 450 410
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale

Landesentwicklung 0 0 5 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

Insgesamt 380 350 900 835

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- 
und Europaangelegenheiten und Regionale 
Entwicklung

1601 - Niedersächsisches Ministerium für
Bundes- und Europaangelegenheiten und
Regionale Entwicklung 15 15 40 40

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale
Landesentwicklung 5 5 20 20

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

Insgesamt 20 20 65 60

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den 
Datenschutz 1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz 5 5 15 15

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz

Insgesamt 5 5 15 15

LSN



Anzahl
Personen

VZÄ
Anzahl

Personen
VZÄ

Einzelplan, bzw. Bezeichnung des Ministeriums Kapitelbezeichnung LaufbahngruppeAltersabgänge in den nächsten 5 Jahren, Anzahl der PersonenAltersabgänge in den nächsten 5 Jahren, Anzahl der VollzeitäquivalenteAltersabgänge in den nächsten 10 Jahren, Anzahl der PersonenAltersabgänge in den nächsten 10 Jahren, Anzahl der Vollzeitäquivalente
01 - Niedersächsischer Landtag 0101 - Niedersächsischer  Landtag 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

01 - Niedersächsischer Landtag 0101 - Niedersächsischer  Landtag

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 25 20
01 - Niedersächsischer Landtag 0101 - Niedersächsischer  Landtag

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 20 20
01 - Niedersächsischer Landtag 0101 - Niedersächsischer  Landtag

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 0 5 5
01 - Niedersächsischer Landtag 0101 - Niedersächsischer  Landtag

nicht zuordenbar 0 0 0 0

02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 20 20
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 15 30 30
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 20 15
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0201 - Niedersächsische Staatskanzlei

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 10 5
02 - Niedersächsische Staatskanzlei

0206 - Landesarchiv 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 10 10
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0206 - Landesarchiv

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0206 - Landesarchiv

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 5 25 20
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0206 - Landesarchiv

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 10 5 20 20
02 - Niedersächsische Staatskanzlei 0206 - Landesarchiv

nicht zuordenbar 0 0 0 0
02 - Niedersächsische Staatskanzlei

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 30 30
02 - Niedersächsische Staatskanzlei EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 15 45 40
02 - Niedersächsische Staatskanzlei EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 40 40
02 - Niedersächsische Staatskanzlei EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 10 10 30 25
02 - Niedersächsische Staatskanzlei EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und 
Sport

0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres 
und Sport 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 20 40 40

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 25 70 65
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 5 20 20
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

nicht zuordenbar 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0303 - Zentrale Aufgaben 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0301 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0303 - Zentrale Aufgaben

nicht zuordenbar 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0307 - Brandschutz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

Einzelpläne und nachgeordnete Behörden (Kapitel) Laufbahngruppe

Altersabgänge in den nächsten 5
Jahren

Altersabgänge in den nächsten 10
Jahren

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

52. Altersabgänge des Landes in den nächsten fünf und zehn Jahren ab dem 30.06.2023

       Beschäftigungsbereiche 11-13, 47 - Stammpersonalbestand nach Einzelplänen und nachgeordneten Behörden (Kapiteln) sowie Laufbahnen

LSN



03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0307 - Brandschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 10 10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0307 - Brandschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 10 10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0307 - Brandschutz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den 
Polizeidirektionen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0308 - Brand- und Katastrophenschutz in den Polizeidirektionen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 30 25
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 60 55 125 115
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0309 - Landesamt für Statistik Niedersachsen - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0311 - Kampfmittelbeseitigung 2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0311 - Kampfmittelbeseitigung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0314 - Studieninstitut des Landes Niedersachsen - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0317 - Landesamt für Geoinformation und 
Landesvermessung (Landesvermessung und 
Geobasisinformation) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 15 15

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 20 45 45
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 25 20 35 30
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0317 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Landesvermessung und Geobasisinformation)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0318 - Landesamt für Geoinformation und 
Landesvermessung (Vermesssungs- und 
Katasterverwaltung) - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 25 25

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 110 100 220 205
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 155 140 335 300
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0318 - Landesamt für Geoinformation und Landesvermessung (Vermesssungs- und Katasterverwaltung) - budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0320 - Landespolizei - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 120 115 180 180
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0320 - Landespolizei - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 3.220 3.160 4.965 4.850
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0320 - Landespolizei - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 985 865 1.545 1.370
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0320 - Landespolizei - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 165 155 285 270
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0320 - Landespolizei - budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0321 - Logistikzentrum Niedersachsen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0321 - Logistikzentrum Niedersachsen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 10 10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0321 - Logistikzentrum Niedersachsen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10

LSN



03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0321 - Logistikzentrum Niedersachsen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 15 45 40
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 40 35 110 105
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0328 - Landesaufnahmebehörde Niedersachsen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 15 15 55 55
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 30 30
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 55 50 160 155
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 35 35
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0333 - IT. Niedersachsen - Landesbetrieb

nicht zuordenbar 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0390 - Verfassungsschutz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0390 - Verfassungsschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 45 40
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0390 - Verfassungsschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 25 25
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0390 - Verfassungsschutz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 10
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionale 
Landesentwicklung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport 0391 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 170 165 325 315
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 3.475 3.395 5.615 5.465
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 1.315 1.165 2.285 2.045
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 200 185 385 360
03 - Niedersächsisches Ministerium für Inneres und Sport EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 35 35
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 15 50 50
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 20 20
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0401 - Niedersächsisches Finanzministerium

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0404 - Steuerakademie Niedersachsen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0404 - Steuerakademie Niedersachsen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 15 15
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0404 - Steuerakademie Niedersachsen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 5 5
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0404 - Steuerakademie Niedersachsen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 10 5 15 5
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0406 - Steuerverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 60 55 130 130
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0406 - Steuerverwaltung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 505 460 1.400 1.290
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0406 - Steuerverwaltung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 770 670 1.555 1.365
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0406 - Steuerverwaltung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 50 50 130 115
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 35 35 95 95

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 150 140 315 300
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 35 30 105 85
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0410 - Staatliches Baumanagement Niedersachsen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0

LSN



04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 10 10
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 35 30 90 80
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 45 40 185 165
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0420 - Landesamt für Bezüge und Versorgung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 15 15
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - 
Fondsverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - Fondsverwaltung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
04 - Niedersächsisches Finanzministerium 0440 - Landesliegenschaftsfonds Niedersachsen - Fondsverwaltung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 5 5
04 - Niedersächsisches Finanzministerium

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 115 110 275 270
04 - Niedersächsisches Finanzministerium EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 725 660 1.885 1.745
04 - Niedersächsisches Finanzministerium EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 860 750 1.880 1.645
04 - Niedersächsisches Finanzministerium EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 65 55 160 140

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, 
Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, 
Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 20 40 35

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 20 65 60
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 25 20
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0501 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0512 - Landesprüfungsamt für die 
Sozialversicherung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0512 - Landesprüfungsamt für die Sozialversicherung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0512 - Landesprüfungsamt für die Sozialversicherung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 25 25

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 65 60 140 130
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 65 55 160 140
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0520 - Landesamt für Soziales, Jugend und Familie

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 10
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen - 
Landesbetrieb 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 30 25 50 45

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen - Landesbetrieb

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 30 90 85
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen - Landesbetrieb

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 75 65 210 185
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0521 - Maßregelvollzugszentrum Niedersachsen - Landesbetrieb

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 20 15 60 45
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 15 50 40

05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 5 15 10
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 10 45 35
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 15 10
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0522 - Landesbildungszentren für Hörgeschädigte

nicht zuordenbar 0 0 0 0
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0523 - Landesbildungszentrum für Blinde 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 20 15
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0523 - Landesbildungszentrum für Blinde

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 10 20 15
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0523 - Landesbildungszentrum für Blinde

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 35 30
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0523 - Landesbildungszentrum für Blinde

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

0542 - Landesgesundheitsamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 15 10

LSN



05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0542 - Landesgesundheitsamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 15 10
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0542 - Landesgesundheitsamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 10 45 35
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung 0542 - Landesgesundheitsamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 110 95 200 175
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 145 130 345 320
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 200 170 515 445
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 35 25 95 75
05 - Niedersächsisches Ministerium für Soziales, Arbeit, Gesundheit und Gleichstellung EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

06 - Niedersächsisches Ministerium für 
Wissenschaft und Kultur

0601 - Niedersächsisches Ministerium für 
Wissenschaft und Kultur 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 20 20

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 25 20
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0601 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen 
Bibliotheksverbundes (GBV) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 5 5

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0606 - Verbundzentrale des Gemeinsamen Bibliotheksverbundes (GBV) 

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0610 - Stiftung Universität Göttingen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 215 200 440 410
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0610 - Stiftung Universität Göttingen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 85 75 175 155
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0610 - Stiftung Universität Göttingen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 235 195 500 425
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0610 - Stiftung Universität Göttingen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 50 35 100 70
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0610 - Stiftung Universität Göttingen

nicht zuordenbar 0 0 5 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0612 - Stiftung Universität Göttingen - 
Universitätsmedizin 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 135 110 275 240

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0612 - Stiftung Universität Göttingen - Universitätsmedizin

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 115 100 275 235
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0612 - Stiftung Universität Göttingen - Universitätsmedizin

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 315 255 830 680
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0612 - Stiftung Universität Göttingen - Universitätsmedizin

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 100 80 230 195
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0612 - Stiftung Universität Göttingen - Universitätsmedizin

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 95 75 240 205
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 40 35 95 85
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 70 55 185 155
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0613 - Universität Oldenburg (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 85 75 160 150
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 25 60 50
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 60 50 160 130
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0614 - Universität Osnabrück (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0615 - Technische Universität Braunschweig 
(Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 125 115 250 235

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 35 35 80 70

LSN



06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 100 90 250 215
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 15 10 25 25
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0615 - Technische Universität Braunschweig (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0616 - Technische Universität Clausthal 
(Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 50 50 100 95

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 25 25
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 35 30 100 95
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0616 - Technische Universität Clausthal (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 160 145 320 295
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 45 40 110 100
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 120 100 270 230
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 15 10 20 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0617 - Universität Hannover (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 35 35 75 70
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 5 15 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 20 15 40 35
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0618 - Universität Vechta (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0619 - Medizinische Hochschule Hannover 
(Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 190 160 380 330

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0619 - Medizinische Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 175 150 450 395
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0619 - Medizinische Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 330 270 855 730
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0619 - Medizinische Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 55 50 155 140
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0619 - Medizinische Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 30 30 60 60

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 15 30 30
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 55 45 130 115
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 25 20 60 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0621 - Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover

nicht zuordenbar 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0622 - Hochschule für Bildende Künste 
Braunschweig (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 35 30

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 20 20
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0622 - Hochschule für Bildende Künste Braunschweig (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien 
Hannover (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 35 30 60 55

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 20 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 5 20 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0

LSN



06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0623 - Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0628 - Stiftung Universität Lüneburg 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 40 40 85 75
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0628 - Stiftung Universität Lüneburg

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 20 50 45
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0628 - Stiftung Universität Lüneburg

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 25 20 85 70
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0628 - Stiftung Universität Lüneburg

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0628 - Stiftung Universität Lüneburg

nicht zuordenbar 10 5 10 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0629 - Stiftung Universität Hildesheim 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 35 35 85 75
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0629 - Stiftung Universität Hildesheim

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 10 40 25
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0629 - Stiftung Universität Hildesheim

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 50 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0629 - Stiftung Universität Hildesheim

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0629 - Stiftung Universität Hildesheim

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0631 - Hochschule Wilhelmshaven / Oldenburg / 
Elsfleth (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 75 75 140 135

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0631 - Hochschule Wilhelmshaven / Oldenburg / Elsfleth (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 30 70 65
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0631 - Hochschule Wilhelmshaven / Oldenburg / Elsfleth (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 25 20
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0631 - Hochschule Wilhelmshaven / Oldenburg / Elsfleth (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0631 - Hochschule Wilhelmshaven / Oldenburg / Elsfleth (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0632 - Hochschule Emden / Leer (Landesbetrieb)
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 25 25 65 60

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0632 - Hochschule Emden / Leer (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 15 45 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0632 - Hochschule Emden / Leer (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 15 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0632 - Hochschule Emden / Leer (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0632 - Hochschule Emden / Leer (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 85 75 195 180
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 30 95 85
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 30 25 80 60
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0633 - Stiftung Fachhochschule Osnabrück

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0634 - Hochschule Hildesheim / Holzminden / 
Göttingen (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 35 35 100 90

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0634 - Hochschule Hildesheim / Holzminden / Göttingen (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 20 70 60
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0634 - Hochschule Hildesheim / Holzminden / Göttingen (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 50 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0634 - Hochschule Hildesheim / Holzminden / Göttingen (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0634 - Hochschule Hildesheim / Holzminden / Göttingen (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0637 - Hochschule Braunschweig / Wolfenbüttel 
(Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 60 55 155 145

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0637 - Hochschule Braunschweig / Wolfenbüttel (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 25 65 60
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0637 - Hochschule Braunschweig / Wolfenbüttel (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 20 15 50 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0637 - Hochschule Braunschweig / Wolfenbüttel (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0637 - Hochschule Braunschweig / Wolfenbüttel (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 75 70 165 150

LSN



06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 30 70 65
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 30 25
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0638 - Hochschule Hannover (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - 
Niedersächsische Landesbibliothek Hannover- 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover- budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover- budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 15 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover- budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0645 - Gottfr. Wilh. Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek Hannover- budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0646 - Landesbibliothek Oldenburg - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 15 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0647 - Herzog-August-Bibliothek Wolfenbüttel - budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte 
Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0649 - Institut f. Vogelforschung - Vogelwarte Helgoland - in Wilhelmshaven-Rüstersiel

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0650 - Niedersächsisches Institut für historische 
Küstenforschung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0650 - Niedersächsisches Institut für historische Küstenforschung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 15 15

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 20 50 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 25 20 50 45
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0651 - Stiftung Technische Informationsbibliothek

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 25 20 45 40

LSN



06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0660 - Staatstheater Braunschweig (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 20 20 35 35
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0661 - Oldenburgisches Staatstheater 
(Landesbetrieb) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 45 40
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0661 - Oldenburgisches Staatstheater (Landesbetrieb)

nicht zuordenbar 25 25 65 60
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0662 - Niedersächsisches Landesmuseum 
Hannover - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 0 5 5

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 10 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0662 - Niedersächsisches Landesmuseum Hannover - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0663 - Niedersächsisches Landesmuseum 
Braunschweig - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 0 10 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0663 - Niedersächsisches Landesmuseum Braunschweig - budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0664 - Niedersächsisches Landesmuseum 
Oldenburg - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5

06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 0 15 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0664 - Niedersächsisches Landesmuseum Oldenburg - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 15 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0676 - Denkmalpflege 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 25 20
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0676 - Denkmalpflege

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 15 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0676 - Denkmalpflege

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0676 - Denkmalpflege

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0676 - Denkmalpflege

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0678 - Stiftung Braunschweigischer Kulturbesitz

nicht zuordenbar 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

0679 - Klosterkammer Hannover 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 5 5
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0679 - Klosterkammer Hannover

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 15 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0679 - Klosterkammer Hannover

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 15 15
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 0679 - Klosterkammer Hannover

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 1.650 1.500 3.495 3.190
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 855 740 2.025 1.775
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 1.590 1.325 4.000 3.370

LSN



06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 310 245 705 565
06 - Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur EPL insgesamt

nicht zuordenbar 70 55 130 110

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 20 45 45
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 20 45 40
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 15 15
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0701 - Niedersächsisches Kultusministerium

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0703 - Niedersächsisches Institut für schulische 
Qualitätsentwicklung (NLQ) 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 20 20

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung (NLQ)

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0703 - Niedersächsisches Institut für schulische Qualitätsentwicklung (NLQ)

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 10 10
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0705 - Regionale Landesämter für Schule und 
Bildung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 40 40 90 85

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0705 - Regionale Landesämter für Schule und Bildung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 50 45 130 125
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0705 - Regionale Landesämter für Schule und Bildung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 55 50 160 140
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0705 - Regionale Landesämter für Schule und Bildung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 10
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0707 - Schulen allgemein 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0707 - Schulen allgemein

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 50 40 130 105
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0707 - Schulen allgemein

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 65 45 160 95
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0707 - Schulen allgemein

nicht zuordenbar 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0710 - Grundschulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 25 20 40 35
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0710 - Grundschulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 1.660 1.345 3.415 2.845
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0710 - Grundschulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 585 185 1.400 465
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0710 - Grundschulen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0710 - Grundschulen

nicht zuordenbar 0 0 5 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0711 - Förderschulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 70 55 110 90
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0711 - Förderschulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 515 435 1.165 1.010
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0711 - Förderschulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 220 165 560 430
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0711 - Förderschulen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0712 - Hauptschulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0712 - Hauptschulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 190 160 385 335
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0712 - Hauptschulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 30 20 60 45
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0713 - Realschulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 10 20 15
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0713 - Realschulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 210 175 415 355
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0713 - Realschulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 5 30 20
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0713 - Realschulen

nicht zuordenbar 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs
2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 1.215 1.025 2.545 2.215

07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 60 45 135 105
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 65 40 170 115
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 10 5 15 10

LSN



07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0714 - Gymnasien, Internatsgymnasien und Kollegs

nicht zuordenbar 5 5 10 5
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0717 - Oberschulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 60 50 115 105
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0717 - Oberschulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 720 605 1.525 1.340
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0717 - Oberschulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 55 30 115 65
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0717 - Oberschulen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0717 - Oberschulen

nicht zuordenbar 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0718 - Gesamtschulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 310 260 670 585
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0718 - Gesamtschulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 310 260 710 620
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0718 - Gesamtschulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 40 15 95 40
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0718 - Gesamtschulen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0718 - Gesamtschulen

nicht zuordenbar 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0720 - Berufsbildende Schulen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 1.075 865 2.650 2.285
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0720 - Berufsbildende Schulen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 370 315 915 810
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0720 - Berufsbildende Schulen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 105 85 215 180
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0720 - Berufsbildende Schulen

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0720 - Berufsbildende Schulen

nicht zuordenbar 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 25 25
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 30 30
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 20 15 45 30
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0745 - Vorbereitungsdienst für die Lehrämter

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 0 10 10
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 0 5 5
07 - Niedersächsisches Kultusministerium 0785 - Stiftung Niedersächsische Gedenkstätten

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
07 - Niedersächsisches Kultusministerium

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 2.865 2.380 6.360 5.520
07 - Niedersächsisches Kultusministerium EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 4.175 3.465 9.005 7.725
07 - Niedersächsisches Kultusministerium EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 1.275 675 3.035 1.650
07 - Niedersächsisches Kultusministerium EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 15 10 40 30
07 - Niedersächsisches Kultusministerium EPL insgesamt

nicht zuordenbar 10 5 15 10

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, 
Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0801 - Niedersächsisches Ministerium für 
Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 30 30 60 55

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 25 60 55
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 15 15
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0801 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

nicht zuordenbar 5 5 5 5
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen 
Niedersachsen 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 20 20
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0811 - Landesbetrieb Mess- und Eichwesen Niedersachsen

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 0 15 15

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0

LSN



08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0813 - Materialprüfanstalten 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 15 15
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0813 - Materialprüfanstalten

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 5 20 20
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0813 - Materialprüfanstalten

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 25 25
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0813 - Materialprüfanstalten

nicht zuordenbar 0 0 0 0
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und 
Geologie 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 35 35

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 30 30
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 30 30
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0818 - Landesamt für Bergbau, Energie und Geologie

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0820 - Niedersächsische Landesbehörde für 
Straßenbau und Verkehr 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 30 25 55 55

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 90 85 220 205
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 180 170 525 500
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 20 15
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0820 - Niedersächsische Landesbehörde für Straßenbau und Verkehr

nicht zuordenbar 0 0 0 0
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

0891 - Fachaufgaben der Ämter für regionale 
Landesentwicklung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung 0891 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 80 80 170 165
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 145 135 345 325
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 215 195 615 585
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 20 20
08 - Niedersächsisches Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Bauen und Digitalisierung EPL insgesamt

nicht zuordenbar 5 5 5 5

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0901 - Niedersächsisches Ministerium für 
Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 35 35
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 15 55 55
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 5 20 15
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0901 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0906 - Raumordnung und Landesplanung, 
Fachaufgaben d. Ämter f. regionale 
Landesentwicklung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0906 - Raumordnung und Landesplanung, Fachaufgaben d. Ämter f. regionale Landesentwicklung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0908 - Servicezentrum Landentwicklung und 
Agrarförderung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 15 35 35
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0908 - Servicezentrum Landentwicklung und Agrarförderung

nicht zuordenbar 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, 
Landentwicklung - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 20 20

LSN



09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 45 45 100 95
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 40 35 95 80
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0910 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Landentwicklung - budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, 
Domänenverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0930 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Domänenverwaltung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, 
Moorverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0931 - Ämter für Regionale Landesentwicklung, Moorverwaltung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 15 15
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0941 - Niedersächsisches Landesamt für 
Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 40 35 85 75

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 25 55 45
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 45 35 125 105
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 10 10 25 25
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0941 - Niedersächsisches Landesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit

nicht zuordenbar 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0950 - Gestütverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0950 - Gestütverwaltung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0950 - Gestütverwaltung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 15 15
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0950 - Gestütverwaltung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 10
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0961 - Fischereiverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0961 - Fischereiverwaltung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0961 - Fischereiverwaltung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 5 5
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0961 - Fischereiverwaltung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 25 25
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 105 100 170 165
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 85 80 220 210
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 0 15 10
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0980 - Anstalt Niedersächsische Landesforsten

nicht zuordenbar 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

0981 - Nordwestdeutsche Forstliche 
Versuchsanstalt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 20 20

09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 15 10
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 15 10
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz 0981 - Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 100 95 205 195
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 220 210 440 415
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 200 185 515 465
09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 20 15 60 50

LSN



09 - Niedersächsisches Ministerium für Ernährung, Landwirtschaft und Verbraucherschutz EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1101 - Niedersächsisches Justizministerium 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 15 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1101 - Niedersächsisches Justizministerium

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 15 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1101 - Niedersächsisches Justizministerium

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 20 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1101 - Niedersächsisches Justizministerium

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert

2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 20 55 55
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1103 - Zentrale IT-Verwaltung - Justiz - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 20 40 40
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 50 45 115 105
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 425 410 1.060 1.035
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 15 10 20 10
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1105 - Justizvollzugseinrichtungen - budgetiert

nicht zuordenbar 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1106 - Ambulanter Justizsozialdienst 
Niedersachsen - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen - budgetiert 

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 30 75 70
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen - budgetiert 

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 30 25
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1106 - Ambulanter Justizsozialdienst Niedersachsen - budgetiert 

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1108 - Finanzgericht - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 15 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1108 - Finanzgericht - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1108 - Finanzgericht - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 15 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 30 30

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 0 5 5
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 10 40 35
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1109 - Landesarbeitsgericht und Arbeitsgerichte - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1110 - Oberverwaltungsgericht und 
Verwaltungsgerichte - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 30 30 60 60

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 5 10 10
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 20 15 45 35
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1110 - Oberverwaltungsgericht und Verwaltungsgerichte - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 10 10
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen 
und Sozialgerichte - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 20 45 45

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 15 15 50 45
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1113 - Landessozialgericht Niedersachsen-Bremen und Sozialgerichte - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 10 10 15 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1116 - Ordentliche Gerichte - 
Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 25 25 70 65

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 20 20 40 40

LSN



11 - Niedersächsisches Justizministerium 1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 65 60 180 160
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1116 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Braunschweig - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 15 15 25 25
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1117 - Ordentliche Gerichte - 
Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 90 90 210 200

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 35 35 100 95
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 230 205 600 525
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1117 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Celle - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 35 35 85 80
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1118 - Ordentliche Gerichte - 
Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 55 50 115 110

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 25 25 60 55
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 125 105 350 290
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1118 - Ordentliche Gerichte - Oberlandesgerichtsbezirk Oldenburg - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 25 25
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1119 - Staatsanwaltschaften - 
Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 35 35

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 10 10
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 20 20 45 40
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1119 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Braunschweig - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 5 5
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1120 - Staatsanwaltschaften - 
Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 20 20 60 55

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 10 10 25 25
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 50 45 120 105
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1120 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Celle - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 15 15
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1121 - Staatsanwaltschaften - 
Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert

2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 15 15 40 35
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 35 30 65 60
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1121 - Staatsanwaltschaften - Generalstaatsanwaltschaft Oldenburg - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 5 5
11 - Niedersächsisches Justizministerium

1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - 
budgetiert 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 5 5

11 - Niedersächsisches Justizministerium 1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium 1122 - Norddeutsche Hochschule für Rechtspflege - budgetiert

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
11 - Niedersächsisches Justizministerium

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 320 315 745 725
11 - Niedersächsisches Justizministerium EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 220 205 530 490
11 - Niedersächsisches Justizministerium EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 1.025 930 2.640 2.395
11 - Niedersächsisches Justizministerium EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 100 90 210 190
11 - Niedersächsisches Justizministerium EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 15 10
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 30 25 60 60
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 5 0
14 - Niedersächsischer Landesrechnungshof 1401 - Niedersächsischer Landesrechnungshof

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0

LSN



15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, 
Energie und Klimaschutz

1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, 
Energie und Klimaschutz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 35 35 70 65

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 15 10 45 40
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 20 20
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1501 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 25 25 45 45
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 60 55 130 120
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1506 - Gewerbeaufsichtsverwaltung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 30 30 75 65
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für 
Naturschutz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1522 - Budgetierung Alfred Töpfer Akademie für Naturschutz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1524 - Nationalpark Harz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1524 - Nationalpark Harz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1524 - Nationalpark Harz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 10 10 30 30
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1524 - Nationalpark Harz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1525 - Nationalpark Wattenmeer 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1525 - Nationalpark Wattenmeer

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1525 - Nationalpark Wattenmeer

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1525 - Nationalpark Wattenmeer

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1525 - Nationalpark Wattenmeer

nicht zuordenbar 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 5 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1526 - Biosphärenreservat Elbtalaue

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für 
Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 45 40 85 80

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 50 45 130 120
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 75 70 225 205
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 5
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1555 - Niedersächsischer Landesbetrieb für Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz

nicht zuordenbar 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale 
Landesentwicklung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 0 0 5 0

15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz 1591 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 0 0 0 0
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 105 100 215 205
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 135 125 320 295
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 130 120 355 325
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 5 5 10 10
15 - Niedersächsisches Ministerium für Umwelt, Energie und Klimaschutz EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und 
Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- 
und Europaangelegenheiten und Regionale 
Entwicklung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

LSN



16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 20 20
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 10 10
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1601 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

nicht zuordenbar 0 0 0 0
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale 
Landesentwicklung 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 5 10 10

16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 10 10
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung 1691 - Fachaufgaben der Ämter für regionale Landesentwicklung

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung

EPL insgesamt 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 10 10 20 20
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung EPL insgesamt

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 30 25
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung EPL insgesamt

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 5 5 15 10
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung EPL insgesamt

1, 1. EA (ehem. einfacher Dienst) 0 0 0 0
16 - Niedersächsisches Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten und Regionale Entwicklung EPL insgesamt

nicht zuordenbar 0 0 0 0

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den 
Datenschutz

1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für 
den Datenschutz 2, 2. EA (ehem. höherer Dienst) 5 0 10 10

17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz 1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz

2, 1. EA (ehem. gehobener Dienst) 5 5 5 5
17 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz 1701 - Niedersächsische Landesbeauftragte für den Datenschutz

1, 2. EA (ehem. mittlerer Dienst) 0 0 0 0

LSN



männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen männlich weiblich zusammen

Einzelplankürzel oder Beschäftigungsbereich männliche Beschäftigte der Grundfluktuationweibliche Beschäftigte der Grundfluktuationmännliche und weibliche Beschäftigte der Grundfluktuation zusammenmännliche Beschäftigte der Zusatzfluktuationweibliche Beschäftigte der Zusatzfluktuationmännliche und weibliche Beschäftigte der Zusatzfluktuation zusammenmännliche Beschäftigte der Fluktuation zusammenweibliche Beschäftigte der Fluktuation zusammenmännliche und weibliche Beschäftigte der Fluktuation insgesamt
LT  5  10  15  10  15  30  15  25  45

StK  15  25  40  10  20  30  25  45  70

MI 1 060  500 1 565 1 225 1 380 2 605 2 290 1 880 4 170

MF  365  445  805  405  865 1 265  765 1 310 2 075

MS  50  110  160  90  210  305  140  325  465

MWK  70  95  165  60  115  175  125  210  335

MK 2 465 6 195 8 660 2 655 8 970 11 625 5 120 15 160 20 280

MW  170  75  245  755  240  995  925  315 1 240

ML  105  120  230  145  185  330  250  305  560

MJ  400  575  975  295  925 1 220  695 1 500 2 190

LRH  10  5  10  5  10  15  15  10  25

MU  65  60  120  85  120  205  150  180  325

MB  10  5  15  10  20  30  15  30  45

LfD  0  0  5  5  0  10  5  5  10

Einzelpläne zusammen 4 780 8 220 13 000 5 760 13 075 18 840 10 540 21 300 31 840

Landesbetriebe zusammen  5  10  15  0  0  0  5  10  15

nicht zuordenbar* 4 000 3 760 7 765 2 215 2 570 4 785 6 215 6 335 12 550

Insgesamt 8 785 11 995 20 780 7 975 15 650 23 625 16 760 27 645 44 405

*Die Kategorie "nicht zuordenbar" setzt sich aus ungültigen und fehlenden Kapiteln, nicht zuordenbaren Landesbetrieben und Ausgliederungen 

zusammen.

Die nächste Zeile beinhaltet auf Position 1 die Erklärung zum *.

I. Fluktuation des Stammpersonalbestandes innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024 nach Einzelplänen

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

Einzelplankürzel / 

Beschäftigungsbereich

Grundfluktuation Zusatzfluktuation Fluktuation insgesamt



männ-

lich
weiblich

zusam-

men

männ-

lich
weiblich

zusam-

men

männ-

lich
weiblich

zusam-

men

männ-

lich
weiblich

zusam-

men

männ-

lich
weiblich

zusam-

men

männ-

lich
weiblich

zusam-

men

männ-

lich
weiblich

zusam-

men
Einzelplankürzel oder Beschäftigungsbereich männliche Beschäftigte mit Grund "Vertrags- oder 

Zeitablauf"

weibliche Beschäftigte mit Grund "Vertrags- oder Zeitablauf" männliche und weibliche Beschäftigte mit Grund "Vertrags- oder 

Zeitablauf" zusammen

männliche Beschäftigte mit Grund "Alter" weibliche Beschäftigte mit Grund "Alter" männliche und weibliche Beschäftigte mit Grund "Alter" 

zusammen

männliche Beschäftigte mit Grund "Tod" weibliche Beschäftigte mit Grund "Tod" männliche und weibliche Beschäftigte mit Grund "Tod" 

zusammen

männliche Beschäftigte mit Grund "Kündigung" weibliche Beschäftigte mit Grund "Kündigung" männliche und weibliche Beschäftigte mit Grund "Kündigung" 

zusammen

männliche Beschäftigte mit Grund "Entlassung" weibliche Beschäftigte mit Grund "Entlassung" männliche und weibliche Beschäftigte mit Grund "Entlassung" 

zusammen

männliche Beschäftigte der "sonstigen Gründe" weibliche Beschäftigte der "sonstigen Gründe" männliche und weibliche Beschäftigte der "sonstigen Gründe" 

zusammen

männliche Beschäftigte zusammen weibliche Beschäftigte zusammen männliche und weibliche Beschäftigte insgesamt

LT  0  5  5  0  0  0  0  0  0  0  5  5  0  0  0  0  0  0  5  10  15

StK  5  15  20  5  0  5  0  0  0  5  5  10  0  0  0  0  0  0  15  25  40

MI  75  60  135  785  205  995  10  5  15  110  170  280  0  5  5  75  60  135 1 060  500 1 565

MF  25  35  60  215  245  460  5  5  10  70  95  170  5  0  5  40  65  105  365  445  805

MS  5  15  20  25  40  70  0  0  0  15  45  60  0  0  0  5  10  15  50  110  160

MWK  45  45  85  10  15  25  0  0  5  15  30  40  0  0  0  0  5  5  70  95  165

MK 1 420 3 405 4 825  515 1 320 1 840  15  25  40  230  660  885  0  0  5  285  780 1 065 2 465 6 195 8 660

MW  25  15  35  70  20  90  0  0  0  65  30  95  0  0  0  10  10  20  170  75  245

ML  30  35  60  35  25  65  0  0  5  25  40  65  0  0  0  15  20  35  105  120  230

MJ  45  135  180  210  190  400  0  5  5  40  135  175  5  0  5  95  110  205  400  575  975

LRH  0  0  0  5  5  10  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  10  5  10

MU  5  15  20  30  10  40  0  0  0  15  20  35  0  0  0  10  10  25  65  60  120

MB  0  0  0  5  0  5  0  0  0  0  5  5  0  0  0  0  0  0  10  5  15

LfD  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  5

Einzelpläne zusammen 1 675 3 775 5 450 1 920 2 090 4 010  35  45  85  590 1 235 1 825  10  5  20  550 1 070 1 615 4 780 8 220 13 000

Landesbetriebe zusammen  0  5  5  0  0  0  0  0  0  5  5  10  0  0  0  0  0  0  5  10  15

nicht zuordenbar* 3 015 2 800 5 815  235  145  380  20  10  30  650  740 1 390  5  5  5  80  65  145 4 000 3 760 7 765

Insgesamt 4 690 6 580 11 270 2 155 2 240 4 390  55  55  110 1 245 1 975 3 220  15  10  25  630 1 135 1 765 8 785 11 995 20 780

Insgesamt

Die nächste Zeile beinhaltet auf Position 1 die Erklärung zum *.

*Die Kategorie "nicht zuordenbar" setzt sich aus ungültigen und fehlenden Kapiteln, nicht zuordenbaren Landesbetrieben und Ausgliederungen zusammen.

II. Grundfluktuation des Stammpersonalbestandes innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024 nach Gründen, Geschlecht und Einzelplänen

Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 6

Einzelplankürzel / 

Beschäftigungsbereich

Vertrags- bzw. Zeitablauf Alter Tod Kündigung Entlassung sonstige Gründe



männ-lich weiblich
zusam-

men
männ-lich weiblich

zusam-

men
männ-lich weiblich

zusam-

men
männ-lich weiblich

zusam-

men
Unterbrechungsgrund Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von weibllichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von unter 28 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von 28 bis einschließlich 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von mehr als 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen der Beschäftigten insgesamt

Elternzeit  55  90  145 2 485  680 3 165  235 6 340 6 575 2 775 7 110 9 885

Sonderurlaub  110  220  330  65  100  165  95  270  365  270  595  865

Beurlaubung aus familiären 

Gründen  750 1 995 2 745  0  5  5  0  0  0  750 2 000 2 755

Rente auf Zeit  0  0  0  0  5  5  5  5  5  5  5  10

Sonstige Gründe 1 995 2 440 4 435 1 270 1 880 3 150  910 1 615 2 530 4 175 5 935 10 110

Insgesamt 2 910 4 745 7 655 3 820 2 670 6 490 1 245 8 235 9 480 7 975 15 650 23 625

III. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024

      Unterbrechungsgründe nach Unterbrechungsdauer und Geschlecht
Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Unterbrechungsgrund

Unterbrechungsdauer in Tagen
Unterbrechungen insgesamt

unter 28 Tagen 28 bis einschl. 180 Tage mehr als 180 Tage



männlich weiblich
zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
Einzelplankürzel Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von weibllichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von unter 28 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von 28 bis einschließlich 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von mehr als 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen der Beschäftigten insgesamt

LT  5  5  15  0  5  5  5  5  10  10  15  30

StK  5  10  15  5  5  10  5  5  10  10  20  30

MI  415  480  895  670  175  845  140  725  865 1 225 1 380 2 605

MF  175  325  500  175  105  280  50  435  485  405  865 1 265

MS  40  90  130  30  30  60  20  90  115  90  210  305

MWK  20  55  70  25  20  45  15  40  55  60  115  175

MK  635 2 225 2 860 1 665 1 480 3 140  360 5 265 5 625 2 655 8 970 11 625

MW  545  145  690  125  30  155  90  65  155  755  240  995

ML  70  90  160  50  35  85  25  60  85  145  185  330

MJ  60  225  285  185  145  330  50  560  610  295  925 1 220

LRH  0  0  0  5  0  5  0  5  5  5  10  15

MU  40  55  95  25  15  40  15  50  70  85  120  205

MB  5  5  10  5  5  10  0  10  15  10  20  30

LfD  0  0  5  5  0  5  0  0  0  5  0  10

Einzelpläne zusammen 2 010 3 715 5 725 2 970 2 040 5 015  780 7 320 8 100 5 760 13 075 18 840

nicht zuordenbar*  900 1 030 1 930  845  630 1 475  470  910 1 380 2 215 2 570 4 785

Insgesamt 2 910 4 745 7 655 3 820 2 670 6 490 1 245 8 235 9 480 7 975 15 650 23 625

*Die Kategorie "nicht zuordenbar" setzt sich aus ungültigen und fehlenden Kapiteln, nicht zuordenbaren Landesbetrieben und Ausgliederungen zusammen.

Die nächste Zeile beinhaltet auf Position 1 die Erklärung zum *.

III a. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024 nach

         Einzelplänen - Unterbrechungen insgesamt nach Geschlecht
Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Einzelplankürzel

Unterbrechungsdauer in Tagen
Unterbrechungen insgesamt

unter 28 Tagen 28 bis einschl. 180 Tage mehr als 180 Tage



männlich weiblich
zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
Einzelplankürzel Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von weibllichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von unter 28 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von 28 bis einschließlich 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von mehr als 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen der Beschäftigten insgesamt

LT  0  0  0  0  0  5  0  0  0  0  5  5

StK  0  0  0  0  0  5  0  0  0  5  0  5

MI  5  0  5  575  45  620  40  540  580  620  590 1 210

MF  0  0  0  145  20  165  10  325  330  150  345  495

MS  0  0  0  20  10  25  5  55  55  25  60  85

MWK  0  0  0  5  5  10  0  20  20  5  20  30

MK  40  85  120 1 190  440 1 630  115 4 380 4 495 1 345 4 905 6 250

MW  0  0  0  50  10  60  5  45  50  60  50  110

ML  0  0  0  30  5  35  5  35  40  35  40  75

MJ  5  0  5  160  45  205  15  420  440  180  470  650

LRH  0  0  0  5  0  5  0  0  0  5  5  10

MU  0  0  0  25  5  30  5  40  40  25  45  70

MB  0  0  0  0  0  5  0  5  5  0  10  10

LfD  0  0  0  5  0  5  0  0  0  5  0  5

Einzelpläne zusammen  50  85  135 2 210  585 2 795  205 5 865 6 070 2 465 6 540 9 005

nicht zuordenbar*  5  5  10  275  95  370  30  475  505  310  570  880

Insgesamt  55  90  145 2 485  680 3 165  235 6 340 6 575 2 775 7 110 9 885

*Die Kategorie "nicht zuordenbar" setzt sich aus ungültigen und fehlenden Kapiteln, nicht zuordenbaren Landesbetrieben und Ausgliederungen zusammen.

Die nächste Zeile beinhaltet auf Position 1 die Erklärung zum *.

III b. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024 nach

         Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - Unterbrechungsgrund: Elternzeit
Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Einzelplankürzel

Unterbrechungsdauer in Tagen
Unterbrechungen insgesamt

unter 28 Tagen 28 bis einschl. 180 Tage mehr als 180 Tage



männlich weiblich
zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
Einzelplankürzel Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von weibllichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von unter 28 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von 28 bis einschließlich 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von mehr als 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen der Beschäftigten insgesamt

LT  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

StK  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

MI  25  15  40  20  20  40  5  10  15  50  45  95

MF  5  10  15  0  10  10  0  10  15  10  35  45

MS  5  5  5  0  0  5  0  0  0  5  5  10

MWK  0  5  5  0  5  5  0  0  0  5  10  10

MK  40  120  160  5  25  30  45  200  245  90  340  435

MW  5  10  15  0  0  5  0  5  5  10  15  25

ML  0  5  5  5  5  5  0  0  0  5  10  15

MJ  10  15  20  5  10  15  5  10  20  20  40  55

LRH  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

MU  0  5  5  5  0  5  0  0  5  5  5  10

MB  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

LfD  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

Einzelpläne zusammen  90  185  275  45  75  120  65  245  310  195  505  700

nicht zuordenbar*  20  35  60  20  25  45  30  30  60  75  90  160

Insgesamt  110  220  330  65  100  165  95  270  365  270  595  865

*Die Kategorie "nicht zuordenbar" setzt sich aus ungültigen und fehlenden Kapiteln, nicht zuordenbaren Landesbetrieben und Ausgliederungen zusammen.

Die nächste Zeile beinhaltet auf Position 1 die Erklärung zum *.

III c. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024 nach

         Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - Unterbrechungsgrund: Sonderurlaub
Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Einzelplankürzel

Unterbrechungsdauer in Tagen
Unterbrechungen insgesamt

unter 28 Tagen 28 bis einschl. 180 Tage mehr als 180 Tage



männlich weiblich
zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
männlich weiblich

zusam-

men
Einzelplankürzel Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von weibllichen Beschäftigten mit einer Dauer von unter 28 

Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von unter 28 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von 28 bis 

einschließlich 180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von 28 bis einschließlich 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer von mehr als 

180 Tagen

Unterbrechungen von männlichen und weiblichen Beschäftigten mit einer Dauer 

von mehr als 180 Tagen zusammen

Unterbrechungen von männlichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen von weiblichen Beschäftigten zusammen Unterbrechungen der Beschäftigten insgesamt

LT  0  5  10  0  0  0  0  0  0  0  5  10

StK  0  5  10  0  0  0  0  0  0  0  5  10

MI  110  205  315  0  0  0  0  0  0  110  210  320

MF  70  175  245  0  0  0  0  0  0  70  175  245

MS  15  40  55  0  0  0  0  0  0  15  40  55

MWK  10  30  40  0  0  0  0  0  0  10  30  40

MK  110  580  690  0  5  5  0  0  0  110  585  695

MW  60  70  125  0  0  0  0  0  0  60  70  130

ML  30  55  85  0  0  0  0  0  0  30  55  85

MJ  25  150  175  0  0  0  0  0  0  25  150  175

LRH  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

MU  20  40  60  0  0  0  0  0  0  20  40  60

MB  0  5  5  0  0  0  0  0  0  0  5  5

LfD  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

Einzelpläne zusammen  450 1 360 1 815  0  5  5  0  0  0  450 1 370 1 820

nicht zuordenbar*  300  630  930  0  0  0  0  0  0  300  630  930

Insgesamt  750 1 995 2 745  0  5  5  0  0  0  750 2 000 2 755

*Die Kategorie "nicht zuordenbar" setzt sich aus ungültigen und fehlenden Kapiteln, nicht zuordenbaren Landesbetrieben und Ausgliederungen zusammen.

Die nächste Zeile beinhaltet auf Position 1 die Erklärung zum *.

III d. Zusatzfluktuation des Stammpersonalbestands innerhalb eines Jahres bis 30.06.2024 nach

         Einzelplänen, Unterbrechungsdauer und Geschlecht - Unterbrechungsgrund: aus familiären Gründen
Tabellenkopf für Nichtsehende in Zeile 7

Einzelplankürzel

Unterbrechungsdauer in Tagen
Unterbrechungen insgesamt

unter 28 Tagen 28 bis einschl. 180 Tage mehr als 180 Tage


